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WPROWADZENIE 

Gmina Gidle realizuje projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich pt. 

"Przygotowanie Programu Rewitalizacji dla Gminy Gidle na lata 2017-2020”, którego 

zasadniczym celem jest opracowanie programu rewitalizacji. Dokument ten odgrywać będzie 

bardzo ważną rolę w bieżącym okresie programowania UE. Pozwoli bowiem wyznaczyć 

obszary problemowe na terenie Gminy a następnie priorytetowe działania w zakresie ich 

rewitalizacji. 

Zgodnie z Ustawą o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 (Dz. U. 2015 poz. 1777) 

oraz „Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020”1 

rewitalizacja stanowi proces wyprowadzenia ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na 

rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni, środowiska i gospodarki.  

Obszar zdegradowany stanowi przestrzeń, w której występuje koncentracja 

negatywnych zjawisk oraz problemy, które wpływają na pogorszenie jakości życia 

mieszkańców. Przy wyznaczaniu obszaru zdegradowanego w pierwszej kolejności bierze się 

pod uwagę koncentrację negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności: bezrobocia, 

ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji bądź kapitału społecznego oraz niskiego 

poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym przy jednoczesnym 

współwystępowaniu co najmniej jednego negatywnego zjawiska z pozostałych sfer tj.:  

 gospodarczej – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji 

lokalnych przedsiębiorstw 

 środowiskowej – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska, dużej liczby gospodarstw domowych użytkujących tradycyjne piece na 

paliwa stałe będącej skutkiem niepodłączenia do sieci gazowej, czy ciepłowniczej  

 funkcjonalno-przestrzennej – w szczególności niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej mieszkańców (np. brak chodników, brak ścieżek rowerowych), 

niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych oraz poziomu dostępności do 

mieszkań komunalnych i socjalnych, niewystarczającego wyposażenia w infrastrukturę 

                                                           
1 Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020”, Minister Rozwoju, 
Warszawa, 2 sierpnia 2016 r., MR/H 2014-2020/20(2)08/2016. 
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techniczną i społeczną, braku dostępu do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, 

niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru  

 technicznej – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych, 

w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym oraz wpisanych do rejestrów (ewidencji) 

zabytków, a także ich niefunkcjonalnych rozwiązań technicznych uniemożliwiających 

ich efektywne wykorzystanie w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony 

środowiska.  

Szczególne znaczenie przy wyznaczaniu obszarów kryzysowych, na których będą 

podejmowane działania odgrywa obszar rewitalizacji. Jest to "obszar obejmujący całość lub 

część obszaru zdegradowanego, cechującego się szczególną koncentracją negatywnych 

zjawisk (...), na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, zamierza się 

przeprowadzić rewitalizację"2. Obszar rewitalizacji nie zawsze pokrywa się z całością obszaru 

zdegradowanego, co częściowo obligowane jest wytycznymi, zgodnie z którymi nie może on 

obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz nie może być zamieszkany 

przez więcej niż 30% ogółu mieszkańców gminy.  

Niniejszy dokument przygotowano w oparciu o powyższe wytyczne oraz zasady 

zawarte w przytoczonych powyżej dokumentach. Zgodnie z nimi diagnoza opierać powinna 

się na mierzalnych wskaźnikach opisujących przede wszystkim zjawiska i problemy społeczne 

na danym terenie. Uwzględniając zalecenia, że obszar wymagający wsparcia stanowi 

jednostkę charakteryzującą się kumulacją negatywnych zjawisk i procesów oraz stanowi 

szczególne znaczenie dla rozwoju lokalnego, dokonano analizy podstawowych obszarów 

funkcjonowania Gminy. Pozwoliło ta wyznaczenie zasięgu występowania szczególnej 

koncentracji negatywnych zjawisk. 

I. METODOLOGIA 

Dla potrzeb wyznaczenia obszaru zdegradowanego poddano szczegółowej analizie 

pięć sfer funkcjonowania Gminy tj.: społeczną, gospodarczą, środowiskową, funkcjonalno-

przestrzenną oraz techniczną. Na ich podstawie określono listę potencjalnych wskaźników 

zgodnych z zapisami Ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 (Dz. U. 2015 poz. 

1777) oraz dokumentem „Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych 

                                                           
2 j.w., Rozdział 3, pkt 4. 
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na lata 2014-2020”. Przy wyznaczaniu wskaźników stosowano się do ogólnych zaleceń iż 

wskaźniki rozwoju powinny zostać opracowane w odniesieniu do zidentyfikowanych 

negatywnych zjawisk opisujących wyróżnione sfery oraz określać skalę tych zjawisk, tj. 

wskazywać na niski poziom rozwoju obszaru lub dokumentować silną dynamikę spadku 

poziomu rozwoju, w odniesieniu do wartości odpowiednich mierników dla poziomu całej 

gminy.  

Drugą zasadniczą kwestią związaną z wyznaczaniem obszaru zdegradowanego jest 

przyjęcie odpowiedniego stopnia podziału przestrzennego, tj. możliwie najmniejszych 

jednostek przestrzennych, dla których możliwe jest pozyskanie odpowiednich informacji 

odnoszących się do delimitowanych obszarów. Biorąc pod uwagę charakter Gminy Gidle, 

która jest gminą wiejską analizę przeprowadzono w odniesieniu do najmniejszej jednostki 

przestrzennej tj. sołectwa (w przypadku występowania więcej niż jednej miejscowości 

w sołectwie dokonano podziału na pojedyncze miejscowości). Pozwoliło to na uzyskanie 

bardzo szczegółowych wyników i w efekcie końcowym precyzyjne wytyczenie obszaru 

zdegradowanego oraz obszarów rewitalizacji. Ponadto uwzględniając fakt, iż dwie największe 

wsie, tj. Gilde i Pławno cechują się wyraźnie odmienną i złożoną strukturą funkcjonalno-

przestrzenną (zabudowa zlokalizowana wzdłuż wielu ciągów komunikacyjnych i przybierająca 

tym samym wielodrożnicowy typ morfogenetyczny w odróżnieniu od pozostałych 

miejscowości w gminie mających charakter ulicówek; por. ryc.3) zdecydowano się dokonać 

podziału każdej z nich na dwie mniejsze jednostki przestrzenne (Gidle 1 i Gidle 2 oraz 

analogicznie Pławno 1 i Pławno 2)3. Tym samym, z uwagi na poprawność metodologiczną, 

możliwe było zachowanie stopnia porównywalności wspominanych miejscowości 

z pozostałymi miejscowościami w Gminie. W ten sposób wydzielono 33 odrębne jednostki 

przestrzenne (por. tab. 1 i ryc. 1) , w odniesieniu do których została przeprowadzona 

diagnoza oraz delimitacja na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego oraz obszaru 

rewitalizacji.  

 

 

                                                           
3 Dokładny opis podziału wg ulic znajduje się w rozdziale III.2.1 – Pogłębiona diagnoza obszaru rewitalizacji 
w Gminie 
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Tab. 1. Podstawowe informacje dotyczące podziału gminy na jednostki przestrzenne oraz 
dane demograficzne w 2016 roku. 

Miejscowość 
(wydzielona jednostka 

przestrzenna) 

Liczba osób  
ogółem 

Wiek 
przedprodukcyjny 

(do 18 lat) 

Wiek produkcyjny 
(kobiety do 60, mężczyźni 

do 65 roku życia) 

Wiek poprodukcyjny 
(kobiety po 60, mężczyźni 

po 65 roku życia) 

BORKI 61 9 34 18 

BOROWA 318 61 188 69 

CHROSTOWA 32 4 20 8 

CIĘŻKOWICE 542 109 339 94 

GIDLE 1 924 145 623 156 

GIDLE 2 347 47 230 70 

GOWARZÓW 249 51 150 48 

GÓRKA 196 29 133 34 

GÓRKI 124 27 74 23 

GRABY 87 22 50 15 

HUBY KOTFIŃSKIE 15 5 8 2 

KAJETANOWICE 104 24 53 27 

KOTFIN 85 13 43 29 

LUDWIKÓW 191 38 120 33 

MICHAŁOPOL 102 19 61 22 

MŁYNEK 29 4 18 7 

NIESULÓW 93 11 56 26 

OJRZEŃ 70 9 48 13 

PIASKI 223 34 135 54 

PŁAWNO 1  652 105 389 158 

PŁAWNO 2 305 40 197 68 

RUDA 204 41 121 42 

SKRZYPIEC 61 12 35 14 

SPALASTRY 9 0 5 4 

STANISŁAWICE 195 38 121 36 

STĘSZÓW 203 40 129 34 

STRZAŁA 42 3 29 10 

WŁYNICE 105 16 61 28 

WOJNOWICE 396 62 257 77 

WYGODA 103 23 67 13 

ZABRODZIE 86 14 52 20 

ZAGÓRZE 68 12 48 8 

ZIELONKA 3 0 2 1 

GMINA RAZEM 6154 1058 3848 1248 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Gidlach  
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Ryc. 1. Podział Gminy Gidle na jednostki przestrzenne 

Źródło: opracowanie własne  

 

Gmina Gidle zamieszkiwana jest przez 6154 osoby (wg stanu na 31 grudnia 2016 r.) 

i zajmuje powierzchnię 116 km² (11 598 ha; wg danych BDL GUS). Opracowanie objęło swym 

zasięgiem całą Gminę i zostało przygotowane w oparcie o dane Urzędu Gminy w Gidlach, 

dane pozyskane z instytucji zewnętrznych (Powiatowy Urząd Pracy w Radomsku, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gidlach, Gminny Ośrodek Kultury w Gidlach, Komenda 

Powiatowa Policji w Radomsku, Okręgowa Komisja Egzaminacyjna w Łodzi, czy Bank Danych 

Lokalnych GUS) oraz opracowań branżowych obejmujących problematykę Gminy Gidle. 

Uzyskane dane przeanalizowano pod kątem możliwości budowy listy 

porównywalnych i reprezentatywnych wskaźników odnoszących wartość określonej 

zmiennej do liczby mieszkańców danej miejscowości (jednostki). Weryfikacja wskaźników 

objęła następujące elementy: 
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 poprawność metodologiczną - wskaźnik powinien opisywać w sposób czytelny 

i przejrzysty dany problem, powinien być łatwy w odbiorze przez czytelnika, łatwo 

weryfikowalny, powinien również różnicować przestrzeń Gminy i być skonstruowany 

zgodnie z zasadami matematycznymi i statystycznymi. 

 poprawność przestrzenną - wskaźnik powinien zostać odniesiony do jednostki 

mniejszej niż Gmina, w tym przypadku do sołectwa bądź wydzielonej mniejszej 

jednostki przestrzennej4. 

W wyniku tak przeprowadzonej procedury skonstruowano listę 19 wskaźników 

(por. tab. 2), które zastosowano dla wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji. 

Dodatkowym źródłem informacji były analizy, plany i dokumenty udostępnione przez 

Urząd Gminy w Gidlach, w tym: „Strategia Rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025”, 

„Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego”, „Gminny Plan 

Gospodarki Odpadami”, „Gminy Program Ochrony Środowiska”, „Strategia Integracji 

i Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Radomszczańskiego”, „Plan Gospodarki 

Niskoemisyjnej dla Gminy Gidle” oraz „Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla 

Gminy Gidle na lata 2016 – 2032”.  

Tab.2. Lista mierników zidentyfikowanych negatywnych zjawisk 

Negatywne zjawisko 
Symbol 

wskaźnika 
Nazwa wskaźnika 

N
eg

at
yw

n
e 

zj
aw

is
ka

 s
p

o
łe

cz
n

e
 

Bezrobocie 

S1 
Liczba bezrobotnych ogółem/ 1000 
mieszkańców w wieku produkcyjnym 

S2 
Liczba bezrobotnych długotrwale/ 1000 
mieszkańców w wieku produkcyjnym 

S3 
Udział bezrobotnych w wieku do 25 roku życia 
w ogólnej liczbie bezrobotnych (%) 

Pomoc społeczna, 
ubóstwo 

S4 
Dynamika liczby osób objętych pomocą 
społeczną w latach 2015-2016 w % 
(2015=100) 

S5 
Liczba osób objętych pomocą z uwagi na 
ubóstwo/ 1000 mieszkańców 

Patologie społeczne  
S6 

Liczba osób objętych pomocą społeczną ze 
względu na alkoholizm i narkomanię/ 1000 
mieszkańców 

S7 Liczba „niebieskich kart”/ 1000 mieszkańców 

                                                           
4 Część danych statystycznych charakteryzujących dane zjawisko czy proces nie jest agregowana przez instytucje 
do jednostek mniejszych niż gmina, co tym samym uniemożliwia ich wykorzystanie do analizy przestrzennej 
wewnątrz danej jednostki. 
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Przestępczość S8 
Liczba czynów karalnych stwierdzonych 
(przestępstwa i wykroczenia) ogółem/ 1000 
mieszkańców  

Niewystarczający poziom 
uczestnictwa w życiu 
publicznym i kulturalnym 

S9 
Liczba członków kół i grup artystycznych w 
ramach działalności instytucji kultury/ 1000 
mieszkańców 

Niski poziom edukacji i 
kapitału społecznego 

S10 Średni wynik sprawdzianu szóstoklasisty (%) 

N
eg

at
yw

n
e 

zj
aw

is
ka

 w
sp

ó
łw

ys
tę

p
u

ją
ce

 

sf
e

ra
 

go
sp

o
d

ar
cz

a Niski stopień 
przedsiębiorczości 

G1 
Podmioty zarejestrowane w CDEiG/ 1000 
mieszkańców w wieku produkcyjnym 

Słaba kondycja lokalnych 
przedsiębiorstw  

G2 
Relacja podmiotów nowo zarejestrowanych 
do wyrejestrowanych w latach 2015-2016 
(2015 = 100) 

sf
e

ra
 ś

ro
d

o
w

is
ko

w
a 

Obecność substancji 
stwarzających zagrożenie 
dla życia, zdrowia ludzi 
lub stanu środowiska 

Ś1 
Ilość wyrobów zawierających azbest [kg] – 
udział miejscowości w Gminie (Gmina = 100) 

Słaba dostępność do 
infrastruktury 
prośrodowiskowej 

Ś2 
Słaba dostępność do sieci gazowej (wskaźnik 
jakościowy) - występowanie na danym terenie 
(T/N) 

Ś3 
Słaba dostępność do sieci ciepłowniczej 
(wskaźnik jakościowy) - występowanie na 
danym terenie (T/N) 

sf
e

ra
 f

u
n

kc
jo

n
al

n
o

-
p

rz
es

tr
ze

n
n

a 

Słaba dostępność do 
mieszkań socjalnych i 
komunalnych 

FP1 
Liczba mieszkań socjalnych i 
komunalnych/1000 mieszkańców 

Niski poziom obsługi 
komunikacyjnej 

FP2 
Dostęp do chodników (wskaźnik jakościowy) - 
występowanie na danym terenie (T/N) 

FP3 
Dostęp do ścieżki (trasy) rowerowej (wskaźnik 
jakościowy) - występowanie na danym terenie 
(T/N) 

sf
e

ra
 

te
ch

n
ic

zn
a 

Degradacja stanu 
technicznego obiektów 
budowlanych, w tym o 
przeznaczeniu 
mieszkaniowym i 
zabytkowych  

T1 

Udział miejscowości ze względu na liczbę 
obiektów wpisanych do ewidencji zabytków 
oraz rejestru Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków w stosunku do ogółu tego typu 
obiektów w Gminie (Gmina = 100) 

Źródło: opracowanie własne  

Dla każdego z przyjętych do analizy wskaźników określono wartość referencyjną, 

w stosunku do której odnoszono wartość wskaźnika w każdej w wydzielonych jednostek 

przestrzennych. W postępowaniu badawczym przyjęto przy tym założenie, że obszar 

spełniający kryterium zdegradowania charakteryzuje się: 

 wyższymi od wartości referencyjnej dla Gminy wartościami wskaźników S1, S2, S3, S4, 

S5, S6, S7, S8, Ś1, FP1, T1; 
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 niższymi od wartości referencyjnej dla Gminy wartościami wskaźników S9, S10, G1, 

G2, Ś2, Ś3, FP2, FP3. 

W efekcie każdej wyodrębnionej jednostce przestrzennej przyznano wartość w skali 

0-1, w której „0” oznacza brak spełnienia kryterium zdegradowania, natomiast „1” spełnienie 

kryteriów. Następnie zsumowano liczbę wszystkich wskaźników. Ze względu na kluczowy, 

społeczny wymiar rewitalizacji, szczególną uwagę zwrócono na tereny występowania 

koncentracji problemów społecznych. Ostatecznie za obszar zdegradowany uznano tę 

jednostkę, która spełniała jednocześnie dwa warunki:  

 łączna liczba wskaźników społecznych spełniających kryteria degradacji stanowiła 

minimum połowę z wyznaczonych wskaźników społecznych (5 z 10 wskaźników) oraz 

 łączna liczba wskaźników spełniających wyznaczone kryteria wynosiła min. 12 z ogółu 

(19) wyznaczonych wskaźników.  

Tak przeprowadzone postępowanie badawcze pozwoliło wyznaczyć obszary, które 

charakteryzują się koncentracją negatywnych zjawisk, tj. noszą znamiona obszaru 

zdegradowanego (por. rozdział 3).  
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II. DIAGNOZA STANU GMINY ORAZ OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I 

REWITALIZACJI  

 

II.1.SYTUACJA GMINY NA TLE POWIATU I WOJEWÓDZTWA  

II.1.1. POŁOŻENIE 

Gmina Gidle położona jest w południowej części województwa łódzkiego, pomiędzy 

19°24’E, 19°48’N, a 50°57’N. Rozciągłość równoleżnikowa gminy wynosi około 12 km, 

a południkowa około 9 km. Pod względem fizycznogeograficznym Gmina leży w północnej 

części Jury Krakowsko-Częstochowskiej. Zgodnie z klasyfikacją J. Kondrackiego teren ten 

przynależy do prowincji Wyżyn Polskich, podprowincji Wyżyna Małopolska, regionu Wyżyna 

Przedborska, mezoregionu Niecka Włoszczowska. Z jednostek regionalnych Niecki 

Włoszczowskiej na obszar gminy przypadają Garby Gidelskie i Równina Wiercicy.  

Pod względem administracyjnym, zgodnie z podziałem z dnia 1 stycznia 1999 roku 

Gmina wchodzi w skład powiatu radomszczańskiego (jako jedna z 14 gmin) oraz 

województwa łódzkiego (jedna ze 177 gmin). Południowa granica Gminy stanowi zarazem 

granice powiatu radomszczańskiego i województwa łódzkiego ze śląskim. Od północy 

graniczy z gminami Radomsko i Kobiele Wielkie, od wschodu z gminą Żytno, od południa 

z gminą Kłomnice i Dąbrowa Zielona, zaś od zachodu z gminą Kruszyna. Z uwagi na położenie 

komunikacyjne Gmina pozostaje w strefie oddziaływania dwóch głównych miast, 

tj. Częstochowy (ok. 30 km) i Radomska (12 km). Do stolicy województwa – Łodzi mieszkańcy 

mają ok. 100 km.  

Gmina Gidle zajmuje powierzchnię 116 km² (11 598 ha)5, co stanowi 0,64% 

powierzchni województwa łódzkiego. Na terenie Gminy znajduje się 21 sołectw i 31 

miejscowości. Z uwagi na gospodarkę Gmina ma przede wszystkim charakter rolniczo-leśny, 

uzupełniany w niewielkim stopniu funkcjami usługowo-przetwórczymi. Gmina posiada 

istotny potencjał związany z przyrodą (rzeka Warta, kompleksy leśne) oraz dziedzictwem 

kulturowo-historycznym (zabytki, architektura).  

 

                                                           
5 Bank Danych Lokalnych GUS (stan na koniec 2016 r.)  
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Ryc. 2. Położenie Gminy Gidle na tle najważniejszych miast regionu 

Źródło: opracowanie na podstawie map Google 
https://www.google.pl/maps/place/Gidle/@50.9478434,19.2649844,10z/data=!4m5!3m4!1s0x4717516f2041f
0cd:0x83da8d434287056e!8m2!3d50.9515014!4d19.4973132 

 

Ryc. 3. Mapa Gminy Gidle  

Źródło: http://gidle.pl/zdjecia/image/materialy_promocyjne/mapa_srodek.jpg 
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II.1.2. SFERA SPOŁECZNA  

Sytuacja demograficzna 

Gmina zamieszkiwana jest przez 6154 mieszkańców6 jednakże od kilku lat 

charakteryzuje się niekorzystnym trendem depopulacyjnym powodującym coroczny, 

sukcesywny ubytek ludności. Jeszcze dziesięć lat wcześniej w Gminie mieszkało 6574 os., co 

oznacza spadek przez dekadę o 420 osób, tj. -6,4%. Trendy depopulacyjne w Gminie są 

znacznie silniejsze aniżeli na terenie powiatu radomszczańskiego, czy województwa 

łódzkiego (por. ryc. 5).  

Na terenie Gminy Gidle w strukturze płci, inaczej aniżeli w powiecie i województwie, 

przeważają mężczyźni, którzy stanowią 50,46% ogółu mieszkańców, co oznacza, że na 100 

mężczyzn przypada 98,2 kobiet. W przypadku powiatu wskaźnik feminizacji wynosi Wf=104,1 

kobiet na 100 mężczyzn, zaś w województwie Wf=109,9, co powoduje iż jest to jeden 

z najbardziej sfeminizowanych regionów w kraju. Tym silniej podkreśla to odmienność 

Gminy.  

 

Ryc. 4. Piramida wieku i płci w Gminie Gidle w 2016 roku. 

                                                           
6 Wg danych Urzędu Gminy w Gidlach (stan na koniec 206 r.)  
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Źródło: Statystyczne Vademecum Samorządowca, GUS.  

 

Ryc. 5. Zmiany liczby ludności w Gminie Gidle na tle powiatu i województwa w latach 2006-
2016 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS. 

W strukturze wiekowej wg grup wieku ekonomicznego na przestrzeni lat 2006-2016 

zauważalny jest spadek w każdej grupie osób, przy czym zdecydowanie najwyższy spadek 

liczebności obserwuje się w grupie w wieku przedprodukcyjnym, który wyniósł aż -18,8%. 

Tak duża zmiana w najmłodszej grupie wiekowej jest szczególnie niekorzystna. Z jednej 

strony powoduje utrwalenie niekorzystnej struktury wiekowej co znajduje odzwierciedlenie 

w regresywnym modelu piramidy wieku i płci, z drugiej zaś przyspiesza proces starzenia się 

społeczeństwa. Ponadto w kolejnych latach, wraz z wchodzeniem poszczególnych roczników 

w wiek produkcyjny, będzie negatywnie odbijała się na rynku pracy bowiem ilość osób 

zasilających rynek pracy będzie niższa aniżeli liczba osób wchodzących w wiek emerytalny.  

Proces starzenia się społeczeństwa obrazuje wskaźnik obciążenia demograficznego 

(WoD), rozumiany jako udział ludności w wieku nieprodukcyjnym (tj. przedprodukcyjnym 

i poprodukcyjnym) w ogóle ludności w wieku produkcyjnym. Generalnie WoD 

w województwie łódzkim w latach 2006-2016 wykazuje tendencję rosnącą (wzrost obciążeń 

dla osób w wieku produkcyjnym), w powiecie radomszczańskim w tym czasie nie zaszły 

większe zmiany, natomiast w Gminie Gidle nastąpił nieznaczny spadek WoD. Takie fluktuacje 

zależne są jednak od cykli demograficznych („wyże” i „niże” demograficzne), które 

w poszczególnych jednostkach samorządowych mogą się nieco różnić (zjawisko obserwuje 

się w niektórych jednostkach szybciej, w innych nieco później). Uwzględniając sytuację 
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demograficzną w Gminie Gidle, należy w najbliższych latach oczekiwać wzrostu wartości 

WoD, na co wskazują analizy i zamieszczone powyżej wykresy (po okresowym spadku 

w latach 2006-2014, od 2015 następuje odbicie trendu i stopniowy wzrost WoD).  

 

 

Ryc. 6. Zmiany w liczbie ludności wg grup weku ekonomicznego w latach 2006-2016 w 
Gminie Gidle 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL, GUS.  

 

Ryc. 7. Wskaźnik obciążenia demograficznego (WoD) w latach 2006-2016  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL, GUS.  

Bezrobocie 

Zarówno w województwie łódzkim, powiecie radomszczańskim, jak i Gminie Gidle 

dostrzegalny jest w ostatnim czasie spadek liczby bezrobotnych. Najwyższy spadek wystąpił 
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na poziomie powiatu i wyniósł blisko 52% oraz w Gminie – ponad 48%. (województwo – 

spadek o 32%).  

 

Ryc. 8. Zmiany w liczbie bezrobotnych w latach 2006-2016 w % 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL, GUS.  

W Gminie Gidle nieco bardziej zmalała liczba bezrobotnych wśród kobiet – spadek 

o blisko 51% (135 os.), podczas gdy wśród mężczyzn ubyło niespełna 46% (spadek o 406 os.). 

Również w woj. Łódzkim szybciej maleje liczba bezrobotnych kobiet niż mężczyzn. Jedyną 

jednostką, gdzie obserwuje się odwrotny trend jest powiat, w którym odsetek bezrobocia 

wśród mężczyzn (-53,7%) malał szybciej aniżeli wśród kobiet (-49,9%).  

 

Pomoc społeczna 

Odsetek osób korzystających z pomocy społecznej w województwie łódzkim w latach 

2010-2016 jest niższy w kraju i wynosił średniorocznie ok. 4,6-5,5% (wobec 8-9% dla Polski). 

W ostatnich latach zauważalny jest malejący trend odnośnie liczby osób, którym udzielono 

świadczenia z pomocy społecznej. Sytuacja ta dotyczy zarówno województwa, jak i powiatu 

oraz Gminy. O ile w 2010 r. w woj. łódzkim wskaźnik liczby udzielonych świadczeń wynosił 

ok. 54,5 os./1000 mieszkańców, to w 2015 r. spadł on do 46,1 os./1000 m-ców. Skala 

spadków jest podobna, niezależnie od szczebla samorządu. Liczba udzielonych świadczeń 

rodzinnych w latach 2010-2015 nieco bardziej spadła w Gminie Gidle ( spadek o 38,4%), przy 

33,6% spadku w powiecie radomszczańskim oraz 32,5% w woj. Łódzkim. Najczęstszym 

powodem przyznawania pomocy społecznej było ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność 
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oraz bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego. Liczba świadczeń rodzinnych udzielanych zarówno w województwie, jak 

i powiecie oraz gminie, systematycznie spada. Największe spadki występują na poziomie 

powiatu, gdzie liczba rodzin otrzymujących świadczenia rodzinne zmniejszyła się o 13,9%, 

a dzieci, na które przekazywane są świadczenia, o 14,2%. W gminie spadek wyniósł 

odpowiednio 10,6% oraz 11,5%, a w województwie 12,4% i 11%. 

Tab. 3. Korzystający ze świadczeń rodzinnych w latach 2010-2015 

 

rodziny otrzymujące zasiłki 
rodzinne na dzieci 

dzieci, na które rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny - ogółem 

2010 2013 2015 2010 2013 2015 

Woj. Łódzkie 104 285 81 626 70 388 192 875 152 702 132 332 

Powiat radomszczański 6 964 5 488 4 623 13 031 10 357 8 783 

Gmina Gidle 450 336 277 821 614 504 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS. 

 

 

Rys. 9. Powody przyznania pomocy społecznej w województwie łódzkim w 2015 roku. 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej na 2014 r. dla województwa łódzkiego, s. 30. 
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Bezpieczeństwo publiczne 

Na terenie województwa łódzkiego dostrzegalne jest zmniejszenie poziomu 

przestępczości, co przejawia się przede wszystkim w spadku liczby stwierdzonych 

przestępstw w przeliczeniu na 1000 mieszkańców. Od 2013 r. zmniejszyła się ona z poziomu 

26,4 przestępstw na 1000 mieszkańców do 19,3 w roku 2015. Podobna sytuacja ma miejsce 

w powiecie radomszczańskim, gdzie w 2013 r. wskaźnik przestępstw wynosił 25,3 

przestępstw, natomiast w 2015 r. – 17,9/1000 mieszkańców. W strukturze rodzajowej 

przeważają przestępstwa o charakterze kryminalnym i dotyczy to zarówno całego regionu, 

jak i powiatu (wskaźnik w 2015 r. wynosił odpowiednio: 13,1 i 10,4). Drugą istotną grupą są 

przestępstwa przeciwko mieniu, gdzie wskaźniki kształtują się na poziomie 11,1 (region) i 8,1 

(powiat). Swoistą plagą na terenie powiatu są zdarzenia z udziałem nietrzeźwych kierujących 

pojazdami mechanicznymi. Liczba tego rodzaju zdarzeń, od kilku lat pozostaje na wysokim 

poziomie7.  

 

Ryc. 10. Struktura rodzajowa przestępstw stwierdzonych przez Policję w 2015 r. 
w przeliczeniu na 1000 mieszkańców 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS.  

Drugim znacznym czynnikiem związanym z zagrożeniem bezpieczeństwa ludności i jej 

mienia jest zagrożenie pożarowe. W większości jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 

                                                           
7 Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za rok 2015; Załącznik do Uchwały 
Nr XVII/123/2016 Rady Powiatu Radomszczańskiego z dnia 14 stycznia 2016 r. 
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powstawały w miejscowościach Gminy z inicjatywy społeczników. Dzisiaj w ramach systemu 

OSP w Gminie Gidle działa 5 jednostek, które wspomagają działania Komendy Powiatowej 

Państwowej Straży Pożarnej w Radomsku w działaniach ratowniczo - gaśniczych oraz 

w zwalczaniu klęsk żywiołowych. Zadania ratownicze w ramach krajowego systemu 

ratowniczo-gaśniczego na terenie Gminy realizują następujące jednostki Ochotniczych Straży 

Pożarnych:  

 Jednostka OSP w Gidlach (ul. Reymonta 2) , 

 Jednostka OSP w Pławnie (ul. Częstochowska 10a),  

 Jednostka OSP w Wojnowicach (Wojnowice 14), 

 Jednostka OSP w Ciężkowicach (Ciężkowice 75),  

 Jednostka OSP w Gowarzowie (Gowarzów 27)8. 

Aby w przyszłości zwiększyć poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Gminy należy 

konsekwentnie realizować program doposażenia służb szybkiego reagowania, ze szczególnym 

uwzględnieniem Ochotniczych Straży Pożarnych. Znaczące efekty przynosi również system 

monitoringu gminnego oraz doświetlania miejsc zagrożonych występowaniem zjawisk 

przestępczości.  

 

Edukacja 

Średni wynik sprawdzianu szóstoklasisty w roku szkolnym 2015/16 w Gminie Gidle 

wyniósł 61,6%, przy czym znacznie lepsze wyniki uczniowie osiągnęli z przedmiotów 

językowych (angielski – 67,8%, polski – 67,0%) aniżeli ścisłych (matematyka – jedynie 51,0%). 

Osiągnięte wyniki nie odbiegały istotnie od innych jednostek samorządowych, bowiem 

średni wynik uczniów na terenie powiatu radomszczańskiego był niższy od Gminy (58,5%), 

zaś wyniki na terenie województwa łódzkiego tylko nieznacznie (62,0%) przewyższały wynik 

Gidli.  

Nieco słabiej wypadły wyniki na egzaminie gimnazjalnym bowiem uczniowie osiągnęli 

średni wynik 52,9%. Stosunkowo najlepsze wyniki uczniowie z Gminy osiągnęli z języka 

polskiego (68,6%), bardzo zbliżone do średniej dla powiatu (68,1%) oraz województwa 

(69,0%). Równie korzystnie wypadły wyniki z przedmiotów przyrodniczych - 51,3%, przy 

51,1% w powiecie i 52,0% w regionie. Przeciętne wyniki uczniowie osiągnęli z części 

                                                           
8 Wg informacji Urzędu Gminy w Gidlach; 
http://www.gidle.pl/kategorie/jednostki_ochotniczych_strazy_pozarnych 
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poświęconej historii (54,2%), co było nieco niższym wynikiem od powiatu (55,4%) i woj. 

(56,0%). Najsłabiej uczniowie zaprezentowali się w części językowej egzaminu – na poziomie 

podstawowym i rozszerzonym z języka angielskiego. Wynik z części podstawowej w Gminie 

wyniósł 60,4% (63,5% - powiat; 64,0% - woj.), natomiast z części rozszerzonej – 38,1% (45,1 – 

powiat; 44,0% - woj.). Najsłabsze wyniki uczniowie z terenu Gminy osiągnęli z przedmiotu 

ścisłego (matematyka) ze średnią 44,8% (47,2% - powiat; 49,0% - woj.).  

 

Ryc. 11. Wyniki sprawdzianu szóstoklasisty w roku szkolnym 2015/2016 (%) 

Źródło: http://www.oke.lodz.pl 

 

Kapitał społeczny  

Aktywność obywatelską w najlepszy sposób obrazuje aktywność i uczestnictwo 

w wyborach. Frekwencja w wyborach parlamentarnych, które miały miejsce w październiku 

2015 r. wyniosła w Gminie Gidle jedynie niespełna 40,8%, co było wynikiem niższym od 

średniej dla powiatu radomszczańskiego 45,8%, który z kolei był wynikiem niższym od 

przeciętnej frekwencji dla województwa łódzkiego 51,6%.  

Tab. 4. Wskaźnik nasycenia podmiotami NGO w latach 2007-2015 
  2007 2009 2011 2013 2015 

Woj. łódzkie 2,28 2,50 2,73 3,01 3,29 

Powiat radomszczański 1,86 2,11 2,26 2,42 2,70 

G. Gidle 1,98 2,31 2,34 2,54 2,89 

Źródło: dane Banku Danych Lokalnych, GUS  
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Ryc. 12. Frekwencja w wyborach parlamentarnych w 2015 r. w województwie łódzkim 

Źródło: http://parlament2015.pkw.gov.pl/Frekwencja/10/3 

 

Ryc. 13. Frekwencja w wyborach parlamentarnych w 2015 r. w powiecie radomszczańskim  

Źródło: http://parlament2015.pkw.gov.pl/Frekwencja/10/3 

Kolejną płaszczyzną oceny jest aktywność społeczna, którą obrazuje wskaźnik liczby 

aktywnych podmiotów z sektora organizacji pozarządowych (NGO). Zgodnie z danymi 

REGON na terenie Gminy Gidle zarejestrowanych było w 2015 roku w sumie 18 organizacji 

społecznych (w tym 16 to stowarzyszenia oraz 2 fundacje). Aktywność społeczna w tym 

zakresie wzrosła, ponieważ w 2006 roku liczba organizacji społecznych wynosiła 12 

podmiotów (wzrost +6). Zmiany te wpłynęły znacząco na zmianę wartości wskaźnika 
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nasycenia podmiotami NGO. W latach 2007-2015 jego wartość na terenie Gminy Gidle 

wzrosła z 1,98 do 2,89 podmiotów na 1000 mieszkańców. Wartość wskaźnika jest wyższa 

tym samym od średniej dla powiatu (2,70), jednakże niższa aniżeli w stosunku do średniej dla 

województwa łódzkiego 93,29) (por. tab. 4).O ile frekwencja wyborcza wskazuje na chęć 

angażowania się mieszkańców w życie publiczne, zaś działania w NGO na aktywność w sferze 

społecznej, to uczestnictwo w różnego rodzaju instytucjach działających w sferze kultury 

wskazuje na chęć i gotowość udziału w bieżącym życiu kulturalnym gminy. Gmina Gidle 

charakteryzuje się częstszym obieraniem biernej postawy, o czym świadczy niski wskaźnik 

liczby członków grup artystycznych, kół (klubów) w ramach działalności instytucji kultury 

wynoszący 24,7 na 1000 mieszkańców.  

Należy ponadto nadmienić, iż działalność kulturalna na terenie Gminy Gidle 

prowadzona jest przez:  

 Gminny Ośrodek Kultury w Gidlach, 

 Gminną Bibliotekę Publiczną w Gidlach, 

 Filię Biblioteki Publicznej w Ciężkowicach, 

 Filię Biblioteki Publicznej w Pławnie.  

 

II.1.3. SFERA GOSPODARCZA  

Poziom przedsiębiorczości 

Jak można wnioskować z poniższego wykresu, wskaźnik przedsiębiorczości ulega 

powolnej, acz sukcesywnej poprawie. Świadczy o tym ogólna liczba podmiotów 

gospodarczych wpisanych do rejestru REGON w przeliczeniu na 1000 osób na przestrzeni 

ostatnich kilku lat (2008-2015). Dotyczy to każdego szczebla samorządu, zarówno 

województwa (wzrost wskaźnika z poziomu 95,0 do 96,8 podm./1000 os.), powiatu (z 71,9 

do 77,9), jak i Gminy Gidle (wzrost 67,2 do 70,2). Poziom dynamiki wzrostu liczby podmiotów 

w Gminie (106,8%) jest nieco niższy niż wskaźnik dla całego powiatu radomszczańskiego 

(108,3%), natomiast wyższy od wartości dla regionu łódzkiego (101,9%). Problemem 

pozostaje jednakże kondycja lokalnych przedsiębiorstw charakteryzowana ich krótkim 

okresem funkcjonowania. W Gminie Gidle Liczba wykreślonych z rejestru przedsiębiorstw w 

przeliczeniu na 1000 os. wzrosła z 3,7 (2010 r.) do 5,4 (w 2015 r.), podczas gdy w tym samym 

okresie liczba nowo zarejestrowanych podmiotów spadła z 7,1 do 6,5. Sytuacja ta wskazuje 



22 
 

to na coraz większe problemy z funkcjonowaniem firm i utrzymaniem się na rynku. Podobne 

trendy zachodzą na terenie powiatu i województwa. Zauważalne jest zatem pogorszenie 

kondycji ekonomicznej przedsiębiorstw.  

 

 

Ryc. 14. Liczba podmiotów gospodarczych na 10 tys. mieszkańców w latach 2008-2015 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL 

 

 

Ryc. 15. Liczba nowo zarejestrowanych (A) oraz wyrejestrowanych (B) podmiotów 
gospodarczych na 10 tys. mieszkańców w latach 2008-2015  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL 
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II.1.4. SFERA ŚRODOWISKOWA  

Jakość powietrza  

Na terenie woj. łódzkiego głównymi typami emisji antropogenicznej są: punktowa (ze 

zorganizowanych źródeł w wyniku spalania paliw), liniowa (komunikacyjna pochodząca 

głownie z transportu samochodowego, kolejowego), powierzchniowa (zanieczyszczenia 

komunalne z palenisk domowych, gromadzenia i utylizacji ścieków i odpadów), emisja 

niezorganizowana (powstająca z pożarów, prac budowlanych i remontowych, nakładania na 

powierzchnie warstw kryjących, przypadkowych wycieków, itp.). Na terenie Gminy 

największe znacznie ma emisja powierzchniowa oraz liniowa. Pierwsza związana jest z 

indywidualnymi paleniskami domowymi, wykorzystującymi jako źródło energii przede 

wszystkim węgiel kamienny. Drugi z typów emisji ma charakter punktowy oraz jest 

ograniczony czasowo (okres wzmożonego ruchu) i związany jest prze wszystkim z głównymi 

ciągami komunikacyjnymi przebiegającymi przez Gminę. Według danych Wojewódzkiego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska w Łodzi, w powiecie radomszczańskim oraz Gminie Gidle 

(punktowo) odnotowano przekroczenie stężeń dobowych pyłu zawieszonego PM10 oraz 

benzo(a)pirenu (ryc. 16,17)9.  

 
Ryc. 16. Rozmieszczenie oraz ładunki emisji powierzchniowej pyłu PM10 w 2015 r. 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie łódzkim w 2015 r., WIOŚ, Łódź  

                                                           
9 Roczna ocena jakości powietrza w województwie łódzkim w 2015 r., Wojewódki Inspektorat Ochrony 
Środowiska, Łódź, s. 35, 113.  
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Ryc. 17. Obszar przekroczeń rocznej wartości poziomu docelowego stężenia bezo(a)pirenu w 
pyle PM10 w 2015 r.  

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie łódzkim w 2015 r., WIOŚ, Łódź  

 

II.1.5. SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA  

 

Podstawowa infrastruktura techniczna  

Zarówno w zakresie wyposażenia w infrastrukturę wodociągową, jak i kanalizacyjną 

w latach 2007-2015 nastąpiła poprawa w dostępności do wspomnianej infrastruktury na 

każdym szczeblu samorządowym. Uwagę zwraca szczególnie rozwój sieci wodociągowej 

w Gminie Gidle w ostatniej dekadzie. O ile bowiem w 2007 r. dostęp do wodociągu posiadało 

jedynie 38,3% ogółu ludności Gminy, to w 2015 r. odsetek ten wzrósł już do 80,9%. Pomimo 

tak znacznego wzrostu, Gmina nadal odznacza się znacznie niższym wskaźnikiem dostępności 

aniżeli mieszkańcy powiatu, gdzie odsetek ten wynosi 94,0% oraz województwa – 94,1%. 

W przypadku kanalizacji wskaźniki dostępności są znacznie niższe i dotyczy to każdej 

jednostki administracyjnej. Stosunkowo najlepiej przedstawia się sytuacji w regionie, dla 

którego wskaźnik wynosi 63,4%. Także powiat radomszczański posiada znaczny stopień 

skanalizowania, co wyraża odsetek osób mających dostęp do sieci – 51,5%. Znacznie gorzej 
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sytuowana jest Gmina Gidle, gdzie odsetek osób korzystających z kanalizacji wynosi jedynie 

29,8%. Relatywnie niski dostęp do sieci kanalizacyjnej wynika z wysokich kosztów budowy 

infrastruktury, która jest kilkukrotnie droższa od sieci wodociągowej oraz znacznego 

rozproszenia mieszkańców, co podraża koszty budowy.  

 

Tab. 5. Korzystający z instalacji wodno-kanalizacyjnej w % ogółu ludności w latach 2007-2015 

  
  

wodociąg kanalizacja 

2007 2009 2011 2013 2015 2007 2009 2011 2013 2015 

Woj. Łódzkie 89,0 89,4 89,7 89,9 94,1 58,0 58,5 59,8 60,9 63,4 

Powiat radomszczański 86,5 87,4 88,8 89,0 94,0 43,1 44,4 46,6 47,6 51,5 

G. Gidle 38,3 48,6 51,5 54,4 80,9 21,0 21,4 22,1 22,9 29,8 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 

 

Infrastruktura społeczna 

Opiekę zdrowotną na terenie gminy Gidle zapewnia Samodzielny Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej w Gidlach. Placówka świadczy usługi w zakresie podstawowej opieki 

zdrowotnej i specjalistycznej opieki zdrowotnej w zakresie lecznictwa otwartego 

obejmującego świadczenia leczniczo-profilaktyczne i zabiegi ambulatoryjne. SPZOZ w Gidlach 

udziela również porad w zakresie podstawowej i specjalistycznej opieki medycznej. 

Na obszarze gminy usługi podstawowej opieki zdrowotnej i opieki stomatologicznej 

prowadzone są również przez punkty prywatnej praktyki lekarskiej. Działają tu także apteki 

(w Gidlach i w Pławnie) oraz punkt apteczny (w Gidlach) 10 . 

Spadek liczby mieszkańców w Gminie oraz szerszy zakres usług medycznych 

oferowanych w mieście powiatowym Radomsko wpłynął m.in. na spadek liczby porad 

w ramach podstawowej opieki zdrowotnej z 36254 w 2008 roku do 20007 w 2016 roku. W 

tym samym czasie liczba porad udzielonych w powiecie radomszczańskim wzrosła o 7%. O ile 

liczba porad ulega zmniejszeniu to w przypadku oceny dostępności do aptek w Gminie Gidle 

sytuacja ulega bardzo powolnej poprawie. W 2016 roku na 1 aptekę ogólnodostępną 

przypadało 6196 osób (o 5% mniej niż w 2008 roku). Było to jednak nada dwa razy więcej niż 

w przypadku powiatu radomszczańskiego. 

                                                           
10 Strategia Rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025, s.36 
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W Gminie Gidle funkcjonują następujące jednostki oświatowe, których organem 

prowadzącym jest gmina:  

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Gidlach 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Ciężkowicach 

 Publiczne Gimnazjum w Gidlach 

 Zespół Szkolno-Gimnazjalny w Pławnie 

 Publiczne Przedszkole w Gidlach 

 Publiczne Przedszkole w Pławnie 

Zdecydowana większość dzieci i młodzieży w wieku wczesnoszkolnym i gimnazjalnym 

uczęszcza do placówek oświatowych zlokalizowanych na terenie gminy. Jedynie niewielka 

część uczniów mieszkających w miejscowościach bezpośrednio sąsiadujących z gminą 

Kłomnice (np. Kajetanowice) uczy się w tamtejszym gimnazjum. Po zakończeniu nauki w 

gimnazjum młodzież gminy Gidle uczęszcza do liceów, techników i zasadniczych szkół 

zawodowych zlokalizowanych przede wszystkim na terenie Radomska. Nieco mniej osób 

podejmuje naukę w placówkach częstochowskich11. 

W szkołach podstawowych oraz gimnazjach w Gminie Gidle w 2016 roku kształciło się 

450 uczniów, o 29% mniej niż w 2008 roku. Tak znacząca zmiana wynika przede wszystkim 

z obserwowanych od kilku lat niekorzystnych zmian demograficznych. 

Wychowanie przedszkolne w Gminie Gidle oferowane jest przez placówki w Gidlach i 

Pławnie. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-5 lat) w 2016 roku w Gminie Gidle wynosiła 

137 osób. Natomiast udział dzieci objętych opieką przedszkolną w latach 2008-2016 wzrósł 

z poziomu 52,7% do 62,8%. Nadal jednak wartość ta znacząco odbiega od średniej dla 

województwa łódzkiego, która w 2016 roku wyniosła 81,8%. Dysproporcje te nie zostaną 

zminimalizowane bez zapewnienia właściwej infrastruktury opiekuńczej 

Animacją kultury na terenie gminy Gidle zajmuje się przede wszystkim Gminny 

Ośrodek Kultury, jednak znaczącą rolę odgrywają także biblioteki publiczne, świetlice 

wiejskie (w Pławnie, Stęszowie, Włynicach, Gowarzowie i Ludwikowie), placówki oświatowe, 

Gminne Centrum Informacji oraz jednostki ochotniczej straży pożarnej. Do zajęć 

organizowanych przez GOK należą: śpiew, nauka gry na instrumentach, nauka rysunku, lekcje 

tańca towarzyskiego oraz lekcje języka angielskiego. W ramach gidelskiego GOK działają koła 

                                                           
11 Strategia Rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025, s.36 
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zainteresowań i zespoły artystycznych. Obecna infrastruktura lokalowa GOK zapewnia 

jedynie niezbędne minimum przestrzeni dla inicjatyw kulturalnych. Nie daje możliwości jej 

rozszerzenia. Na terenie gminy sprawnie funkcjonuje Gminna Biblioteka Publiczna w Gidlach 

oraz jej filie zlokalizowane w Pławnie i Ciężkowicach. Placówki te łączą swą podstawową 

funkcję związaną z popularyzacją czytelnictwa, prowadzą także działalność informacyjną, 

kulturalną i edukacyjną. Biblioteka współpracuje też z placówkami oświatowymi poprzez 

organizację szeregu konkursów, wystaw, spotkań i lekcji bibliotecznych. Warto zauważyć, że 

od roku 2003 na terenie gminy działa Gminne Centrum Informacji w Gidlach, które zostało 

wyposażone w pięć stanowisk komputerowych z dostępem do Internetu. Z usług 

świadczonych przez placówkę mogą skorzystać bezrobotni podmioty prowadzące działalność 

gospodarczą, dzieci i młodzież, rolnicy oraz turyści i pielgrzymi12. 

 

II.1.6. SFERA TECHNICZNA 

Na terenie Gminy Gidle usytuowanych jest 2274 budynków mieszkalnych. Ich liczba, 

nieznacznie wzrosła na przestrzeni ostatniej dekady (47 obiektów). Substancja mieszkaniowa 

w Gminie Gidle charakteryzuje się jednakże wysokim udziałem obiektów wiekowych, których 

parametry techniczne znacząco odbiegają od wytycznych obecnie obowiązujących. Według 

danych pochodzących z Narodowego Spisu Powszechnego, spośród ogółu budynków 

mieszkalnych na terenie powiatu radomszczańskiego ok. ¾ pochodzi sprzed 1989 r., w tym 

połowa została zbudowana ko końca lat 60. XX w. Budynki z XXI w. stanowią niespełna 10% 

ogółu obiektów13. Struktura wiekowa mieszkań na terenie Gminy Gidle przedstawia się 

jeszcze mniej korzystnie aniżeli ogólna sytuacja w powiecie. Do 1989 r. zbudowano ok. 87% 

zasobu mieszkaniowego na terenie Gminy, z czego ok. 60% powstało jeszcze przed 1970 r14. 

Jedynie ok. 13% mieszkań powstało po roku 1989. Generalnie z ogólnej liczby mieszkań 

udział lokali z XX w. sięga ok. 93%.  

Tab. 6. Struktura wiekowa mieszkań zamieszkanych na terenie Gminy Gidle (w %) 

przed 1918 1918 - 1944 1945 - 1970 1971 - 1978 1979 - 1988 1989 - 2000 po 2001 r. 

5,1 16,7 38,5 12,3 14,1 6,9 6,0 

Źródło: dane Banku Danych Lokalnych, GUS  

                                                           
12 Strategia Rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025 
13 Bank Danych Lokalnych, Narodowy Spis Powszechny, 2011, GUS 
14 wg danych Banku Danych Lokalnych, GUS, Warszawa  
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Niekorzystna struktura wiekowa lokali mieszkalnych przekłada się na niskie 

parametry termoizolacyjności budynków, wysokie zapotrzebowanie energetyczne oraz 

zapotrzebowanie na ciepło. Uwzględniając fakt, iż Gmina nie posiada rozwiniętej sieci 

ciepłowniczej oraz gazowej (pomimo, iż przez obszar gminy przebiegają dwa gazociągi 

wysokiego ciśnienia relacji Bobry – Częstochowa, które mogłyby być źródłem gazu dla 

zaopatrzenia potencjalnych odbiorców), przekłada się to na konieczność stosowania 

indywidualnych palenisk domowych (źródeł ciepła), w których jako surowiec grzewczy 

stosuje się przede wszystkim paliwa stałe, w tym głównie węgiel kamienny. Powyższa 

sytuacja przekłada się na problem niskiej emisji, która z kolei ma znaczący wpływ na sferę 

środowiskową (jakość powietrza). Konieczność poprawy stanu technicznego budynków oraz 

ich podłączenia do podstawowych mediów związanych z ogrzewaniem, wydaje się 

największym wyzwaniem, zarówno dla władz Gminy, jak i dla samych mieszkańców.  

 

Ryc. 18. Udział wyrobów azbestowych w odniesieniu do sposobu ich użytkowania w 2016 r. 

Źródło: Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Gidle 2016-2032 

Dodatkowo analizując stan techniczny budynków w Gminie należy dodać, iż w 

znacznej części do zabudowy użyto wyrobów zawierających azbest. W Gminie Gidle 

zinwentaryzowano łącznie 2 806 853 kg wyrobów azbestowych, z czego zdecydowana 

większość (2 778 704 kg) należy do osób fizycznych, natomiast 28 149 kg wyrobów – do osób 

prawnych15. Gros wyrobów zostało użytych do budowy budynków gospodarczych (ponad 

70%), a następnie budynków mieszkalnych (blisko ¼ ogółu azbest w Gminie). Rycina 18 

                                                           
15 Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Gidle 2016-2032  
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przedstawia porównanie procentowego udziału różnych form użytkowania wyrobów 

zawierających azbest znajdujących się na terenie Gminy Gidle, z wyszczególnieniem pokryć 

dachowych budynków różnego rodzaju oraz azbestu magazynowanego na terenie 

nieruchomości. 

 

II.2. DIAGNOZA I CHARAKTERYSTYKA NEGATYWNYCH ZJAWISK 

KRYZYSOWYCH – DIAGNOZA POGŁĘBIONA 

 

Obszar zdegradowany zgodnie z treścią Ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 

2015 (Dz.U. 2015 poz. 1777) oraz Wytycznych Ministerstwa to obszar, na którym 

zidentyfikowano stan kryzysowy, tj. stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk 

społecznych. Dlatego też w kolejnym etapie diagnozy podjęto próbę określenia, które 

obszary Gminy Gidle charakteryzują się kumulacją problemów. W tym celu dobrano 

reprezentatywny zestaw wskaźników obrazujących sytuację w Gminie w kilku kluczowych 

obszarach, tj. przede wszystkim społecznej – jako kluczowej w rewitalizacji, a dodatkowo: 

gospodarczej, środowiskowej, funkcjonalno-przestrzennej oraz technicznej. Część 

z przyjętych wskaźników ma charakter stymulant, a pozostałe są destymulantami. 

Stymulanty stanowią te cechy, których wysoka wartość wskaźnika wyraża wysoki stopień 

rozwoju społeczno-gospodarczego, a niska - degradację w tym zakresie. W przypadku 

destymulant sytuacja jest odwrotna. Wysokie wartości wskaźnika obrazują degradację 

społeczno-gospodarczą, a niskie wartości wysoki stopień rozwoju w tym zakresie. Szerzej 

kwestię wskaźników omówiono w rozdziale metodologicznym (rozdz. I).  

 

II.2.1. SFERA SPOŁECZNA 

Bezrobocie 

Na koniec lutego 2017 roku stopa bezrobocia w powiecie radomszczańskim wynosiła 

9,40% wobec 8,70% w województwie łódzkim i 8,50% w kraju16. Zgodnie z danymi 

Powiatowego Urzędu Pracy w Radomsku, w Gminie Gidle na koniec 2016 roku 

zarejestrowanych było 227 bezrobotnych, co stanowiło 58,99 osób na każde 1000 

mieszkańców w wieku produkcyjnym. Bezrobotni z Gminy Gidle stanowią 5,64% ogółu 
                                                           
16 Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Radomsku http://radomsko.praca.gov.pl/stopa-i-poziom-bezrobocia# 
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bezrobotnych zarejestrowanych w powiecie. Dane PUP w Radomsku wskazują iż tempo 

spadku liczby bezrobotnych w Gminie Gidle w ostatnim roku (I kwartał 2017 do I kwartału 

2017 r.) jest wolniejsze aniżeli ogółem w powiecie radomszczańskim. Świadczy o tym fakt, iż 

rok wcześniej bezrobotni z Gminy stanowili jedynie 5,10% ogółu bezrobotnych w powiecie, 

zatem ich udział w ciągu ostatniego roku zwiększył się o 0,54%. Lokalny rynek pracy nie jest 

tak rozwinięty jak w większych miastach stąd pozytywne oddziaływanie zmian na rynku 

pracy w Gminie Gidle zachodzi nieco wolniej. Na relatywnie wyższe wartości wskaźnika 

bezrobocia oprócz niewielkiego rynku pracy i mało zdywersyfikowanej lokalnej struktury 

gospodarczej, wpływa również pewne oddalenie Gminy od dużych miast, które z uwagi na 

wielkość rynków pracy mają znaczne możliwości absorbowania nadwyżek bezrobotnych z 

sąsiednich gmin.  

Przestrzenny rozkład bezrobocia w Gminie wskazuje na znaczne wewnętrzne 

dysproporcje. Rozkład wartości wskaźnika bezrobocia mieści się w przedziale od 0,00 

(Niesulów) do 275,86 (Strzała) zarejestrowanych bezrobotnych przypadających na 1000 

mieszkańców danej miejscowości. Wartość wskaźnika powyżej średniej charakteryzowała 18 

z 33 analizowanych jednostek. Tak duża rozpiętość wskaźnika oraz znaczne rozproszenie 

miejsc cechujących się wyższym bezrobociem wskazuje na silnie zróżnicowaną strukturę 

społeczną Gminy.  

Tab. 7. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie poziomu bezrobocia w 
2016 roku 

Miejscowość Liczba bezrobotnych ogółem/ 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 

GIDLE - GMINA 58,99 

Strzała 275,86 

Chrostowa 200,00 

Spalastry 200,00 

Huby kotfińskie 125,00 

Piaski 111,11 

Graby 100,00 

Włynice 98,36 

Gowarzów 93,33 

Borki 88,24 

Skrzypiec 85,71 

Pławno 2 76,14 

Kajetanowice 75,47 

Wygoda 74,63 

Stęszów 69,77 

Gidle 2 69,57 

Górki 67,57 

Ojrzeń 62,50 

Ciężkowice 61,95 

Źródło: opracowanie własne  
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Ryc. 19. Liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w wieku 
produkcyjnym w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  

 

Bezrobocie długotrwałe  

Szczególną kategorią bezrobocia są osoby pozostające długi okres czasu bez pracy, co 

powoduje w dłuższym horyzoncie czasowym wypadanie takich osób z rynku pracy i wzmaga 

bierność zawodową. Generalnie w charakterystyce tej grupy za osoby długotrwale 

bezrobotne uznaje się osoby nieaktywne zawodowo powyżej 24 miesięcy. W Gminie Gidle 

struktura bezrobocia jest niekorzystna bowiem przy ogólnej liczbie bezrobotnych wynoszącej 

227 os., aż 134 to osoby długotrwale bezrobotne, co stanowi 59,03% ogółu bezrobotnych. 

Niekorzystną strukturę potwierdza również analiza stopnia zależności występowania 

problemu bezrobocia długotrwałego z bezrobociem ogółem wyrażona współczynnikiem 

korelacji r = 0,733.  
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Ryc. 20. Liczba osób bezrobotnych długotrwale w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w wieku 
produkcyjnym w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  

 

Wartość średnia wskaźnika dotycząca osób długotrwale bezrobotnych dla Gminy 

Gidle wynosi 34,82 osoby na 1000 mieszkańców. W ujęciu poszczególnych miejscowości aż 

18 jednostek przekroczyło wartość referencyjną. Najwięcej osób długotrwale bezrobotnych 

zarejestrowanych jest w miejscowościach: Ciężkowice, Pławno 2 i Piaski – po 11 osób. 

Odnosząc się do kluczowej w przypadku rewitalizacji kwestii najwyższej koncentracji 

negatywnego zjawiska, wzięto pod uwagę wskaźnik bazujący na stosunku liczby 

bezrobotnych długotrwale do liczby mieszkańców w wieku produkcyjnym w danym 

sołectwie. Na terenie Gminy Gidle tak skonstruowany wskaźnik wykazał iż w największym 

stopniu problem ten dotyczy mieszkańców sołectw: Spalastry (200 bezrobotnych 

długotrwale na każde 1000 mieszk. w wieku produkcyjnym), Strzała (137,93/1000), Borki 

(88,24/1000), Włynice (81,97/1000), Piaski (81,48/1000), Górki (67,57/1000) oraz Gowarzów 

i Graby (w obu miejscowościach 60,00/1000).  
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Tab. 8. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie poziomu bezrobocia 
długotrwałego w 2016 roku 

Miejscowość Liczba bezrobotnych długotrwale/ 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 

GIDLE - GMINA 34,82 

Spalastry 200,00 

Strzała 137,93 

Borki 88,24 

Włynice 81,97 

Piaski 81,48 

Górki 67,57 

Gowarzów 60,00 

Graby 60,00 

Pławno 2 55,84 

Młynek 55,56 

Chrostowa 50,00 

Michałopol 49,18 

Kotfin 46,51 

Stęszów 46,51 

Ludwików 41,67 

Gidle 2 39,13 

Borowa 37,23 

Źródło: opracowanie własne  

 

Bezrobotni do 25 roku życia  

Kolejnym z elementów różnicujących przestrzeń społeczną Gminy Gidle są 

dysproporcje przestrzenne w występowaniu bezrobocia wśród osób do 25 roku życia. 

Kwestia podejmowania pracy przez osoby młode, które dopiero wchodzą na rynek pracy po 

ukończeniu edukacji (szkół średnich bądź studiów) jest istotnym problemem społecznym 

z uwagi na konieczność aktywizacji młodych, aby nie nabywali niekorzystnych nawyków 

bierności i braku chęci do pracy. Zjawisko to jest szeroko zdiagnozowane nie tylko w skali 

krajowej ale również ogólnoeuropejskiej i definiuje się je jako tzw. pokolenie NEET, czyli 

„młodzież bezczynna”. Grupę tę charakteryzuje bierna postawa: młodzież jest niechętna do 

podejmowania nauki czy pracy, sceptycznie nastawiona do brania udziału w kursach 

dokształcających, nie szuka zatrudnienia, ma niskie poczucie własnej wartości oraz cechująca 

się niższą skutecznością działania.  
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Ryc. 21. Liczba osób bezrobotnych w wieku do 25 roku życia w ogólnej liczbie bezrobotnych 
w 2016 roku (%)  

Źródło: opracowanie własne  

Do określenia problemu młodych bezrobotnych zastosowano wskaźnik udziału osób 

bezrobotnych w wieku do 25 roku życia w ogólnej liczbie bezrobotnych (%). W Gminie Gidle 

wśród ogółu bezrobotnych 11,45% to osoby młode, do 25 roku życia. Koncentracja tego 

negatywnego zjawiska koresponduje z lokalizacją miejscowości o najwyższej wartość 

wskaźnika bezrobocia. Najwyższym udziałem osób młodych wśród bezrobotnych 

charakteryzują się następujące miejscowości: Stanisławice (60%), Górka (40%), Michałopol 

(33,33%) oraz Strzała, Chrostowa, Gidle 2 i Wojnowice (w każdej z miejscowości wskaźnik 

wynosi 25%). Generalnie problem ten dotyczy połowy miejscowości w Gminie, 

w pozostałych nie notuje się osób do 25 roku życia wśród bezrobotnych.  

Tab. 9. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie udziału bezrobotnych 
w wieku do 25 roku życia w 2016 roku 

Miejscowość Udział bezrobotnych w wieku do 25 roku życia w ogólnej liczbie bezrobotnych (%) 

GIDLE - GMINA 11,45 

Stanisławice 60,00 

Górka 40,00 

Michałopol 33,33 



35 
 

Chrostowa 25,00 

Gidle 2 25,00 

Strzała 25,00 

Wojnowice 25,00 

Borowa 20,00 

Wygoda 20,00 

Ciężkowice 14,29 

Piaski 13,33 

Źródło: opracowanie własne  

 

Liczba osób objętych pomocą społeczną  

Kolejną płaszczyzną analizy są negatywne zjawiska związane z dużymi potrzebami 

w zakresie konieczności korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Występowanie 

zjawiska wykluczenia społecznego nierzadko bowiem jest ściśle powiązane z kumulacją 

problemów społecznych, takich jak ubóstwo, alkoholizm, niepełnosprawność czy bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. W celu scharakteryzowania występowania tych 

problemów, przeanalizowano dane udostępnione przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Gidlach. Ogólna liczba osób objętych pomocą społeczną wynosi 241 osób (stan 

31.12.2016), co w przeliczeniu na liczbę ludności daje wskaźnik na poziomie 39,16/1000 

mieszkańców. Najtrudniejsza sytuacja panuje w miejscowościach: Huby Kotfińskie (wsk. 

266,67/1000 os.), Ojrzeń (114,29) i Stęszów (103,45). Do szczegółowej analizy wybrano 

wskaźnik dynamiki liczby osób objętych pomocą społeczną w latach 2015-2016. Oprócz 

aktualnego stanu związanego ze skalą potrzeb ważna jest bowiem dynamika i trend zjawiska 

wskazujący czy sytuacja ulega poprawie czy też negatywne zjawisko się nasila. Generalnie 

w analizowanym okresie zauważalny był trend spadkowy co odzwierciedla malejący wskaźnik 

dynamiki wynoszący 93,05 (2015 = 100). Warto jednak zaznaczyć iż przy zaznaczającym się 

trendzie spadkowym w liczbie osób korzystających ze świadczeń w zakresie pomocy 

społecznej w Gminie Gidle (o 18 osób, tj. 7% ogółu osób korzystających ze świadczeń), 

występują miejscowości gdzie zjawisko to przybiera na sile. W analizie liczonej rok do roku 

(2015/2016) odnotowano jednostki przestrzenne ze znacznym wzrostem liczby 

korzystających z pomocy społecznej: Ojrzeń (200%; 2015=100), Gidle 2 (160%), Zabrodzie 

(150%), Huby Kotfińskie (133,33%), czy Górka (128,57%). Ponadto w szeregu miejscowości 

stan nie uległ zmianie. W sumie w 17 jednostkach nie odnotowano poprawy w tym zakresie 

bądź też uległ on pogorszeniu. Zaledwie w 3 jednostkach nie występuje problem potrzeby 

udzielania pomocy społecznej.  
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Ryc. 22. Dynamika liczby osób objętych pomocą społeczną w latach 2015-2016 w % [2015 = 
100] 

Źródło: opracowanie własne  

Tab. 10. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie dynamiki liczby osób 
objętych pomocą społeczną  

Miejscowość Dynamika liczby osób objętych pomocą społeczną w latach 2015-2016 w % (2015=100) 

GIDLE - GMINA 93,05 

Ojrzeń 200,00 

Gidle 2 160,00 

Zabrodzie 150,00 

Huby kotfińskie 133,33 

Górka 128,57 

Borki 100,00 

Chrostowa 100,00 

Ciężkowice 100,00 

Kajetanowice 100,00 

Michałopol 100,00 

Pławno 2 100,00 

Stanisławice 100,00 

Strzała 100,00 

Włynice 100,00 

Wygoda 100,00 

Zagórze 100,00 

Stęszów 95,45 

Źródło: opracowanie własne  

Ubóstwo  
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Udzielanie świadczeń z tytułu ubóstwa świadczy o stopniu pauperyzacji 

społeczeństwa, czyli procesie wskazującym na obniżanie się stopy życiowej jednostek lub 

określonej zbiorowości bądź też utrzymywaniu jej na bardzo niskim poziomie.  

Pomimo statystycznego ogólnego wzrostu poziomu dochodów i wydatków, corocznie 

coraz większy odsetek ludności znajduje się poniżej granicy ubóstwa – zarówno opartych na 

miarach absolutnych, jak również relatywnych. Powodowane jest to oczywiście wzrostem 

bieżących kosztów utrzymania. Oznacza to, że coraz więcej rodzin nie jest w stanie zaspokoić 

swoich potrzeb oraz że zwiększa się stopień zróżnicowania dochodowego w społeczeństwie. 

Długotrwałe ubóstwo (ubóstwo jest najczęstszym powodem korzystania z pomocy 

społecznej) wymusza zmianę stylu życia rodziny, powoduje wzrost poczucia beznadziejności 

i negatywnie wpływa na kierunek podejmowanych decyzji. Ograniczone możliwości 

zapewnienia potrzeb powodują drastyczny spadek poziomu życia rodziny i może prowadzić 

do powstawania następnych niekorzystnych zjawisk: alkoholizmu, przemocy w rodzinie, 

osłabienia więzi rodzinnych czy nawet przestępczości. Szczególne niepokojącym 

następstwem tego zjawiska jest dziedziczenie biedy17.  

Jak wynika ze sprawozdań MPiPS-03 sporządzanych przez GOPS, liczba osób objętych 

pomocą społeczną w 2016 roku wynosiła 39 osób i była o 6 osób niższa niż rok wcześniej. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkańców wskaźnik ubóstwa osiągnął wartość 6,34. Najwyższe 

wartości wskaźnik osiąga w miejscowościach: Ojrzeń (28,57), Gowarzów (20,08), Stęszów 

(19,70), Kajetanowice (19,23), Borki (16,39) i Ciężkowice (12,92).  

Koncentracja obszarów o wartościach wskaźnika znacznie przekraczającego wartość 

referencyjną dla Gminy wskazuje na istotne dysproporcje w przestrzeni pod względem 

wykluczenia społecznego pewnych grup społecznych ze względu na ich postępującą 

pauperyzację i uzależnienie od stałej pomocy. O zróżnicowaniu przestrzennym zjawiska 

świadczy fakt, iż łącznie 11 jednostek przestrzennych przekracza wartość referencyjną dla 

Gminy, zaś z drugiej strony w 21 jednostkach nie odnotowano problemu związanego 

z koniecznością udzielania pomocy z tytułu ubóstwa.  

                                                           
17 Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Radomszczańskiego na lata 2011-2015 
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Ryc. 23. Liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na ubóstwo na 1000 
mieszkańców w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  

 

Tab. 11. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie liczby osób objętych 
pomocą ze względu na ubóstwo w 2016 roku 

Miejscowość Liczba osób objętych pomocą z uwagi na ubóstwo/ 1000 mieszkańców 

GIDLE - GMINA 6,34 

Ojrzeń 28,57 

Gowarzów 20,08 

Stęszów 19,70 

Kajetanowice 19,23 

Borki 16,39 

Ciężkowice 12,92 

Graby 11,49 

Pławno 1 10,74 

Pławno 2 6,56 

Gidle 1 6,49 

Źródło: opracowanie własne  
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Alkoholizm i narkomania  

Wszelkiego rodzaju patologie społeczne są istotnym czynnikiem wykluczenia 

społecznego. Zaliczają się do nich m.in.: alkoholizm i narkomania. W oparciu o powyższe 

skonstruowano wskaźnik dotyczący liczby osób objętych pomocą społeczną ze względu na 

alkoholi i narkomanię w przeliczeniu na 1000 mieszkańców. Wartość referencyjną dla Gminy 

wyliczono na poziomie 2,27, przy czym najwyższy jej poziom odnotowano w miejscowości 

Huby Kotfińskie (66,67), a następnie: Borki (16,39), Górki (16,13), Ojrzeń (14,29) i Stęszów 

(9,85).  

 

Ryc. 24. Liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na alkohol i narkomanię na 1000 
mieszkańców w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  

Tab. 12. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie liczby osób objętych 
pomocą ze względu na alkoholizm i narkomanię w 2016 roku 

Miejscowość 
Liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na alkoholizm i narkomanię/1000 

mieszkańców 

GIDLE - GMINA 2,27 

Huby kotfińskie 66,67 

Borki 16,39 
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Górki 16,13 

Ojrzeń 14,29 

Stęszów 9,85 

Borowa 6,29 

Ciężkowice 5,54 

Ludwików 5,24 

Piaski 4,48 

Źródło: opracowanie własne  

Niebieskie karty  

Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych 

i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą w rodzinie 

odbywa się w oparciu o wspomnianą procedurę i nie wymaga zgody osoby dotkniętej 

przemocą w rodzinie18. Uśredniona wartość liczba osób objętych pomocą społeczną ze 

względu na "niebieskie karty" w Gminie Gidle wynosi 2,76/1000 mieszkańców. Podobnie, jak 

w przypadku wcześniej analizowanych wskaźników społecznych, także i tutaj mamy do 

czynienia z mocno zróżnicowaną strukturą przestrzenną. Najwyższe wartości wskaźnik osiąga 

w takich jednostkach przestrzennych jak: Huby Kotfińskie (66,67), Ojrzeń (28,57), Stęszów 

(14,78), Zabrodzie (11,63), Pławno 2 (9,84), Kajetanowice (9,62) i Włynice (9,52).  
 

Tab. 13. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie liczby niebieskich kart 
w 2016 roku 

Miejscowość Liczba „niebieskich kart”/ 1000 mieszkańców 

Gidle - gmina 2,76 

Huby kotfińskie 66,67 

Ojrzeń 28,57 

Stęszów 14,78 

Zabrodzie 11,63 

Pławno 2 9,84 

Kajetanowice 9,62 

Włynice 9,52 

Górka 5,10 

Wojnowice 5,05 

Ruda 4,90 

Gidle 2 2,88 

Źródło: opracowanie własne  

                                                           
18 Procedurę „Niebieskie Karty” oraz wzory formularzy „Niebieska Karta” określa rozporządzenie Rady 
Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” i wzorów formularzy „Niebieska 
Karta” (Dz. U. Nr 209, poz. 1245), wydane na podstawie art. 9d ust.5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z późn. zm.) 
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Ryc. 25. Liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na liczbę niebieskich kart 
w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  

Przestępczość  

Bezpieczeństwu publicznemu zagraża przestępczość, która jest zjawiskiem 

dynamicznym i podobnie jak społeczeństwo, podlega rozwojowi. Choć stanowi margines 

życia społecznego, poprzez swą intensywność i częstotliwość może mieć wpływ na 

formowanie się postaw i zachowań ludności oraz odciskać dotkliwe piętno na jej 

funkcjonowaniu. Kwestia bezpieczeństwa oraz co się z tym wiąże przestępczości są jednymi 

z najistotniejszych zagadnień branych pod uwagę przy analizie zachowań społecznych. Na 

potrzeby niniejszej analizy wzięto pod uwagę wskaźnik liczby stwierdzonych czynów 

karalnych stwierdzonych (przestępstwa i wykroczenia) ogółem w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców. Zjawisko przestępczości nieznacznie wzrosło w Gminie Gidle na przestrzeni 

ostatnich dwóch lat. W 2016 r. odnotowano 89 tego typu czynów, co w ujęciu 

wskaźnikowym daje wynik 14,46/1000 os. Analiza przestrzenna wykazała, iż największą 
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koncentrację problemów z przestępczością notuje się w miejscowościach: Zabrodzie (34,88), 

Stęszów (34,48), Pławno 2 (32,79), Gidle 2 (25,94), Ciężkowice (25,83), Stanisławice (25,64).  

 

Tab. 14. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie liczby czynów 
karalnych stwierdzonych w 2016 roku 

Miejscowość 
Liczba czynów karalnych stwierdzonych (przestępstwa i wykroczenia) 

ogółem/ 1000 mieszkańców  

GIDLE - GMINA 14,46 

Zabrodzie 34,88 

Stęszów 34,48 

Pławno 2 32,79 

Gidle 2 25,94 

Ciężkowice 25,83 

Stanisławice 25,64 

Gidle 1 19,48 

Skrzypiec 16,39 

Borowa 15,72 

Źródło: opracowanie własne  

 

Ryc. 26. Liczba czynów karalnych stwierdzonych (przestępstwa i wykroczenia) ogółem 
w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  
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Uczestnictwo w życiu publicznym i kulturalnym  

Korzystanie z dóbr kultury wpływa na jakość życia ludności i świadczy o poziomie 

rozwoju społecznego19. Istotnym problemem społecznym w Gminie Gidle jest bardzo niski 

poziom aktywności społecznej mieszkańców. Gmina charakteryzuje się niskim poziomem 

aktywności i zaangażowania mieszkańców w działania związane z szeroko rozumianą kulturą, 

wyrażoną liczbą aktywnych członków grup artystycznych, kół, klubów realizujących 

przedsięwzięcia w ramach działalności instytucji kulturalnych. Skonstruowany wskaźnik 

aktywności kulturalnej mieszkańców mierzony średnią liczbą osób biorących czynny udział 

we wspomnianych organizacjach w przeliczeniu na 1000 mieszkańców wynosi dla Gminy 

24,70. Rozkład przestrzenny wskaźnika wskazuje na silnie jego zróżnicowanie bowiem w aż 

20 jednostkach nie zaobserwowano żadnej aktywności mieszkańców w sferze kultury. 

Z drugiej strony są miejscowości o wysokim zaangażowaniu mieszkańców w działalność 

kulturalną do których należy zaliczyć: Zagórze (117,65), Niesulów (64,52), Górki (64,52), 

Ludwików (41,88), Pławno 1 (41,41), czy Pławno 2(36,07).  

 

Ryc. 27. Liczba osób biorących aktywny udział w działalności instytucji kultury (członkowie 
grup artystycznych, kół, klubów) w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne  

                                                           
19 Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Radomszczańskiego na lata 2011-2015 
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Miejscowości, wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie uczestnictwa w życiu 

publicznym i kulturalnym Gminy to: Borki, Borowa, Chrostowa, Górka, Graby, Huby 

Kotfińskie, Kajetanowice, Kotfin, Michałopol, Młynek, Ojrzeń, Piaski, Skrzypiec, Spalastry, 

Stęszów, Strzała, Włynice, Wygoda, Zabrodzie, Zielonka (wsk. 0,00), a także Wojnowice 

(12,63), Ruda (14,71) i Ciężkowice (20,30).  

 

Poziom edukacji 

Do oceny poziomu edukacji wykorzystano wyniki egzaminu po VI klasie szkoły 

podstawowej. Dla ujednolicenia informacji zaproponowano wskaźnik opisujący średni wynik 

obejmujący przedmioty z pierwszej części sprawdzianu (język polski, matematyka oraz język 

angielski) w roku szkolnym 2015/201620. Najwyższe oceny uczniowie z Gminy Gidle osiągnęli 

z języka obcego (67,8%), zaś niewiele niższe były wyniki z języka polskiego (67,0%) Przedmiot 

ścisły (matematyka) wypadł natomiast zdecydowanie słabiej – średni wynik był na poziomie 

51%. Osiągnięte przez uczniów wyniki nie odbiegają znacząco od wartości średnich dla 

powiatu radomszczańskiego, natomiast są niższe o kilka procent od wartości średnich dla 

całego województwa łódzkiego (j. angielski – 71%, j. polski – 70%, matematyka – 54,0%).  

 

Tab.15. Wyniki egzaminu w szkołach podstawowych po VI klasie w roku szkolnym 2015/2016  

  język polski matematyka język angielski 

woj. łódzkie 70,0 54,0 71,0 

powiat radomszczański 67,5 50,1 65,0 

gmina Gidle 67,0 51,0 67,8 

Źródło: http://www.oke.lodz.pl 

 
Uśredniony wynik wszystkich przedmiotów ze sprawdzianu po VI klasie wskazał na 

przestrzenne dysproporcje w poziomie edukacji w Gminie Gidle, co zostało zaprezentowane 

na ryc. 28 oraz w tab. 16. Ponadto oprócz miejscowości zawartych w tabeli w 9 jednostkach 

żaden z uczniów nie zdawał egzaminu szóstoklasisty w roku szkolnym 2015/2016: Borki, 

Chrostowa, Huby Kotfińskie, Kotfin, Ludwików, Pławno 2, Skrzypiec, Strzała i Zielonka.  

Uczniowie z terenu Gminy Gidle mają możliwość edukacji w swojej gminie jedynie do 

poziomu gimnazjum. Osoby kontynuujące dalsza naukę muszą dojeżdżać do szkół spoza 

                                                           
20 Wg danych OKE w Łodzi 
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terenu gminy, głównie na terenie powiatu radomszczańskiego (Radomsko), bądź 

częstochowskiego. Na terenie Gminy funkcjonują dwa przedszkola, dwie szkoły podstawowe, 

jedno gimnazjum oraz jeden zespół szkolno-gimnazjalny21.  

 

Ryc. 28. Średni wynik egzaminu po VI klasie w roku szkolnym 2015/2016 (w %) 

Im ciemniejszy kolor tym wynik bardziej odbiegający na niekorzyść od wartości referencyjnej dla 
Gminy = 61,93 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Łodzi22  

Tab. 16. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie wyników sprawdzianu 
szóstoklasisty w roku szkolnym 2015/2016 

Miejscowość Średni wynik sprawdzianu szóstoklasisty (%) 

GIDLE - GMINA 61,93 

Michałopol 0,00 

Młynek 0,00 

Spalastry 0,00 

Ojrzeń 25,00 

Gidle 2 49,10 

Wygoda 50,83 

Stęszów 52,33 

Zagórze 53,33 

                                                           
21 Wg informacji zawartych w dokumentach planistycznych i strategicznych gminy: Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego (załącznik nr 1 do uchwały nr XLII/198/10 rady gminy w Gidlach z 
dnia 04.11.2010 r.); Strategia rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025 
22 http://www.oke.poznan.pl 
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Włynice 54,30 

Graby 56,11 

Gowarzów 58,83 

Ciężkowice 58,89 

Źródło: http://www.oke.lodz.pl 

II.2.2. SFERA GOSPODARCZA 

Zgodnie ze wskazaniami zawartymi w "Wytycznych...." stan kryzysowy danego 

obszaru może wynikać również z niskiego poziomu przedsiębiorczości na analizowanym 

terenie. Dobrze rozwinięta sfera działalności gospodarczej stanowi najczęściej o potencjale 

kapitału ludzkiego w zakresie działalności indywidualnej, ale także jest wypadkową takich 

zmiennych jak renta położenia czy wsparcie władz gminnych w sferze rozwoju lokalnej 

przedsiębiorczości. Struktura działalności gospodarczej w Gminie Gidle wskazuje, że 

głównym kierunkiem działalności gospodarczej w gminie jest handel, rzemiosło oraz różnego 

rodzaju usługi. Znaczna cześć mieszkańców swoje potrzeby zawodowe zaspokaja również 

w sąsiednich gminach na terenie powiatu radomszczańskiego i sąsiednich miastach, tj. 

Radomsku i Częstochowie23.  

Wśród największych na terenie Gminy zakładów o różnych profilach działania należy 

wymienić: ETB Spółka z o.o. Oddział w Gidlach; Gama Metal Sp. z o.o. i Fabryka Drutów 

Specjalnych sp. z o.o. w Borowie; Tadeusz Chaś „GIDPOL I” w Gidlach - firma handlowo-

transportowospedycyjna świadcząca usługi w zakresie transportu krajowego i 

międzynarodowego, importu oraz eksportu; Mariusz Skrzypczyński Transport Krajowy 

i Międzynarodowy, Zakład Handlowy w Ciężkowicach – firma transportowa; Mariusz Załóg 

Firma Handlowo – Produkcyjno – Usługowa „KLONEX” w Ciężkowicach - produkcja mebli; 

Krzysztof Załóg Firma Handlowo – Produkcyjno – Usługowa „KLONEKS” w Ciężkowicach – 

produkcja mebli; Marek Olejnik Piekarnia w Gidlach – produkcja pieczywa, produkcja 

świeżych wyrobów ciastkarskich i ciastek; Marcin Borek P.H.U. „BUDMART” w Gidlach – 

market „MiniMrówka” – sprzedaż materiałów budowlanych i wyposażenia sanitarnego; 

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „Prohurt” s.c. w Pławnie – materiały budowlane; Tartaki 

w Gidlach, Pławnie i Borowie. 

Analiza przeprowadzona na potrzeby programu rewitalizacji oparta została o dane 

wygenerowane z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Na koniec 

                                                           
23 Strategia rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025, s. 44, Uchwała nr XXV/179/16 Rady Gminy w Gidlach z 
dnia 15 grudnia 2016 r. 
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2016 roku w Gminie Gidle zgodnie z ww. bazą, zarejestrowanych było 321 podmiotów 

gospodarczych, co stanowiło 83,42 firmy na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. 

Natomiast dane Głównego Urzędu Statystycznego, oparte na bazie REGON wskazują, że 

liczba wszystkich podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w Gidlach wynosiła na koniec 

2015 roku 447, co stanowiło 11,5 przedsiębiorstwa na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym. Analiza porównawcza wskazała, że poziom rozwoju przedsiębiorczości na 

terenie Gminy Gidle jest niższy niż w województwie łódzkim oraz powiecie radomszczańskim 

(odpowiednio 15,8 i 12,6 podmiotu/100 mieszkańców w wieku produkcyjnym). Tym samym 

można uznać, że sfera gospodarcza stanowi znaczącą miarę degradacji Gminy i powinna 

posłużyć jako jeden z pomocniczych czynników przy wyznaczeniu obszarów zdegradowanych 

i rewitalizacji w Gminie Gidle.  

 

Ryc. 29. Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w bazie CDEiG – w przeliczeniu 
na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym (A) oraz ogółem (B) w 2016 roku 

Im ciemniejszy kolor tym wynik bardziej odbiegający na niekorzyść od wartości referencyjnej dla 
Gminy = 83,42 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych bazy CDEiG, GUS 
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Tab. 17. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie liczby 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w 2016 roku 

Miejscowość Podmioty zarejestrowane w CDEiG/ 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 

Gidle - gmina 83,42 

Kotfin 0,00 

Spalastry 0,00 

Zagórze 0,00 

Zielonka 0,00 

Piaski 14,81 

Kajetanowice 18,87 

Zabrodzie 19,23 

Stęszów 23,26 

Ludwików 33,33 

Strzała 34,48 

Włynice 49,18 

Ciężkowice 50,15 

Niesulów 53,57 

Młynek 55,56 

Graby 60,00 

Ojrzeń 62,50 

Borowa 69,15 

Górka 75,19 

Michałopol 81,97 

Źródło: opracowanie własne  

W celu zmierzenia poziomu przedsiębiorczości i aktywizacji gospodarczej 

skonstruowano wskaźnik dotyczący liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

zarejestrowanych w bazie CDEiG w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym. Tak skonstruowany wskaźnik wykazał mocno zróżnicowany poziom 

aktywności wśród mieszkańców Gminy, dla której wartość referencyjna wyniosła 83,42. 

W 8 jednostkach wskaźnik przekraczał wartość 100 i są to: Stanisławice (148,76), Borki 

(147,06), Huby Kotfińskie (125,0), Gidle 1 (120,39), Pławno 1 (113,11), Wygoda (104,48), 

Chrostowa (100,) i Gidle 2 (100,0). Z punktu widzenia rewitalizacji istotniejsze są jednak 

jednostki, które wykazują inercję oraz w których następuje szczególnie niski poziom 

przedsiębiorczości. Do tej grupy zaliczyć można m.in.: Zabrodzie (19,23), Kajetanowice 

(18,87), czy Piaski (14,81), a szczególnie Zagórze, Zielonkę, Spalastry oraz Kotfin, w których 

nie odnotowano żadnego zarejestrowanego w bazie CDEiG podmiotu gospodarczego.  

Drugim wskaźnikiem ze sfery gospodarczej, który uwzględniono w analizie jest 

dynamika relacji pomiędzy nowo zarejestrowanymi podmiotami, a podmiotami 

wyrejestrowanymi na przestrzeni lat 2015-2016. Analiza z dwu ostatnich lat wskazuje na 

niekorzystny trend, bowiem więcej przedsiębiorstw jest wyrejestrowywanych aniżeli 
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powstaje nowych. Tym samym wpływa to na zmniejszenie ogólnej liczby firm, których na 

terenie całej Gminy ubyło 37 na przestrzeni dwóch lat. Wskaźnik dynamiki w 2016 wyniósł 

zatem 93,51 (2015 = 100), co oznacza spadek o blisko 7 punktów procentowych. Wskazuje to 

na silną dynamikę spadku oraz słabą kondycję lokalnych przedsiębiorstw. W największym 

stopniu problem słabej kondycji przedsiębiorstw dotyczy takich jednostek jak: Zabrodzie, 

Kajetanowice, Piaski, Huby Kotfińskie i Zagórze, gdzie na skutek wyrejestrowania nie 

pozostał ani jeden podmiot gospodarczy (wskaźnik spadł do 0,00). Ponadto niską kondycję 

przedsiębiorczości obserwuje się w miejscowościach: Gidle 2 (wskaźnik dynamiki - 22,22), 

Stanisławice (25,00), Pławno 2 (33,33). W trzech kolejnych miejscowościach wskaźnik 

wyniósł 50,00, co oznacza że liczba podmiotów zmalała o połowę (Stęszów, Włynice i Ruda). 

W kilku miejscowościach odnotowano istotny wzrost dynamiki przyrostu podmiotów 

gospodarczych, zwłaszcza Borowa, gdzie wyrejestrowano dwie firmy, zaś powstało sześć 

nowych (wskaźnik 300,00), czy Gowarzów i Wygoda, gdzie liczba firm wzrosła dwukrotnie 

(200,00).  

 

Ryc. 30. Relacja liczby nowo zarejestrowanych podmiotów w bazie CDEiG do podmiotów 
wyrejestrowanych z bazy w latach 2015-2016 (2015=100)  

Im ciemniejszy kolor tym wynik bardziej odbiegający na niekorzyść od wartości referencyjnej dla 
Gminy = 93,51 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych bazy CDEiG, GUS 
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Tab. 18. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie relacji podmiotów 
nowo zarejestrowanych do wyrejestrowanych (2015-2016)  

Miejscowość Relacja podmiotów nowo zarejestrowanych do wyrejestrowanych w latach 2015-2016 (2015 = 100) 

Gidle - gmina 93,51 

Chrostowa 0,00 

Huby kotfińskie 0,00 

Kajetanowice 0,00 

Kotfin 0,00 

Młynek 0,00 

Piaski 0,00 

Spalastry 0,00 

Strzała 0,00 

Zabrodzie 0,00 

Zagórze 0,00 

Zielonka 0,00 

Gidle 2 22,22 

Stanisławice 25,00 

Pławno 2 33,33 

Ruda 50,00 

Stęszów 50,00 

Włynice 50,00 

Górki 66,67 

Górka 75,00 

Źródło: opracowanie własne  

 

II.2.3. SFERA ŚRODOWISKOWA 

Specyfika peryferyjnego położenia Gminy Gidle na skraju województwa łódzkiego ma 

również swoje przełożenie na występowanie (czy też brak) wielu niekorzystnych czynników 

środowiskowych. Gmina jest położona nieco na uboczu względem głównych ciągów 

komunikacyjnych. Jedynie przez północno-zachodnią część gminy przebiega droga krajowa 

DK91, zaś nieco dalej na północ na samej granicy Gminy przebiega linia kolejowa. Stąd ruch 

komunikacyjny nie generuje nadmiernie uciążliwego hałasu. Zagrożenie hałasem w stopniu 

przekraczającym dopuszczany próg występuje jedynie czasowo, w obszarze głównych ciągów 

komunikacyjnych24. Również układ infrastruktury energetycznej pokazuje, że gmina Gidle 

leży poza strefą intensywnego przesyłu energii elektrycznej, a co za tym idzie w strefie 

nieistotnego oddziaływania promieniowania elektromagnetycznego niejonizującego, poniżej 

wielkości dopuszczalnych.  

Teren Gminy zalicza się do obszaru o największych zasobach wód powierzchniowych 

w zlewni Odry. Gęstość sieci rzecznej na obszarze gminy wynosi około 1 km /1 km². Główna 

                                                           
24 Gminny Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gidle, s. 45 
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rzeka Warta jest częściowo uregulowana i obwałowana, co pozwala utrzymać przepustowość 

doliny dla wezbranych wód powodziowych. Na terenie Gminy nie występuje większość 

obszarów chronionych z mocy ustawy o ochronie przyrody. Ustanowionymi prawnie 

formami ochrony przyrody są jedynie pomniki przyrody, obejmujące pojedyncze drzewa oraz 

lasy ochronne, ustanowione Zarządzeniem MOŚZNiL nr 181 z dnia 23.10.1996 r. w sprawie 

uznania za ochronne lasów stanowiących własność Skarbu Państwa będących w zarządzie 

PGL Nadleśnictwa Gidle25.  

 

Występowanie czynników wpływających niekorzystnie na stan środowiska 

Nie bez znaczenia dla oceny stanu środowiska jest stan i zróżnicowanie zabudowy 

zarówno mieszkaniowej, przemysłowej, jak i substancji zabytkowej. W Gminie Gidle 

najbardziej istotnymi czynnikami oddziaływującymi na szeroko rozumianą sferę 

środowiskową są właśnie kwestie związane z różnego rodzaju zabudową, jej doposażeniem, 

w infrastrukturę i instalacje techniczne. Zróżnicowanie i stan zabudowy wpływa 

bezpośrednio na stan środowiska. W starych obiektach głównym źródłem ogrzewania jest 

często niskokaloryczny węgiel oraz występuje koncentracja obiektów pokrytych azbestem. 

Jest to jeden z bardziej szkodliwych materiałów wykorzystywanych w budownictwie. Jego 

obecność wpływa na wzrost zachorowalności na szereg chorób układu oddechowego.  

Z podstawowych urządzeń infrastrukturalnych nie ma większego problemu 

z dostępem do sieci wodociągowej. Gmina jest prawie w całości podłączona do sieci 

wodociągowej. Obecnie jedynie dwie miejscowości sołectwa Stanisławice (Stanisławice 

i Strzała) nie są podłączone do wodociągu26. Dużo mniej korzystnie wygląda sytuacja 

z dostępem do pozostałych mediów. Sieć kanalizacyjna działa na terenie sołectw Gidle 

(miejscowości: Gidle i Niesulów), Pławno oraz Zagórze i jest obsługiwana przez oczyszczalnię 

ścieków w Gidlach. W pozostałych miejscowościach ścieki są gromadzone w zbiornikach 

bezodpływowych, a następnie transportowane do oczyszczalni. Część gospodarstw nadal ma 

                                                           
25 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, s. 8-10; Załącznik nr 1 do uchwały nr 
XLII/198/10 rady gminy w Gidlach z dnia 04.11.2010 r. 
26 Strategia rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025, s.48; Uchwała nr XXV/179/16 Rady Gminy w Gidlach z dnia 
15 grudnia 2016 r. 
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nieuporządkowaną gospodarkę ściekową, a nieoczyszczone ścieki bywają wywożone 

bezpośrednio na pola lub do gruntu i okolicznych rowów27.  

Z pozostałych urządzeń sieciowych największym problemem jest dostępność do sieci 

gazowej oraz ciepłowniczej, które to elementy posłużyły jako miary degradacji w sferze 

środowiskowej w niniejszej diagnozie. Brak powyższej infrastruktury (żadna z miejscowości 

w Gminie nie posiada sieci gazowej i ciepłowniczej) powoduje, że mieszkańcy zmuszeni są do 

korzystania z indywidualnych, często przestarzałych i mało efektywnych źródeł ogrzewania. 

Przez obszar gminy przebiegają co prawda dwa gazociągi wysokiego ciśnienia relacji Bobry – 

Częstochowa, które mogłyby być źródłem gazu dla zaopatrzenia potencjalnych odbiorców 

w Gminie28. Tym niemniej na terenie Gminy brak jest dostępu do sieci gazu przewodowego. 

Obiekty użyteczności publicznej i obiekty usługowe (szkoły, przedszkola) wyposażone są 

w nowoczesne kotłownie na olej opałowy i ekogroszek29. Jednak do ogrzewania większości 

obiektów mieszkaniowych i usługowych w gminie wykorzystywane są piece i kotłownie 

opalane tradycyjnymi paliwami tj. węglem i drewnem. Zapotrzebowanie na energię cieplną 

w około 80% jest pokrywane poprzez wykorzystywanie palenisk indywidualnych, a w 20% 

poprzez energię z kotłowni lokalnych. Działające na terenie gminy Gidle kotłownie są przede 

wszystkim opalane węglem, koksem, miałem węglowym i olejem30.  

 

Obecność odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi i stanu środowiska 

Gmina Gidle posiada „Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy 

Gidle na lata 2016-2032”, w którym zaplanowano działania na rzecz usuwania azbestu i 

wyrobów azbestowych. Program wskazuje w celach i zadaniach priorytet bezpiecznego 

usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest31. Gmina w odpowiedzi na 

problem występowania tego szkodliwego odpadu na swoim terenie prowadzi inwentaryzacje 

obiektów wymagających demontażu i odbiorze azbestu. Dane na koniec 2016 roku wskazują, 

że w Gminie Gidle zinwentaryzowano łącznie 2 806 853 kg wyrobów azbestowych, z czego 
                                                           
27 Strategia rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025, s.49; Uchwała nr XXV/179/16 Rady Gminy w Gidlach z dnia 
15 grudnia 2016 r. 
28 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, s. 21; Załącznik nr 1 do uchwały nr 
XLII/198/10 rady gminy w Gidlach z dnia 04.11.2010 r. 
29 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, s. 21; Załącznik nr 1 do uchwały nr 
XLII/198/10 rady gminy w Gidlach z dnia 04.11.2010 r. 
30 Strategia rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025, s.51; Uchwała nr XXV/179/16 Rady Gminy w Gidlach z dnia 
15 grudnia 2016 r. 
31 Na podstawie Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Gidle na lata 2016-2032”, 
Uchwała nr XXII/153/16 Rady Gminy w Gidlach z dnia 29 września 2016 r.  
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zdecydowana większość (2 778 704 kg) należy do osób fizycznych, natomiast 28 149 kg 

wyrobów – do osób prawnych. Największa ilość materiałów zawierających azbest 

zlokalizowana jest w obrębie Borowa (łącznie 358 204 kg), następnie zaś kolejno – 

w Piaskach (282 700 kg), Ciężkowicach (255 614 kg) i Gidlach (243 681 kg). W ośmiu 

kolejnych miejscowościach ilość azbest wynosi między 100-200 tys. kg. Najmniej wyrobów 

zawierających azbest zlokalizowano w obrębach Górka, Wygoda i Chrostowa. Średnia 

wartość wskaźnika nasycenia wyrobami azbestowymi wyniosła 456,10 kg/mieszkańca. 

Wskaźniki odbiegające na niekorzyść od wartości referencyjnej charakteryzowały w sumie 13 

obrębów, przy czym najgorzej sytuacja przedstawia się w następujących jednostkach: Kotfin 

(2167,3), Włynice (1696,6), Zabrodzie (1454,3), Piaski (1267,7), Skrzypiec (1159,10), 

Kajetanowice (1144,10), Borowa (1126,4), Michałopol (1105,0), Zagórze (865,8) i Chrostowa 

(809,2).  

Dokonując pomiaru szczególnej koncentracji azbestu w poszczególnych 

miejscowościach wzięto pod uwagę ilość wyrobów azbestowych zlokalizowanych 

w poszczególnych jednostkach przestrzennych w stosunku do ogólnej ich masy w Gminie 

Gidle. Tak skonstruowany wskaźnik wykazał, iż największe ilości azbestu zinwentaryzowano 

w następujących obrębach: Borowa (12,8% ogółu azbestu w Gminie), Piaski (10,1%), 

Ciężkowice (9,1%), Gidle (8,7%), Kotfin (6,6%) i Włynice (6,3%).  

Tab. 19. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie ilości wyrobów 
zawierających azbest – udział miejscowości w Gminie (Gmina=2 806 853 kg=100%) w 2016 
roku 

Miejscowość Ilość wyrobów zawierających azbest [kg] - udział miejscowości w Gminie Gmina=2806853 kg=100%) 

Gidle - gmina 3,0 

Borowa 12,8 

Piaski 10,1 

Ciężkowice 9,1 

Kotfin 6,6 

Włynice 6,3 

Ruda 4,8 

Zabrodzie 4,5 

Gidle 1 4,3 

Gidle 2 4,3 

Kajetanowice 4,2 

Wojnowice 4,2 

Michałopol 4,0 

Stęszów 3,3 

Źródło: opracowanie własne  
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Ryc. 31. Ilość wyrobów zawierających azbest wg obrębów ewidencyjnych w 2016 roku 

Dane wg obrębów: A) udział wyrobów azbestowych zlokalizowanych w jednostce w stosunku do 

ogólnej ilości azbestu w Gminie (%); B) łączna masa wyrobów zawierających azbest w danej jednostce 

(w kg) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Gidlach, Program usuwania wyrobów 
zawierających azbest dla Gminy Gidle 2019-2032 

 

II.2.4. SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA 

Kluczowymi elementami sfery przestrzenno – funkcjonalnej w rozumieniu 

Wytycznych Ministerstwa w zakresie rewitalizacji są m.in.: słaba dostępność do 

podstawowych usług, niski poziom obsługi komunikacyjnej, słaba dostępność do 

mieszkań/lokali mieszkalnych (w tym pochodzących z zasobu gminy: komunalnych, 

socjalnych), niewystarczające wyposażenie w infrastrukturę techniczną i społeczną, 

rozwiązania urbanistyczne oraz jakość terenów publicznych. Jak wynika z zapisów Studium, 

w kwestii podnoszenia jakości przestrzeni publicznych (w tym rynków w miejscowościach 
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Gidle i Pławno) przyjęto odpowiednie zapisy w zakresie podnoszenia walorów użytkowych i 

estetycznych, które będzie: eksponować zachowane wartości historyczne centralnych 

placów miejscowości (rynków), jako elementów zabytkowych układów przestrzennych, dążyć 

do uprzywilejowania ruchu pieszych, a także kształtować funkcjonalność tych przestrzeni 

jako miejsc spotkań, wypoczynku i wydarzeń społeczno-kulturalnych32. Szczegółowa 

diagnoza Gminy pozwoliła określić trzy wskaźniki różnicujące przestrzeń pod względem 

koncentracji wybranych problemów funkcjonalno-przestrzennych.  

 

Dostępność do mieszkań komunalnych 

Na potrzeby niniejszej analizy ocenie poddano rozmieszczenie komunalnych zasobów 

mieszkaniowych w Gminie. Zgodnie z danymi Urzędu Gminy na koniec 2016 w ramach 

mieszkaniowego zasobu Gminy Gidle znajdowało się 31 mieszkań komunalnych i 5 mieszkań 

socjalnych co łącznie daje 36 mieszkań. Odnosząc się do wartości relatywnych daje to 

wskaźnik 5,85 lokali na 1000 mieszkańców. Z jednej strony stosunkowo duża liczba mieszkań 

pochodzących z zasobów komunalnych jest pozytywną oznaką troski jednostki 

samorządowej o potrzeby lokalowe obywateli. Z drugiej natomiast, wskazuje na 

występowanie problemów społecznych na danym terenie. Pierwszeństwo w przyznaniu 

mieszkania komunalnego mają bowiem osoby spełniające określone kryterium dochodowe, 

które nie mogą pozwolić sobie na kupno własnego mieszkania na rynku pierwotnym czy 

wtórnym.  

Koncentracja mieszkań komunalnych wskazuje również na występowanie problemów 

technicznych, bowiem stan techniczny i poziom wyposażenia powyższych lokali 

w podstawową infrastrukturę techniczną nie jest zadawalający. Często nie odpowiada 

również normom związanym z efektywnością energetyczną, co przyczynia się między innymi 

do pogłębiania problemu niskiej emisji.  

 

                                                           
32 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, s. 26; Załącznik nr 1 do uchwały nr 
XLII/198/10 rady gminy w Gidlach z dnia 04.11.2010 r. 
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Ryc. 32. Liczba mieszkań komunalnych i socjalnych: A) w przeliczeniu na 1000 mieszkańców; 
B) ogółem w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Gidlach 

 

Tab. 20. Miejscowości wykazujące się niekorzystną sytuacją w zakresie liczby mieszkań 
socjalnych i komunalnych w 2016 roku 

Miejscowość Liczba mieszkań socjalnych i komunalnych/1000 mieszkańców 

Gidle - gmina 5,85 

Włynice 114,29 

Kotfin 35,29 

Pławno 2 22,95 

Gidle 2 14,41 

Wojnowice 12,63 

Źródło: opracowanie własne  
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Poziom obsługi komunikacyjnej  

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej analizie poddano również poziom obsługi 

komunikacyjnej. W kwestii mobilności oraz przemieszczania się mieszkańców w większości 

muszą zdać się na indywidualne środki transportu. Z uwagi na silne w ostatnich latach 

preferencje proekologicznych środków transportu istotną kwestią w tej sferze pozostaje 

dostępność do ścieżek i tras rowerowych. W przypadku Gminy Gidle jest to znaczący 

problemem. Brak jest bowiem wydzielonych i odpowiednio przygotowanych tras 

rowerowych, które usprawniłyby swobodne przemieszczanie się zarówno w obrębie 

poszczególnych miejscowości, jak i pomiędzy poszczególnymi jednostkami na terenie Gminy. 

Jedyny fragment ścieżki rowerowej istnieje w obrębie Pławno 1 i biegnie wzdłuż ulicy 

Gidelskiej. Łączna długość ścieżki to 1,4 km33. Pozostałe miejscowości nie posiadają ścieżek. 

Brak istnienia spójnej sieci ciągów rowerowych w Gminie utrudnia dostępność do 

podstawowych usług, istniejących obiektów sportowo-rekreacyjnych, czy terenów zielonych.  

Drugim elementem usprawniającym sprawne przemieszczanie się są odpowiednio 

przygotowane ciągi piesze. W Gminie w większości miejscowości brak jest chodników. Trakty 

piesze znajdują się jedynie w miejscowościach: Górka, Ruda, Wojnowice oraz Pławno (za 

wyjątkiem ulicy Makowej) oraz na większości ulic w siedzibie Gminy – Gidlach (za wyjątkiem 

ulic: Leśna, Konopnickiej, Mickiewicza, Słowackiego i Ogrodowa). Brak odpowiednio 

przygotowanych, utwardzonych, oznakowanych i oświetlonych ciągów pieszych wpływa na 

bezpieczeństwo (czy raczej jego brak) pieszych oraz powoduje zagrożenie w ruchu 

drogowym.  

 

II.2.5. SFERA TECHNICZNA  

Całości przeprowadzonej analizy pod kątem oceny negatywnych zjawisk i procesów 

w kontekście rewitalizacji wg wytycznych ministerialnych dopełnia sfera techniczna, 

rozumianą przede wszystkim jako degradacja stanu technicznego obiektów budowlanych, 

w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym. W jej ramach szczególną uwagę zwraca się na 

degradację stanu technicznego obiektów budowlanych oraz brak funkcjonowania rozwiązań 

technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, przede 

wszystkim w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska. Kwestię doposażenia 

                                                           
33 Statystyczne Vademecum Samorządowca, GUS, Warszawa  
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mieszkań w podstawową infrastrukturę omówiono przy okazji sfery środowiskowej. 

Natomiast przy ocenie stanu technicznego budynków warto zwrócić uwagę na stan 

i zróżnicowanie zabudowy nie tylko mieszkaniowej, ale także przemysłowej, czy substancji 

zabytkowej.  

 

Degradacja stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym o przeznaczeniu 

mieszkaniowym 

Istotny element sfery technicznej determinowany jest strukturą zabudowy 

wynikającej z dziedzictwa historycznego Gminy. Ze względu na swoje położenie geograficzne 

oraz historię i dziedzictwo kulturowe Gmina Gidle posiada znaczący zasób dziedzictwa 

historyczno-kulturowego w postaci zabytków architektury (szczególnie architektury 

sakralnej) oraz zabytkowych form zabudowy. Zachowane obiekty dziedzictwa historycznego 

oraz układy urbanistyczne stanowią obecnie o lokalizacji obszarów charakteryzujących się 

koncentracją problemów technicznych. Związane są one przede wszystkim z wiekiem 

zabudowy, jej zabytkowych charakterem oraz postępującą degradacją ze względu na znaczną 

kosztochłonność działań, które muszą być realizowane zgodnie z wytycznymi Konserwatora 

Zabytków. Specyfika przestrzenna i funkcjonalna Gminy pozwoliła określić obszary 

o największej liczbie obiektów wpisanych zarówno do Gminnej Ewidencji Zabytków, jak i do 

rejestru zabytków Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. W sumie, na terenie Gminy 

zlokalizowanych jest 50 obiektów/zespołów zabytków34 wskazanych jako szczególne 

dziedzictwo historyczne, w tym 6 wpisanych do rejestru Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków, zaś pozostałe figurują w rejestrze Gminy35.  

Zgodnie z zapisami Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego część obiektów bądź zespołów zabytków została zakwalifikowana to do 

obszarów wymagających rehabilitacji wynikającej z ze znacznego nagromadzenia zabytkowej 

zabudowy. Dotyczy to również przestrzeni publicznych w rejonie rynków i terenów 

przyległych położonych w obrębie stref ochrony konserwatorskiej oraz parków. Do terenów 

wymagających rehabilitacji zaliczono m.in.:  

                                                           
34 wg danych otrzymanych z Urzędu Gminy w Gidlach  
35 w rozbiciu na pojedyncze obiekty pełna lista obiektów ujętych w gminnej ewidencji zabytków Gminy Gidle 
liczy 74 pozycje 
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 rejony rynków w miejscowościach Gidle i Pławno, położone w obrębie stref B 

ochrony konserwatorskiej, 

 teren parku przy szpitalu w Pławnie, 

 teren zespołu dworskiego w Ciężkowicach, jako strefy A ochrony konserwatorskiej36.  

 

Ryc. 33. Liczba budynków wpisanych do rejestru zabytków Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków oraz Gminnej Ewidencji Zabytków A) udział w ogólnej liczbie obiektów 
zabytkowych w Gminie (%) B) ogółem w 2016 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Gidlach 

 

Generalnie duże nasycenie obiektami zabytkowymi powoduje większe wymagania 

w zakresie nakładów na rehabilitację obiektów i ich modernizację pod kątem poprawy stanu 

technicznego. W tym zakresie miejscowościami wykazującymi niekorzystną sytuację są: 

Pławno 2, Gidle 2, Włynice, Ojrzeń, Gidle 1, Pławno 1 i Ciężkowice.  

                                                           
36 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, s. 39; Załącznik nr 1 do uchwały nr 
XLII/198/10 rady gminy w Gidlach z dnia 04.11.2010 r.  
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Wśród grupy zjawisk negatywnych Wytyczne Ministerstwa wyodrębniają także sferę 

techniczną rozumianą jako degradację stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym 

o przeznaczeniu mieszkalnym. Zgodnie z danymi Banku Danych Lokalnych większość (ok. 

85%) budynków na terenie Gminy powstała przed 1989 roku, z czego znaczna część (ok. 60%) 

pochodzi jeszcze sprzed 1970 roku. Znaczna część tych budynków wymaga podjęcia działań 

termomodernizacyjnych. Tym bardziej, iż z uwagi na przewagę obiektów mieszkalnych w 

zabudowie, odpowiadają one za znaczną część emisji gazów cieplarnianych. W bieżącej 

dekadzie w budynkach wchodzących w zakres własności publicznej (w tym komunalnej) nie 

prowadzono zbyt wielu zabiegów w zakresie poprawy termoizolacyjności, w tym ocieplenia 

budynków (brak inwestycji), remont dachu (1), czy wymiana stolarki budowlanej (1)37.  

  

                                                           
37 Bank Danych Lokalnych, Gospodarka mieszkaniowa i komunalna, GUS, wg stanu 01.11.2016  
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III. IDENTYFIKACJA OBSZARÓW ZDEGRADOWANYCH I 

REWITALIZACJI NA TERENIE GMINY GIDLE  

 

III.1. OBSZAR ZDEGRADOWANY 

Diagnoza przeprowadzona na potrzeby programu rewitalizacji pozwoliła na 

identyfikację w Gminie Gidle obszarów charakteryzujących się kumulacją zjawisk 

negatywnych w sferze społecznej oraz dodatkowo również w sferach: środowiskowej, 

przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej. W wyniku postępowania badawczego oraz 

uwzględnieniem zapisów Ustawy z dnia 9 października o rewitalizacji oraz Wytycznych 

Ministerstwa Rozwoju za obszar zdegradowany uznano te jednostki przestrzenne, w których 

łączna liczba wskaźników spełniających kryteria zdegradowania wynosiła min. 12. Ponadto ze 

względu na kluczowy, społeczny wymiar rewitalizacji, jednostka zakwalifikowana do obszaru 

zdegradowanego (OZ) musiała również charakteryzować się szczególną koncentracją 

problemów społecznych (występowanie minimum 5 z 10 wskaźników spełniających kryteria 

degradacji). Kryteria te spełniło 8 wyodrębnionych jednostek przestrzennych w Gminie, 

zgodnie z wykazem zamieszczonym poniżej oraz ryciną 34. Obszar zdegradowany 

zamieszkuje łącznie 1899 osób (wg stanu na koniec 2016 r.).  
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Ryc. 34. Obszary zdegradowane oraz obszary rewitalizacji w Gminie Gidle 

Źródło: opracowanie własne  
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JEDNOSTKI TWORZĄCE OBSZAR ZDEGRADOWANY:  

 Stęszów, 

 Gidle 2, 

 Ciężkowice, 

 Włynice, 

 Ojrzeń, 

 Pławno 2, 

 Kajetanowice, 

 Piaski.  

III.2. OBSZAR REWITALIZACJI 

Dla wyznaczenia zasięgu obszaru rewitalizacji kierowano się następującymi 

przesłankami wynikającymi z Ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. 2015 

poz. 1777) oraz zapisami Wytycznych Ministerstwa w zakresie rewitalizacji w programach 

operacyjnych na lata 2014-2020: 

 obszar rewitalizacji to całość lub część obszaru zdegradowanego, cechującego się 

szczególną koncentracją negatywnych zjawisk; 

 obszar rewitalizacji to obszar o istotnym znaczeniu dla rozwoju lokalnego; 

 obszar rewitalizacji nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni 

gminy oraz nie może być zamieszkiwany przez więcej niż 30% mieszkańców gminy. 

Uwzględniając powyższe założenia oraz przyjęta procedura badawcza, pozwoliły 

zidentyfikować trzy jednostki przestrzenne, które spełniają łącznie wszystkie wyżej wskazane 

warunki. Jednostki te przydzielone zostały do trzech podobszarów rewitalizacji – wg 

poniższego wykazu.  

 

JEDNOSTKI TWORZĄCE PODOBSZARY REWITALIZACJI:  

 PODOBSZAR REWITALIZACJI 1 (OR1): Gidle 2 

 PODOBSZAR REWITALIZACJI 2 (OR2): Ciężkowice 

 PODOBSZAR REWITALIZACJI 3 (OR3): Pławno 2  

Podobszar rewitalizacji nr 1 (OR 1) zajmuje teren 49,99 ha, co stanowi 0,43% 

powierzchni gminy i jest zamieszkany przez 347 mieszkańców (stan na koniec 2016 roku), co 

stanowi 5,64% ludności Gminy. Podobszar rewitalizacji nr 2 (OR 2) obejmuje teren 50,668 ha, 
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co stanowi 0,44% powierzchni Gminy i zamieszkany jest przez 542 osoby, co stanowi 8,81% 

mieszkańców Gminy. Podobszar rewitalizacji nr 3 (OR 3) obejmuje teren 20,18 ha, co stanowi 

0,17% powierzchni Gminy i zamieszkany jest przez 305 osób, co stanowi 4,96% mieszkańców 

Gminy.  

Łącznie tereny włączone do trzech podobszarów rewitalizacji zajmują teren 120,838 

ha38 (1,2083 8km2), co stanowi 1,04% powierzchni Gminy i są zamieszkiwane przez 1194 

osoby, co stanowi 19,40% ogółu mieszkańców Gminy Gidle. Na powyższym terenie 

prowadzona będzie kompleksowa rewitalizacja, która zmierzać będzie do przeciwdziałania 

zdiagnozowanym negatywnym zjawiskom.  

Tab. 20. Charakterystyka obszaru zdegradowanego i obszarów rewitalizacji  

  

GMINA 
GIDLE 

(wartość 
referencyjna) 

OZ OR1 OR2 OR3 
OR 

RAZEM 

NEGATYWNE ZJAWISKA SPOŁECZNE 

Bezrobocie 

S1 
Liczba bezrobotnych ogółem/ 1000 

mieszkańców w wieku produkcyjnym 
58,99 78,10 69,57 61,95 76,14 67,89 

S2 

Liczba bezrobotnych długotrwale/ 

1000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

34,82 44,74 39,13 32,45 55,84 40,47 

S3 

Udział bezrobotnych w wieku do 25 

roku życia w ogólnej liczbie 

bezrobotnych (%) 

11,45 7,97 25,00 14,29 0,00 13,46 

Pomoc społeczna, 
ubóstwo 

S4 

Dynamika liczby osób objętych 

pomocą społeczną w latach 2015-

2016 w % (2015=100) 

93,05 115,58 160,00 100,00 100,00 107,14 

S5 
Liczba osób objętych pomocą z uwagi 

na ubóstwo/ 1000 mieszkańców 
6,34 11,59 5,76 12,92 6,56 9,21 

Patologie społeczne 

S6 

Liczba osób objętych pomocą 

społeczną ze względu na alkoholizm i 

narkomanię/ 1000 mieszkańców 

2,27 4,27 0,00 5,54 0,00 2,51 

S7 
Liczba „niebieskich kart”/ 1000 

mieszkańców 
2,76 9,63 2,88 1,85 9,84 4,19 

Przestępczość S8 

Liczba czynów karalnych 

stwierdzonych (przestępstwa i 

wykroczenia) ogółem/ 1000 

mieszkańców  

14,46 18,39 25,94 25,83 32,79 27,64 

Niewystarczający 
poziom uczestnictwa 
w życiu publicznym i 
kulturalnym 

S9 

Liczba członków kół i grup 

artystycznych w ramach działalności 

instytucji kultury/ 1000 mieszkańców 

24,70 7,04 0,00 20,30 36,07 18,43 

Niski poziom 
edukacji i kapitału 
społecznego 

S10 
Średni wynik sprawdzianu 

szóstoklasisty (%) 
61,93 49,53 49,1 58,89 0 53,99 

                                                           
38 Przy obliczaniu powierzchni uwzględniono wyłącznie część zabudowaną i zamieszkaną sołectwa (tj. 
miejscowość), z pominięciem użytków rolnych, leśnych itp. 
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NEGATYWNE ZJAWISKA WSPÓŁWYSTĘPUJĄCE 

Sfera gospodarcza 

Niski stopień 

przedsiębiorczości 
G1 

Podmioty zarejestrowane w CDEiG/ 

1000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

83,42 51,90 100,00 50,15 96,45 77,02 

Słaba kondycja 

lokalnych 

przedsiębiorstw  

G2 

Relacja podmiotów nowo 

zarejestrowanych do 

wyrejestrowanych w latach 2015-2016 

(2015 = 100) 

93,51 36,51 22,22 100,00 33,33 35,29 

Sfera środowiskowa 

Obecność substancji 

stwarzających 

zagrożenie dla życia, 

zdrowia ludzi lub 

stanu środowiska 

Ś1 
Ilość wyrobów zawierających azbest 

[kg] – udział miejscowości w Gminie 

(Gmina = 100) 

3,0 
(przeciętny 

udział 1 
miejscowości) 

4,72 8,7 9,1 4,2 5,2 

Słaba dostępność do 

infrastruktury 

prośrodowiskowej 

Ś2 Słaba dostępność do sieci gazowej - 

występowanie na danym terenie (T/N) 
N N N N N N 

Ś3 
Słaba dostępność do sieci 

ciepłowniczej - występowanie na 

danym terenie (T/N) 

N N N N N N 

Sfera funkcjonalno-przestrzenna 

Słaba dostępność do 

mieszkań socjalnych 

i komunalnych 

FP1 
Liczba mieszkań socjalnych i 

komunalnych/1000 mieszkańców 
5,85 19,51 14,41 0,00 22,95 10,05 

Niski poziom obsługi 

komunikacyjnej 

FP2 
Dostęp do chodników - występowanie 

na danym terenie (T/N) 
T/N N T/N N T N 

FP3 
Dostęp do ścieżki (trasy) rowerowej - 

występowanie na danym terenie (T/N) 
T/N N N N N N 

Sfera techniczna 

Degradacja stanu 

technicznego 

obiektów 

budowlanych, w tym 

o przeznaczeniu 

mieszkaniowym i 

zabytkowych  

T1 

Udział miejscowości ze względu na 

liczbę obiektów wpisanych do 

ewidencji zabytków oraz rejestru 

Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków w stosunku do ogółu tego 

typu obiektów w Gminie (Gmina = 

100)  

3,0 

(przeciętny 
udział 1 

miejscowości ) 

11,68 24,5 2,0 44,9 23,8 

T – tak, N – nie  

Źródło: opracowanie własne  

III.2.1. POTRZEBY REWITALIZACYJNE 

 

Efektem przeprowadzonej diagnozy i negatywnych zjawisk kryzysowych było 

wydzielenie trzech obszarów zakwalifikowanych do działań rewitalizacyjnych. Charakteryzują 
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się one przede wszystkim koncentracją problemów społecznych, na które nakładają się 

dodatkowo zjawiska kryzysowe z innych sfer: gospodarczej, środowiskowej, funkcjonalno-

przestrzennej i technicznej.  

Podobszar rewitalizacji nr 1 (OR1) znajduje się w centralnej części Gminy. Obejmuje 

on północno-zachodnią część miejscowości Gidle, którego główne osie wyznaczają ulice: 

Pławińska oraz Częstochowska i Plac Dominikański. Całości obszaru dopełniają trzy mniejsze 

ulice: Klasztorna, Ogrodowa i Szkolna. Obszar ten tworzy zwartą i spójną całość stanowiącą 

wyraźnie wyodrębnioną część miejscowości gminnej, której druga (równie wyraźnie 

wyodrębniona i zaznaczająca się w przestrzeni) część położona jest na południowy wschód 

od OR1. Łącznikiem obu tych fragmentów miejscowości, która ma charakter wielodrożnicy, 

jest ulica Wolności. Wydzielona jednostka przestrzenna, tzw. Gidle 2, stanowiąca pierwszy 

podobszar rewitalizacji, obejmuje swym zasięgiem obszary pełniące zarówno funkcje 

mieszkaniowe, jak i produkcyjne, handlowe, usługowe (w tym edukacja, ochrona zdrowia), 

sakralne oraz rekreacyjne. Ważnym elementem OR1 jest także wysoki udział obiektów 

zabytkowych, które stanowić powinny ważny element przy generowaniu działań 

wpływających na rozwój kapitału społecznego. Znajdują się tu bowiem znaczące i jedne z 

najcenniejszych obiektów zabytkowych na terenie Gminy, wpisane do rejestru zabytków 

nieruchomych województwa łódzkiego, tj.: zespół klasztorny O. O. Dominikanów (1632-

1644) obejmujący kościół, klasztor i spichlerz, a ponadto kościół parafialny p.w. Św. Marii 

Magdaleny (drewniany, XV/XVI w.).  

Zróżnicowana struktura przestrzenna, a także społeczna wpłynęła na natężenie 

występowania szeregu sytuacji kryzysowych. Obejmują one przede wszystkim sferę 

społeczną, szczególnie zaś bezrobocie (w tym bezrobocie długotrwałe oraz wśród osób 

młodych do 25 roku życia), pomoc społeczną, przemoc w rodzinie („niebieskie karty”), niskie 

poczucie bezpieczeństwa (czyny karalne, przestępczość), czy niższy poziom edukacji. Jest to 

również obszar o słabej kondycji gospodarczej wynikającej z częstszego wyrejestrowywania 

podmiotów gospodarczych aniżeli rejestrowania nowych. Istotnym problemem tego obszaru  
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Ryc. 35. Podobszar rewitalizacji OR1 (Gidle 2) 

Źródło: opracowanie własne  

jest koncentracja negatywnych zjawisk środowiskowych, co ma szczególne znaczenie 

w kontekście bliskiego sąsiedztwa kanału rzeki Warty. 

Czynnikiem negatywnym, obniżającym i niwelującym pozytywne walory 

prośrodowiskowe tego obszaru, jest nagromadzenie wyrobów zawierających azbest. 

Dodatkowo niekorzystną ocenę wzmacnia brak rozwinięcia infrastruktury technicznej, 

głównie sieci gazowej i ciepłowniczej, co „zmusza” mieszkańców do wykorzystania 

tradycyjnych, nie ekologicznych źródeł ogrzewania 

Na powyższe czynniki nakłada się słaby rozwój i brak rozwiązań w sferze 

funkcjonalno-przestrzennej. Dotyczy to niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej 

powodowany brakiem bezpiecznych i ekologicznych rozwiązań w postaci chodników oraz 

tras rowerowych. Z uwagi na ukształtowanie i ważne położenie tego obszaru w systemie 

funkcjonalno-osadniczym Gminy, rozwój w tej sferze jest szczególnie wskazany. Teren ten 

nie tylko leży bowiem w centralnej części Gminy, ale również stanowi fragment siedziby 

Gminy, jest położony w sąsiedztwie terenów cennych przyrodniczo (Warta, bliskość lasów) i 

jest bezpośrednio połączony z kolejną miejscowością, przy okazji drugą największą w Gminie 
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Gidle – Pławnem. Łącznie obszar bezpośrednio sąsiadujący i wzajemnie powiązany z OR1 

zamieszkuje ponad 2,2 tys. osób, co stanowi ponad 36% ogółu mieszkańców Gminy 

skupionych na stosunkowo niewielkiej powierzchni. Występuje tu również duże natężenia 

usług, handlu, produkcji itp., co znacząco ułatwiłoby mieszkańcom realizację podstawowych 

potrzeb. Dopełnieniem całokształtu niekorzystnych czynników jest swoista mozaika 

zabudowy która koncentruje znaczną liczbę budynków sprzed 1989 roku, co wpływa 

niekorzystnie na zły stan techniczny istniejącej infrastruktury.  

Łącznie na terenie zakwalifikowanym do OR1 zdiagnozowano występowanie aż 15 

z 19 ogółem wskaźników koncentracji negatywnych zjawisk, w tym 7 z 10 wskaźników 

w sferze społecznej.  

Podobszar rewitalizacji nr 2 (OR2) obejmuje obręb Ciężkowice. Miejscowość ta 

znajduje się w południowej części Gminy i położone jest w ciągu głównej osi komunikacyjnej, 

którą stanowi droga wojewódzka DW 784. Jest to trzecia pod względem wielkości 

miejscowość w Gminie i pełni istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, stanowiąc główny 

ośrodek funkcjonalny obsługujący mieszkańców z miejscowości położonych w południowej 

części Gminy. Ważnym elementem w przestrzeni wsi Ciężkowice (OR2) jest także istniejący 

tu obiekt zabytkowy (zespół), który stanowić powinien ważny element przy generowaniu 

działań wpływających na rozwój kapitału społecznego. 

Na wskazanym terenie występuje koncentracja takich problemów społecznych jak: 

bezrobocie (w tym osób młodych do 25 roku życia), znaczny udział osób korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej, ubóstwo, patologie (alkoholizm), przestępczość, 

niedostateczny poziom uczestnictwa mieszkańców w życiu kulturalnym oraz niski poziom 

edukacji. Obszar ten cechuje bierność i brak inicjatywy w zakresie przedsiębiorczości, co 

wyrażone jest poprzez niewielką liczbę podmiotów gospodarczych.  

Wśród zdiagnozowanych problemów wymienić należy również konieczność podjęcia 

działań prośrodowiskowych zmierzających m.in. do zmniejszenia tzw. niskiej emisji. 

Występowanie znacznej ilości wiekowych (pochodzących sprzed 1989 r., a często z lat 70 XX 

w. i starszych) obiektów budowlanych zarówno o znaczeniu mieszkaniowym, jak i substancji 

zabytkowej, powoduje konieczność podjęcia działań termomodernizacyjnych. 

Zdiagnozowano tu m.in. brak rozwoju sieci gazowej i ciepłowniczej, a także wysoką 

koncentrację obiektów zawierających wyroby z azbestem.  
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Ponadto interwencji wymaga sfera przestrzenno-funkcjonalna, szczególnie poprawa 

mobilności mieszkańców poprzez poprawę obsługi komunikacyjnej, dzięki czemu stworzone 

zostaną mieszkańcom warunki dla realizacji przedsięwzięć ukierunkowanych na zwiększenie 

spójności społecznej obszaru rewitalizacji.  

Łącznie na terenie zakwalifikowanym do OR2 zdiagnozowano występowanie 15 z 19 

ogółem wskaźników koncentracji negatywnych zjawisk, w tym aż 8 z 10 wskaźników w sferze 

społecznej.  

Analiza jakościowa wskazała konieczność podjęcia działań aktywizujących 

społeczność lokalną oraz poprawę infrastrukturalnych warunków na potrzeby integracji 

mieszkańców. 

 

Ryc. 36. Podobszar rewitalizacji OR2 (Ciężkowice) 

Źródło: opracowanie własne  
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Podobszar rewitalizacji nr 3 (OR3) obejmuje obręb Pławno 2. Obręb ten znajduje się 

nieco na północ od centralnej części Gminy i przebiega przez niego główna oś komunikacyjna 

Gminy - droga wojewódzka DW 784. Obejmuje on północną oraz północno-zachodnią część 

miejscowości Pławno - drugiej pod względem wielkości wsi w Gminie. Centralną częścią tego 

obrębu jest Plac Wolności będący zarazem centrum całej miejscowości. Ponadto główne osie 

wydzielonej jednostki wyznaczają ulice Częstochowska i Radomszczańska oraz uzupełniająco 

dochodzące do nich ulice Kościelna i Sobieskiego. Tak wydzielony obszar tworzy zwartą, 

północną (i północno-zachodnią) część Pławna i stanowi trzeci podobszar rewitalizacji - OR3. 

Obejmuje on swym zasięgiem tereny pełniące zarówno funkcje mieszkaniowe, jak 

i handlowo-usługowe (w tym edukacja, ochrona zdrowia), sakralne oraz rekreacyjne. Pełni 

on zarazem istotne znaczenie w sieci funkcjonalno-osadniczej obsługując znaczną część 

mieszkańców z miejscowości położonych w północnej części Gminy.  

Istniejąca, znacznie zróżnicowana struktura społeczno-gospodarcza i przestrzenna znacząco 

oddziałuje na występowanie wielu zdiagnozowanych sytuacji kryzysowych. Związane są one 

głównie ze sferą społeczną, w tym bezrobociem (wraz z bezrobociem długotrwałym), 

wysokim udziałem osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, ubóstwem, 

przemocą w rodzinie („niebieskie karty”) i niskim poczuciem bezpieczeństwa (czyny karalne). 

Nienajlepszą sytuację zawodowo-dochodową pogłębia pogarszająca się kondycja 

gospodarcza będąca efektem malejącej liczby podmiotów gospodarczych (skutek częstszego 

wyrejestrowywania podmiotów gospodarczych aniżeli ich rejestrowania). Podobnie jak w 

większości miejscowości w Gminie, również na terenie OR3 znaczącym problemem jest 

koncentracja negatywnych zjawisk środowiskowych, co ma szczególne znaczenie w 

kontekście bliskiego sąsiedztwa rzeki Warta. W kontekście działań rewitalizacyjnych 

szczególnego znaczenia nabiera konieczność podejmowania działań zmierzających do 

poprawy jakości środowiska, w tym m.in.: zmniejszenia tzw. niskiej emisji, czy działań 

termomodernizacyjnych związanych z występowaniem starej zabudowy (gros budynków 

pochodzi sprzed 1989 r.). Brak jest rozwoju elementów infrastruktury sieciowej: gazowej i 

ciepłowniczej. Zagrożenie stanowią również budynki zawierające wyroby z azbestem. 

Istniejący Program usuwania azbestu zakłada poprawę w tym zakresie chociaż rozłożoną w 

czasie. Skutkiem wspomnianej już trudnej sytuacji zawodowo-dochodowej mieszkańców jest 

także konieczność zapewnienia dla najgorzej sytuowanych mieszkań z zasobu gminy 

(komunalnych i socjalnych). Ponadto w sferze funkcjonalno-przestrzennej problemem jest 
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brak tras rowerowych, które poprawiłyby mobilność mieszkańców. Biorąc pod uwagę 

położenie miejscowości oraz bezpośrednie sąsiedztwo siedziby Gminy – Gidli, stwarza duże 

możliwości w zakresie rozwoju sprawnego systemu tras rowerowych dla ponad 2 tys. osób 

oraz zwiększenie spójności przestrzennej i społecznej dwóch położonych w bliskim 

sąsiedztwie obszarów rewitalizacji (OR1 i OR3).  

 

Ryc. 37. Podobszar rewitalizacji OR3 (Pławno 2) 

Źródło: opracowanie własne  

Łącznie na terenie zakwalifikowanym do OR3 zdiagnozowano występowanie 12 z 19 

ogółem wskaźników koncentracji negatywnych zjawisk, w tym 6 z 10 wskaźników w sferze 

społecznej. 

Oprócz analizy wskaźnikowej potrzeby rewitalizacyjne określono również podczas 

warsztatów z mieszkańcami. Na podstawie informacji uzyskanych od uczestników 

wypracowano koncepcję wyprowadzenia obszaru rewitalizacji z sytuacji kryzysowej. Oparta 

ona powinna być o spójne działania aktywizujące potencjał kulturalny mieszkańców, 

włączenie w życie społeczne grup marginalizowanych oraz właściwe pobudzanie lokalnej 

przedsiębiorczości. Działania te powinny być realizowane w odpowiednim otoczeniu, tj. 

nowoczesnej infrastrukturze społecznej, atrakcyjnej przestrzeni publicznej, która 
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dostosowana powinna być to potrzeb mieszkańców oraz przy uwzględnieniu zasad 

zrównoważonego rozwoju. 

Na obszarze rewitalizacji obserwuje się również stopniowe starzenie społeczeństwa, 

które wzmacniane jest szczególnie niekorzystnym trendem spadku liczby młodych obywateli. 

Dlatego też dostrzega się coraz pilniejszą konieczność przygotowania polityki socjalnej oraz 

infrastruktury w odpowiedzi na nadchodzące zmiany struktury wiekowej.  

Obszary zakwalifikowane do trzech podobszarów rewitalizacji charakteryzują się nie 

tylko koncentracją zjawisk o negatywnym oddziaływaniu, w tym szczególnie w sferze 

społecznej, ale także pełnią znaczącą rolę w systemie funkcjonalno-osadniczym Gminy. 

W ten sposób pozytywne efekty działań związanych z rewitalizacją będą miały możliwie 

szerokie oddziaływanie społeczne. Dotyczy to przede wszystkim mieszkańców 

zamieszkujących tereny wydzielone do rewitalizacji, co stanowi główny cel rewitalizacji, ale 

z uwagi na rolę jaką pełnią te jednostki w rozwoju lokalnym, pozytywne efekty rewitalizacji 

powinny oddziaływać także na sąsiadujące tereny.  
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IV. REALIZACJA PROGRAMU REWITALIZACJI 

 

IV.1. WIZJA STANU OBSZARU PO PRZEPROWADZENIU REWITALIZACJI 

(PLANOWANY EFEKT REWITALIZACJI) 

 

Założenia przyświecające realizacji Lokalnego Programu rewitalizacji Gminy Gidle 

wpisują się w krajowa politykę społeczną i rewitalizacyjną. Dzięki przeprowadzeniu 

kompleksowego procesu naprawczego obejmującego poszczególne obszary funkcjonowania 

jednostki: sferę społeczną, gospodarczą, techniczną, funkcjonalno-przestrzenną oraz 

środowiskową zakłada się osiągnięcie oczekiwanego stanu obszaru rewitalizacji. 

Obszar rewitalizacji charakteryzować się będzie spójnym wewnętrznie 

społeczeństwem, które chętnie aktywnie uczestniczyć będzie w kreowaniu własnego miejsca 

zamieszkania. Nastąpi wzrost więzi społecznej oraz odpowiedzialności za najbliższe 

otoczenie. Zmniejszy się rozwarstwienia społeczne, ograniczone zostanie ryzyko 

marginalizacji wybranych grup społecznych. Rozwój obszaru rewitalizacji oparty będzie 

o wspólne pielęgnowanie dziedzictwa historycznego i kulturalnego, co wzmocni potencjał 

społeczny i gospodarczy obszaru. Wygenerowane zostaną impulsy przeciwdziałające 

występowaniu patologii społecznych. Działania skierowane na aktywizację wszystkich 

mieszkańców, bez względu na wiek, status materialny, niepełnosprawność, płeć 

zagwarantują warunki dla godnego życia w na obszarze rewitalizacji. 

Obszar rewitalizacji będzie spójnym funkcjonalno-przestrznnie terenem 

zapewniającym dostęp mieszkańców do wysokiej jakości infrastruktury społecznej 

i technicznej. Nastąpi poprawa estetyki zdegradowanych terenów, a przede wszystkim 

możliwe będzie zapewnienie spójności i ładu przestrzennego obszarów wskazanych do 

rewitalizacji. Zostaną stworzone infrastrukturalne warunki prowadzenia działalności 

kulturalnej, rekreacyjnej, sportowej i wypoczynkowej. Tym samym obszar rewitalizacji będzie 

atrakcyjnym miejscem do integrowania społeczności oraz dla rozwoju działalności 

gospodarczej. Działania podejmowane w tym zakresie na obszarze rewitalizacji będą 

stanowiły bodziec dla przyszłych działań realizowanych w całej gminie. Dzięki wspólnie 

podjętemu wysiłkowi na rzecz zapewnienia atrakcyjnych, bezpiecznych i odpowiadającym 
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społecznym oczekiwaniom miejsc mieszkańcy wzmocnią swoją wieź z miejscem 

zamieszkania. Rewitalizacja przyczyni się również do poprawy stanu środowiska. Poprzez 

przedsięwzięcia termo modernizacyjne oraz edukacyjne nastąpi spadek niekorzystnego 

oddziaływania człowieka na otoczenie. 

Nastąpi również aktywizacja wewnętrznego potencjału przedsiębiorczego 

mieszkańców. Wzmocnione zostaną lokalni przedsiębiorcy, którzy dla pozostałych 

podmiotów będą stanowili doskonały przykład efektywnego włączania się w rozwój 

społeczności lokalnej.  

 

IV.2. CELE REWITALIZACJI I KIERUNKI DZIAŁAŃ SŁUŻĄCE OGRANICZENIU 

NEGATYWNYCH ZJAWISK 

 

Osiągnięcie oczekiwanego stanu obszaru rewitalizacji w Gminie Gidle wymaga 

podjęcia szeregu działań zmierzających do przeciwdziałania zdiagnozowanym zjawiskom 

kryzysowym. W odpowiedzi na główne problemy oraz potrzeby rewitalizacyjne wskazano 

trzy podstawowe cele rewitalizacji, w ramach których zaproponowano kierunki działań 

przyczyniające się do osiągnięcia założonych celów. Plan strategiczny uwzględnia zarówno 

odpowiedź na zdiagnozowane potrzeby rewitalizacyjne, jak zasadą przeciwdziałania 

fragmentacji działań.  

 

 

SFERA SPOŁECZNA

CEL.1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości 
lokalnej mieszkańców

kierunek działań 1.1. 

wzmacnianie potencjału 
kulturalnego 

kierunek działań 1.2. 
przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu
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SFERA FUNKJONALNO-PRZESTRZENNA 

ORAZ GOSPODARCZA

CEL.2.  

Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej 
i gospodarczej

kierunek działań 2.1. 

rozwój i wzmocnienie 
infrastruktury społecznej

kierunek działań 2.2. 

poprawa stanu 
infrastruktury technicznej

kierunek działań 2.3. 
wykorzystanie i 

wzmocnienie potencjału 
przedsiębiorczego

Odpowiedź na potrzeby rewitalizacyjne: 
• koncentracja zjawisk negatywnych społecznie 
• niski poziom uczestnictwa w kulturze 
• wysoki poziom ubóstwa 
• wysoki poziom bezrobocia 
• zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 
• słaba aktywność mieszkańców  
• niski poziom edukacji 
• przemoc w rodzinie  

Beneficjenci: 
• mieszkańcy obszaru rewitalizacji (podobszaru OR1, OR2, OR3), 

• osoby narażone na wykluczenie społeczne z powodu ubóstwa, 

• dzieci i młodzież oraz osoby starsze 

• instytucje kultury, 

• JST wraz z odpowiednimi jednostkami organizacyjnymi, 

• mieszkańcy pozostający bez pracy, 

• osoby niepełnosprawne, 

• organizacje pozarządowe. 

Odpowiedź na potrzeby rewitalizacyjne: 
• zły stan infrastruktury społecznej i technicznej 
• nierównomierny dostęp do dóbr kultury 
• niska jakość infrastruktury społecznej 
• wysoki poziom ubóstwa 
• wysoki poziom bezrobocia 
• słaba aktywność mieszkańców 
• niedostateczne wykorzystanie potencjału przedsiębiorczego 
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IV.3. PRZEDSIĘWZIĘCIA REWITALIZACYJNE (LISTA A) 

Program Rewitalizacji Gminy Gidle realizowany będzie przez przedsięwzięcia, które 

wynikają ze zdiagnozowanych potrzeb rewitalizacyjnych w obszarze społecznym, 

SFERA TECHNICZNA I ŚRODOWISKOWA

CEL.3. Wysokiej jakości środowisko

kierunek działań 3.1. 

podnoszenie świadomości 
ekologicznej mieszkańców

kierunek działań 3.2. 

poprawa stanu powietrza

Beneficjenci: 
• mieszkańcy obszaru rewitalizacji (podobszaru OR1, OR2, OR3), 

• instytucje kultury, 

• JST wraz z odpowiednimi jednostkami organizacyjnymi, 

• przedsiębiorcy 

Odpowiedź na potrzeby rewitalizacyjne: 
• koncentracja szkodliwych odpadów 
• niedostateczny stan infrastruktury technicznej 
• niezadowalający stan powietrza atmosferycznego 
• niski poziom infrastruktury komunikacyjnej 
• niedostateczna wiedza, świadomość oraz odpowiedzialność ekologiczna 

Beneficjenci: 
• mieszkańcy obszaru rewitalizacji (podobszaru OR1, OR2, OR3), 

• JST wraz z odpowiednimi jednostkami organizacyjnymi, 

• przedsiębiorcy 
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technicznym, gospodarczym, przestrzenno-funkcjonalnym oraz środowiskowym. 

Przedsięwzięcie te zapewniają osiągnięcie zakładanych celów rewitalizacji i kierunków działań. 

 

A1 
Wzbogacenie oferty kulturalnej – rozbudowa infrastruktury poprzez 

budowę nowego budynku dla Gminnego Ośrodka Kultury 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, ul. Pławińska 15 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2020 - 2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Obszar rewitalizacji charakteryzuje się niższym poziome uczestnictwa w kulturze. Jest to 
podyktowane przede wszystkim brakiem dostępu do odpowiedniej infrastruktury. Istniejąca siedziba 
Gminnego Ośrodka Kultury jest niewystarczająca dla realizacji swoich zadań dla wszystkich 
mieszkańców obszaru rewitalizacji. Ograniczona przestrzeń, niedostateczne warunki techniczne 
uniemożliwiają zapewnić miejsce działań dla wszystkich potencjalnych chętnych z obszaru 
rewitalizacji. Ponadto ograniczają realizację działań społecznych i kulturalnych. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury społecznej 

 koncentracja zjawisk negatywnych społecznie 

 niski poziom uczestnictwa w kulturze 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą mieszkańcy obszaru rewitalizacji, którzy będą 
korzystali z nowo powstałej infrastruktury rekreacyjnej 

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres obejmuje budowę nowej siedziby dla Gminnego Ośrodka Kultury. Zakres prac 
obejmuje wykonanie dokumentacji projektowej oraz rzeczową realizację projektu. 

Szacunkowa wartość  
3 500 000,00 PLN 
 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wspartych instytucji kultury – 2 szt. 
Liczba osób korzystających ze nowo powstałej infrastruktury – 5200os.  
Powierzchnia nowo powstałej infrastruktury – 400 m2  

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 
Sprawozdanie GOK 
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A2 Realizacja programu "Lato z kulturą" 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminny Ośrodek Kultury 

Lokalizacja projektu Miejscowości w ramach obszaru rewitalizacji 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Realizacja programu ma na celu aktywizację i włączenie społeczne przede wszystkim najmłodszych 
mieszkańców. W ramach letniego cyklu zajęć planuje się zarówno organizację zajęć artystycznych i 
rekreacyjnych na miejscu, ale również wycieczki do atrakcyjnych miejsc. W projekcie udział będą 
udział dzieci z rodzin ubogich, które z powodów ekonomicznych nie mogą pozwolić sobie na 
zorganizowanie wypoczynku dla najmłodszych. projekt realizowany będzie przy współpracy z Gminną 
Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Korzyści realizacji projektu wynikają nie tylko z e 
wsparcia osobom najbardziej potrzebującym, ale również z faktu rozwijania u młodych obywateli 
pozytywnych zachowań. Rozwijanie równych zainteresowań może przynieść wymierne korzyści w 
postaci mniejszego narażenie młodzieży na zjawiska szkodliwe społecznie – nadużywanie alkoholu i 
narkotyków. Dzięki projektowi wszystkie dzieci będą miały poczucie równego traktowania, co 
zwiększy w przyszłości ich samoocenę oraz będzie przeciwdziałało wykluczeniu społecznemu. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 

 słaba aktywność mieszkańców  
Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.1. wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: dzieci i młodzież obszaru rewitalizacji  

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres przygotowanie oraz realizację cyklicznego (organizowanego w lipcu i sierpniu) 
programu wakacyjnego w postaci organizacji codziennych atrakcji w postaci warsztatów, zawodów, 
konkursów, ogniskach, zajęciach sportowych, zabawach terenowych, dyskotekach, wycieczkach do 
atrakcyjnych miejsc, itp. program każdego „Lata z Kulturą” opracowywany będzie do końca czerwca 
każdego roku. 

Szacunkowa wartość  
30 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba zrealizowanych programów – 6 szt. 
Liczba uczestników – 450os. 

* * * 
Sprawozdania Gminnego Ośrodka Kultury 
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A3 Plenery malarskie 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminny Ośrodek Kultury 

Lokalizacja projektu Miejscowości obszaru rewitalizacji  

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Realizacja projektu ma na celu włączenie mieszkańców obszaru rewitalizacji w kulturalne życie, co 
wpłynie na poprawę jakości kapitału społecznego. Dotychczasowe działania podejmowane w Gminie 
w tym zakresie wskazały, że ta forma aktywizacji kulturalnej cieszy się zainteresowaniem. W 
plenerach uczestniczyć będą mieszkańcy oraz zaproszeni uczestnicy (artyści plastycy). Pozwoli to na 
wymianę wiedzy, rozwój wrażliwości u młodych uczestników, rozwój zainteresowań a przede 
wszystkim włączenie mieszkańców obszaru rewitalizacji w aktywność społeczną.  
Plenery zakończone będą wystawą, która będzie miała na celu prezentację obszaru rewitalizacji z jej 
jasnymi i ciemnymi stronami, co pomoże uświadomić mieszkańcom potencjał miejsca zamieszkania, a 
co za tym idzie, zwiększyć odpowiedzialność za najbliższe otoczenie. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 

 słaba aktywność mieszkańców  

 niski poziom uczestnictwa w kulturze 
 

Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.1. wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji  

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres przygotowanie oraz realizację cyklicznego programu plenerów malarskich 
realizowanych w miejscowościach obszaru rewitalizacji. Plenery odbędą się najmniej 2 razy. Projekt 
będzie realizowany przy ścisłej współpracy z organizacjami pozarządowymi (w tym np. Piotrkowskim 
Stowarzyszeniem Artystów Plastyków) 

Szacunkowa wartość  
15 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba zrealizowanych plenerów – 2 szt. 

* * * 
Sprawozdania Gminnego Ośrodka Kultury 
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A4 Międzypokoleniowe spotkania historyczne 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminny Ośrodek Kultury, Gminna Biblioteka Publiczna 

Lokalizacja projektu GOK, Biblioteka Publiczna w Gidlach, świetlice wiejskie w Pławnie i 
Ciężkowicach 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Realizacja projektu ma na celu aktywizację kulturalną mieszkańców obszaru rewitalizacji oraz 
włączenie społeczne osób narażonych na marginalizację. Działania związane z realizacją 
międzypokoleniowych spotkań pozwolą w oparciu o istniejące dziedzictwo historyczne zintegrować 
mieszkańców. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 

 słaba aktywność mieszkańców  
 
Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.1. wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji  
Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres przygotowanie oraz realizację przez Gminny Ośrodek Kultury oraz Gminna 
Bibliotekę Publiczna cyklu spotkań dla mieszkańców obszaru rewitalizacji w każdym wieku. Spotkania 
będą miały na celu integrację międzypokoleniową mieszkańców. Będą to wspólne zajęcia seniorów z 
dziećmi i młodzieżą oparte na wspólnych działaniach związanych z historią regionu – spotkania przy 
rękodziele, spotkania kulinarne, spotkania przy wspólnej lekturze, spotkania filmowe itp. Spotkania 
będą organizowane cyklicznie, raz w miesiącu. 

Szacunkowa wartość  
15 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba zrealizowanych spotkań – 36 szt. 

* * * 
Sprawozdania Gminnego Ośrodka Kultury oraz Gminnej Biblioteki Publicznej 
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A5 Warsztaty manualne - wykonywanie ozdób  

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminna Biblioteka Publiczna 

Lokalizacja projektu 
Biblioteka Publiczna w Gidlach 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Realizacja projektu ma na celu aktywizację kulturalną mieszkańców obszaru rewitalizacji oraz 
włączenie społeczne osób narażonych na marginalizację. Działania artystyczne skierowano do 
mieszkańców obszaru rewitalizacji będą stanowiły jeden z elementów wdrażanego w ramach LPR 
planu integracji i aktywizacji potencjału społecznego. Uczestnictwo w warsztatach pozwolą oderwać 
się mieszkańcom od codziennych problemów. Idea kreatywnych spotkań pozwoli zagospodarować 
czas wolny nie tylko najmłodszym, ale także osobom dorosłym.  
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 

 słaba aktywność mieszkańców  

 niski poziom uczestnictwa w kulturze 
 

Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.1. wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji  

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres przygotowanie oraz realizację spotkań warsztatowych, na których uczestnicy 
będą mogli wykonać m.in. ozdoby. Na spotkania zaproszeni zostaną mieszkańcy obszaru rewitalizacji 
ze szczególnym uwzględnieniem beneficjentów Ośrodka Pomocy Społecznej. Spotkania odbywać się 
będą w godzinach popołudniowych lub w weekendy, w zależności od oczekiwań zgłaszanych przez 
uczestników. Warsztaty będą organizowane raz na kwartał. W przypadku dużego zainteresowania, 
częstotliwość spotkań ulegnie zmianie. 

Szacunkowa wartość  
15 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba zrealizowanych spotkań – 36 szt. 

* * * 
Sprawozdania Gminnego Ośrodka Kultury oraz Gminnej Biblioteki Publicznej 

 

  



82 
 

 

A6 "Literacka integracja" 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminna Biblioteka Publiczna 

Lokalizacja projektu Biblioteka Publiczna w Gidlach 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Realizacja projektu ma na celu aktywizację kulturalną mieszkańców obszaru rewitalizacji oraz 
włączenie społeczne osób narażonych na marginalizację. Poprzez działania ukierunkowane na 
promowanie czytelnictwa oraz aktywne uczestnictwo w wydarzeniach organizowanych w ramach 
projektu, dzieci i młodzież zachęceni zostaną do efektywnego i kreatywnego spędzania wolnego 
czasu. Pozwoli to przeciwdziałać rozwojowi negatywnych zachowań i patologii. Ponadto wpłynie na 
zachęcenia młodego człowieka do czytania, co może mieć przełożenie na jego późniejsze wyniki w 
szkole. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 

 słaba aktywność mieszkańców  

 niedostateczna jakość kapitału Społecznego - niski poziom uczestnictwa w kulturze 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.1. wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji  
Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres przygotowanie oraz realizację spotkań szeregu działań koncentrujących się 
wokół czytelnictwa. Będzie to organizacja konkursów literackich, konkursów głośnego czytania, 
spotkań z autorami książek dla młodzieży, ale również działania zmierzające do włączenie jak 
największej liczby mieszkańców obszaru rewitalizacji w program Narodowego Czytania. 

Szacunkowa wartość  
15 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba zrealizowanych spotkań – 36 szt. 

* * * 
Sprawozdania Gminnego Ośrodka Kultury oraz Gminnej Biblioteki Publicznej 
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A7 "Przygarnia Gidle" miejsce pracy twórczej 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminny Ośrodek Kultury 

Lokalizacja projektu Gminny Ośrodek Kultury 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: Realizacja projektu ma na celu aktywizację kulturalną mieszkańców 
obszaru rewitalizacji oraz włączenie społeczne osób narażonych na marginalizację społeczną poprzez 
zwiększenie oferty historyczno – kulturalnej gminy. Nastąpi zwiększenie zainteresowania kulturalno – 
historycznymi formami spędzania wolnego czasu, wzrost poziomu wiedzy o historii ziemi gidelskiej i 
jej mieszkańcach, zwiększy się poziom zainteresowania różnymi formami sztuki, powstaną warunki 
do nawiązywania współpracy i porozumienia oraz ukształtowanie aktywnej i twórczej postawy, 
pobudzenie aktywności społecznej i przełamywanie społecznych barier. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 słaba aktywność mieszkańców 

 nierównomierny dostęp do dóbr kultury 

 niska jakość infrastruktury społecznej 

 niski poziom uczestnictwa w kulturze 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.1. wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji  

Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje zorganizowanie w przestrzeni publicznej miejsca integracji twórców 
kultury i sztuki, gdzie znajdą się pomieszczenia z wyposażeniem i zapleczem dla działalności 
stowarzyszeń, organizacji pozarządowych, uczestników szkoleń z zakresu kultury i sztuki, twórców 
sztuki ludowej; gdzie będą mogły odbywać się interaktywne wystawy tematyczne, lekcje pokazowe, 
warsztaty, spotkania z pasjonatami (historyk, metaloplastyk, rzeźbiarz, hafciarka, malarz, itp.). Z 
uwagi na duże nagromadzenie eksponatów dotyczących Izby Pamięci Ziemi Gidelskiej oraz brak 
odpowiedniej powierzchni na ich wyeksponowanie w obecnej lokalizacji, w miejscu pracy twórczej 
„Przygarnia Gidle” zostanie utworzona Izba Pamięci. Projekt stwarza unikalną szansę utworzenia 
ponad regionalnego miejsca pracy twórczej, zgodnie z wolą jego pomysłodawcy artysty malarza 
Stanisława Szukalskiego. 

Szacunkowa wartość 
500 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba utworzonych miejsc pracy twórczej - 1 szt. 
Liczba użytkowników wspartej infrastruktury – 450os. 

* * * 
Sprawozdania Gminnego Ośrodka Kultury  
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A8 Piknik sportowo-rodzinny 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminny Ośrodek Kultury 

Lokalizacja projektu Gidle ul. Pławińska 22 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Cele projektu jest poprawa jakości życia mieszkańców obszaru rewitalizacji poprzez aktywne 
włączenie we wspólną inicjatywę integracyjną. Wspólne uczestnictwo w wydarzeniu plenerowym 
będzie doskonałą okazją do integracji mieszkańców a przede wszystkim do przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu. Piknik ma służyć wszystkim mieszkańcom zwłaszcza tym, którzy z powodu 
szeregu problemów społecznych, nie uczestniczą aktywnie w życiu miejscowości. Ma przyczynić się 
do lepszej współpracy sąsiedzkiej, do lepszego wzajemnego poznania oraz do wyczulenia 
mieszkańców na konieczność wsparcia osób narażonych na wykluczenie. Ponadto rodzinny charakter 
pikniku ma przyczynić się do poprawy relacji w rodzinach poprzez wspólne uczestnictwo np. w 
turniejach. Wspólna zabawa i wspólnie spędzony czas w przyjemnej atmosferze mają umocnić rolę 
rodziny a tym samym przyczynić się do zmniejszenia ryzyka zachowań patologicznych. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wysoki poziom ubóstwa 

 wysoki poziom bezrobocia 

 zagrożenie alkoholizmem i przestępczością 

 przemoc w rodzinie 

 słaba aktywność mieszkańców  
 
Projekt realizuje cele: 
Cel. 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek działań 1.2. przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Zakres działań: 
Przygotowanie oraz organizacja na terenie miejscowości Gidle wydarzenia sportowo – rekreacyjno – 
kulturalnego. W ramach pikniku przewiduje się organizację konkursów i turniejów sportowych, 
zabaw dla najmłodszych, w tym osób niepełnosprawnych, przygotowanie programu rozrywkowego 
oraz szeregu innych atrakcji angażujących mieszkańców do wspólnego uczestnictwa i integracji. 
Pikniki organizowane będą pod koniec sierpnia przez cały okres wdrażania programu. W pierwszym 
etapie piknik będzie organizowany przy siedzibie Urzędu Gminy. Po zakończeniu projektu związanego 
z modernizacją boiska przy ul. Częstochowskiej organizowany będzie na jego terenie. 

Szacunkowa wartość  
90 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wydarzeń sportowo–kulturalnych - 6 szt. 

* * * 
Sprawozdania i dane Gminnego Ośrodka Kultury  
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A9 
Rewitalizacja budynku gminnego przy Placu Wolności w Pławnie na 

potrzeby utworzenia dziennego domu pobytu dla osób starszych 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Plac Wolności, Pławno 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 - 2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Obszar rewitalizacji charakteryzuje się wysokim udziałem starej zabudowy, często o zabytkowym 
charakterze. Często obiekty te zatraciły swoje funkcje, a przede wszystkich nie są wykorzystywane na 
potrzeby mieszkańców. Tym samym, jako jedno ze sposobów rozwiązania tego problemu jest 
koncepcja rewitalizacji budynku gminnego przy placu Wolności w Pławnie w celu nadania mu nowych 
funkcji. Analiza problemów społecznych wskazała na konieczność interwencji w dwóch obszarach. 
Jednym z nich jest ubóstwo i często powiązane z tym słabe uczestnictwo w życiu społecznym. Na te 
dwa elementy nakłada się stopniowo obserwowane starzenie się społeczności lokalnej. W 
odpowiedzi na te problemy planuje się nadaniu obiektowi funkcji dziennego domu pobytu dla osób 
starszych. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 wykluczenie społeczne osób 

 niska jakość infrastruktury społecznej 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą mieszkańcy obszaru rewitalizacji, którzy będą 
korzystali ze zrewitalizowanego obiektu - głównie osoby starsze, ale i członkowie ich rodzin. 

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres obejmuje wykonanie niezbędnych prac remontowo-budowlanych w celu 
zagospodarowania niewykorzystanego obiektu w związku z planowanym nadaniem mu nowych 
funkcji społecznych. Prace obejmą zarówno dostosowanie pomieszczeń, odnowę elewacji, remont 
dach, termomodernizację, itp. 

Szacunkowa wartość  
300 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych na rewitalizowanych – 1 szt. 

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 
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A10 
Remont, rozbudowa, nadbudowa, modernizacja i wyposażenie 
budynku przeznaczonego na nowy rodzaj działalności Centrum 

Medycznego AGAMED–Dom Pomocy Społecznej w pławnie  

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Centrum Medyczne AGAMED Aleksandra Kubicz 

Lokalizacja projektu Pławno, ul. Radomszczańska 17 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Projekt zakłada poszerzenie zakresu usług świadczonych przez Centrum Medycznego AGAMED o 
nowy rodzaj działalności opiekuńczo – medycznej, tj. Dom Pomocy Społecznej. Działalność ta będzie 
realizowana w jednym z budynków znajdujących się w kompleksie budynków przy ul. 
Radomszczańskiej 17. 
Realizacja przedmiotowy pozwoli zarówno zapewnić wysoką jakość usług społecznych, przeciwdziałać 
będzie bezrobociu (planowane nowe etaty), jak również pozwoli przeciwdziałać degradacji zasobów 
zabytkowych budynków i będzie ważnym elementem wpływającym na kondycje lokalnych 
przedsiębiorców. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 zły stan infrastruktury społecznej i technicznej 

 niedostateczne wykorzystanie potencjału przedsiębiorczego 

 wykluczenie społeczne osób bezrobotnych 

 wykluczenie społeczne osób starszych 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.3. wykorzystanie i wzmocnienie potencjału przedsiębiorczego 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
Cel1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców 
Kierunek działań 1.2. przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: przedsiębiorca lokalny, mieszkańcy obszaru rewitalizacji Pławno 2, beneficjenci 
pomocy Domu Pomocy Społecznej pochodzący z obszaru rewitalizacji; osoby nowo zatrudnione 

Zakres działań: 
Remontu kapitalny oraz prace modernizacyjne, w ramach których zostanie przeprowadzone roboty 
budowlane polegające na nadbudowie istniejącej części budynku oraz rozbudowie o nowo 
projektowaną część. 
Wykonane zostaną wejścia do budynku oraz podjazdy dla niepełnosprawnych. Projektowany 
budynek składać się będzie z pokoi mieszkalnych wraz z łazienkami dostosowanymi do potrzeb 
niepełnosprawnych, kuchni zapewniających oraz innych pomieszczeń zapewniających całodobowe 
prawidłowe funkcjonowanie obiektu. W budynku wykonany będzie system sygnalizacji pożaru i 
system przyzywowy alarmowy podnoszący jednocześnie bezpieczeństwo i wygodę użytkownika. 
Budynek będzie spełniał wymagania Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 
sierpnia 2012 r. w sprawie domów pomocy społecznej. Zadanie posiada pozwolenie na budowę. 

Szacunkowa wartość  
2 000 000,00  PLN 
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Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury na obszarze rewitalizacji – 1 
Powierzchnia zmodernizowanych obiektów – 654,25 m2 
Liczba rozbudowanych/ zmodernizowanych obiektów świadczących usługi społecznej – 1 szt. 
Liczba nowo utworzonych miejsc pracy kobiety / mężczyźni – 10 
Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami – 1  

* * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 
Umowy o pracę 

 

A11 
Boisko w Gidlach - rozszerzenie funkcji sportowej o rekreacyjne i 

kulturalne 
Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle ul. Częstochowska 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa stanu infrastruktury społecznej na obszarze rewitalizacji. Obecny stan 
boiska nie tylko utrudnia realizację zadań sportowych ale uniemożliwia rozszerzenie oferty 
skierowanej do mieszkańców obszaru rewitalizacji. Popularyzowanie aktywności fizycznej ma duże 
znaczenie dla kształtowania charakteru młodego człowieka i promowania aktywnego trybu życia. 
Daje możliwość również wzbogacenia oferty spędzania czasu wolnego. Realizacja przedsięwzięcia 
zapewni techniczną możliwość realizacji szeregu działań sportowych oraz rekreacyjnych dla 
młodzieży, ale również dla osób starszych. Przyczyni się tym samym do aktywizacji i poprawy jakości 
kapitału społecznego. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury społecznej 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
Pośrednio projekt wpisuje się również w założenia kierunku 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu w ramach celu 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej 
mieszkańców. 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt obejmuje modernizację boiska – poprawę stanu technicznego w taki sposób, by mogła ona 
służyć nie tylko drużynie piłkarskiej, ale również przedstawicielom innych dyscyplin sportowych oraz 
na potrzeby realizacji przedsięwzięć kulturalnych. 

Szacunkowa wartość  
1 000 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wspartej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej - 1 szt. 
Powierzchnia wspartej infrastruktury – 100 m2 

* * * 
Sprawozdania operatora boiska 
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A12 Poprawa estetyki przestrzeni wokół OSP Ciężkowice 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

OSP Ciężkowice 

Lokalizacja projektu Ciężkowice 71  

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Głównym celem projektu jest aktywizacja mieszkańców poprzez zapewnienie atrakcyjnych warunków 
dla integracji społecznej. 
W Ciężkowicach, jednej z największych miejscowości gminy mieszkańcy nie posiadają odpowiedniego 
miejsca dla integracji. Istniejąca infrastruktura, np. pałac w Ciężkowicach nie jest niestety ze względu 
na swój zabytkowy charakter oraz niestety zły stan techniczny nie może być wykorzystana na cele 
społeczne. Niezbędne jest podjęcia działań, które w relatywnie krótkim czasie przyniosą wymierne 
korzyści w postaci wzrostu aktywności mieszkańców. Tym samym istnieje możliwość stworzenia 
takiego miejsca w bezpośrednim otoczeni siedziby OSP w Ciężkowicach. Stworzenie odpowiednich 
warunków w ramach poprawy dostępności i atrakcyjności przestrzeni publicznej stanowić będzie 
ważnym punktem dla zapewnienia spójności przestrzennej i i społecznej obszaru rewitalizacji 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury społecznej 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
Pośrednio projekt wpisuje się również w założenia kierunku 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu w ramach celu 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej 
mieszkańców. 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje uporządkowanie przestrzeni przy siedzibie OSP Ciężkowice oraz 
stworzenie nowego miejsca dla spotkań integracyjnych mieszkańców – montaż ławek, stolików, 
nasadzenie krzewów ozdobnych. 
Szacunkowa wartość  
100 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 614 m2 

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 
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A13 Plac zabaw i relaksu dla dzieci i młodzieży w Gidlach 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, ul Pławińska 15 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Jednym z problemów społecznych wskazanych na obszarze rewitalizacji jest występowanie takiego 
negatywnego zjawiska jak przestępczość. Relatywnie wysoka liczba czynów karalnych sprawia, że 
należy podjąć działania przeciwdziałające rozwojowi zjawisk patologicznych. Są one związane m.in. 
wykształceniu w obywatelach właściwej postawy obywatelskiej. Jednym z takich sposobów jest 
zaangażowanie dzieci i młodzieży w aktywne działania na obszarze rewitalizacji. Dzięki stworzeniu 
odpowiedniego miejsca dla rekreacji i rozwoju sportu zachęci się młodych obywateli do aktywnego i 
zdrowego wypoczynku a tym samym jest realna szansa na minimalizację ryzyka występowania 
uzależnień u młodych mieszkańców. Wiadomo bowiem, że marazm, brak aktywności i zniechęcenie 
stoją bowiem często u podstaw zainteresowania młodego człowieka używkami takimi, jak alkohol czy 
narkotyki.  
Stworzenie infrastrukturalnych warunków dla rekreacji, aktywnego wypoczynku i rozwoju 
sportowych zainteresowań pozwoli zaktywizować już najmłodszych mieszkańców oraz wykształcić w 
nich szereg pozytywnych zachowań. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci młodzieży znacząco 
poprawki jakość życia mieszkańców.  
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury społecznej 

 koncentracja zjawisk nagatywnych społecznie 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
Cel 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. 
Kierunek 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą mieszkańcy obszaru rewitalizacji, którzy będą 
korzystali z owo powstałej infrastruktury rekreacyjnej 

Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje zorganizowanie w jednym miejscu przestrzeni publicznej o funkcjach 
rekreacyjno – wypoczynkowej. Projekt obejmuje zagospodarowanie terenu, wyposażenie go w 
urządzenia placu zabaw, siłowni zewnętrznej, małej architektury oraz nasadzenia nowej roślinności. 

Szacunkowa wartość  
150 000,00  PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 800 m2 
Liczba osób korzystających ze nowo powstałej infrastruktury – 1500os.  

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 
Sprawozdanie opartowa przedszkola 
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A14 Budowa w Gidlach przedszkola z zapleczem 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, ul Pławińska 15 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 - 2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Jednym z problemów odnotowanych na obszarze rewitalizacji jest bezrobocie i ubóstwo. Zjawiska te 
są zarówno wypadkową, jak i efektem sytuacji ekonomicznej mieszkańców. Wysokie koszty 
utrzymania rodziny sprawiają, że część mieszkańców nie może pozwolić sobie na korzystanie z 
szeregu usług. Przykładem jest opieka nad dziećmi. Osoby w wieku produkcyjnym, które posiadają 
dzieci w wieku przedszkolnym muszą im zapewnić właściwą opiekę na czas przebywania w pracy. 
Dostępna w Gidlach infrastruktura społeczna jest niewystarczająca. Obecne przedszkole jest za małe 
by zapewnić miejsca wszystkim chętnym. Mieszkańcy, którym nie zostało przyznane miejsce w 
placówce musza ponosić wysokie koszty indywidualnej opieki, co wpływa na pogorszenie ich sytuacji 
finansowej. Ponadto zdarzają się przypadki rezygnacji z pracy z powodu konieczności opieki nad 
dziećmi. Wysokie koszty opieki w prywatnych placówkach przy relatywnie niewysokich dochodach 
sprawiają, że rodzic decyduje się pozostać z dziećmi zasilając tym samym grono osób bezrobotnych. 
Problem ten może zostać zminimalizowany poprzez budowę nowego przedszkola, które zapewniłoby 
możliwość zwiększenia liczby miejsc oraz zapewnienie warunków do pełnego rozwoju małego 
człowieka 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury społecznej 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
Pośrednio projekt wpisuje się również w założenia kierunku 1.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu w ramach celu 1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej 
mieszkańców. 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą mieszkańcy obszaru rewitalizacji, którzy będą 
mogli zapewnić swoim dzieciom opiekę w ramach przedszkola 

Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje wybudowanie nowego obiektu przedszkola publicznego przy ul. 
Pławińskiej 15 wraz z wyposażeniem i zapleczem. 

Szacunkowa wartość  
2 000 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba nowo powstałej infrastruktury w zakresie opieki nad dziećmi lub infrastruktury edukacyjnej 
– 1 szt. 
Powierzchnia nowo powstałej infrastruktury – 540 m2 

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 
Sprawozdanie opartowa przedszkola 
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A15 
Modernizacja kościoła p.w. Świętego Stanisława Biskupa Męczennika 

w Pławnie  
Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Parafia Świętego Stanisława Biskupa Męczennika w Pławnie 

Lokalizacja projektu Pławno, ul. Radomszczańska 14 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest zapewnienie wysokiej jakości infrastruktury technicznej na potrzeby realizacji 
zadań społecznych. Poprawa stanu technicznego elementów kościoła rzymsko-katolickiego przyczyni 
się do zachowania dziedzictwa kulturowego gminy (ważne ze względu na duży udział obiektów 
zabytkowych na obszarze rewitalizacji). Ponadto działanie w zakresie wymiany ogrzewania na 
ekologiczne przyczyni się poprawy jakości powietrza . 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 zły stan infrastruktury społecznej i technicznej 

 zanieczyszczenie powietrza 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
CEL.3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.2. poprawa stanu powietrza 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji Pławno 2 

Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje renowację trzech ołtarzy, renowację ambony, remont ogrodzenia 
kościelnego oraz wymianę źródła ogrzewania na ekologiczne 

 
Szacunkowa wartość  
450 000,00  PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wspartych obiektów zabytkowych – 1 szt. 

* * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 

 

A16 
Modernizacja kościoła parafialnego pw. św. Marii Magdaleny w 

Gidlach 
  Podmiot zgłaszający i 

realizujący projekt 
Parafia p.w. NMB Bolesnej w Gidlach 

Lokalizacja projektu Gidle, ul. Częstochowska 4 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2020 
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Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest zapewnienie wysokiej jakości infrastruktury zabytkowej na potrzeby realizacji 
zadań społecznych. Poprawa stanu technicznego elementów zabytkowego kościoła przyczyni się do 
zachowania dziedzictwa kulturowego gminy (ważne ze względu na duży udział obiektów zabytkowych 
na obszarze rewitalizacji). Ponadto działania ukierunkowane na uporządkowanie przestrzeni wokół 
kościoła pozwoli udostępnić ją mieszkańcom obszaru rewitalizacji . 

 

Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 zły stan infrastruktury społecznej i technicznej 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji Gidle 2 

Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje renowację trzech ołtarzy, renowację ogrodzenia kościelnego oraz 
rewitalizację zieleni i chodników wokół kościoła 

Szacunkowa wartość  
410 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba wspartych obiektów zabytkowych – 1 szt. 

* * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 

 

A17 Rewitalizacja miejscowości Pławno 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Pławno (obszar rewitalizacji) 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 - 2019 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Obszar rewitalizacji Pławno wymaga podjęcia działań zapewniających spójność przestrzenną oraz 
atrakcyjność, które przyczynią się do zachęcenia mieszkańców do większego zaangażowania w życie 
społeczne. Relatywnie wysokie bezrobocie, ubóstwo i problemy społeczne takie, jak zagrożenie 
przestępczością powodują swoiste zniechęcenie mieszkańców do działania. Podjęcie działań 
naprawczych ukierunkowanych na stworzenie miejsc aktywności i integracji da impuls do 
pozytywnych zmian – zachęci mieszkańców do wspólnego spędzania czasu, zwiększy poczucie 
odpowiedzialności za najbliższe otoczenie, poprawi jakość kapitału społecznego. Wysokiej jakości 
przestrzeń publiczna dzięki działaniom rewitalizacyjnym będzie stanowił infrastrukturalne tło dla 
integracji i zwiększania spójności społecznej. Otoczenie stawu pozwoli na organizowanie imprez 
rekreacyjnych, sportowych oraz kulturalnych w jego bezpośrednim sąsiedztwie. 
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Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury technicznej 

 słaba aktywność mieszkańców  
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.2. rozwój i wzmocnienie infrastruktury technicznej. 

Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji korzystający z infrastruktury zlokalizowanej we 
wschodniej części obszaru rewitalizacji Pławno 

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres obejmuje wykonanie prac poprawiających dostępność przestrzeni publicznych 
oraz przywrócenie ich społecznych funkcji. W ramach prac przewiduje się uporządkowanie otoczenia 
niewielkiego stawu wraz z jego zabezpieczeniem (wymiana istniejącej siatki), rewitalizacja terenów 
zielonych oraz montażem elementów małej architektury.  

Szacunkowa wartość  
500 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 1500 m2 
Liczba osób korzystających ze nowo powstałej infrastruktury – 950os. 

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 

 

A18 Remont chodników w Pławnie 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu 
Plac Wolności oraz ul. Radomszczańska, Pławno (obszar rewitalizacji) 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 - 2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Na obszarze rewitalizacji Pławno co prawda mieszkańcy mają dostęp do infrastruktury pieszej, 
niemniej jednak wizja lokalna oraz wskazania mieszkańców wskazały na konieczność uzupełnienie 
braków w tym zakresie. Działanie to ma zapewnić bezpieczeństwo komunikacyjne mieszkańcom. 
Obecnie dzieci i młodzież przemieszczająca się między parkiem, szkołą i przedszkolem zmuszana jest 
do przechodzenia przez ruchliwą ulicę na żeby uniknąć fragmentów gdzie chodnik jest w takim stanie, 
że po deszczu nie ma technicznie możliwości poruszania się. Remont zdekapitalizowanej 
infrastruktury zapewni bezpieczeństwo mieszkańcom oraz poprawi jakość życia na obszarze 
rewitalizacji. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury technicznej 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.2. rozwój i wzmocnienie infrastruktury technicznej 
 

Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji korzystający z infrastruktury zlokalizowanej w 
centralnej części obszaru rewitalizacji Pławno 
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Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres obejmuje przebudowę odcinków chodnika przy parku przy pl. Wolności (po 
stronie zachodniej) oraz przy zakręcie (strona wschodnia) (100mb) oraz przy ul. Radomszczańskiej 
(300 mb). 

Szacunkowa wartość  
500 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Długość przebudowanych ciągów pieszych – 400 m 

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 

 

A19 
Kampania edukacyjna skierowana do mieszkańców w zakresie 

gospodarki niskoemisyjnej, w tym wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii w budynkach prywatnych 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice (obszar rewitalizacji) 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa stanu powietrza atmosferycznego oraz poprawa świadomości 
ekologicznej mieszkańców.  
Odpowiednio przeprowadzona kampania edukacyjna i informacyjna pozwoli przekonać większą 
liczbę mieszkańców obszaru rewitalizacji do zmiany źródła ogrzewania. Władze Gminy mają 
świadomość, że mieszkańcy powinni zdobyć wiedzę o korzyściach płynących z eksploatacji 
odnawialnych źródeł energii, o sposobach ich funkcjonowania oraz o możliwościach pozyskiwania 
dofinansowania na ich budowę.  
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niedostateczna wiedza, świadomość oraz odpowiedzialność ekologiczna 
 
Projekt realizuje cele: 
CEL.3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.1. Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszarów rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Działania marketingowe, kampanie edukacyjne organizowane przy współpracy ze szkołami, 
jednostkami organizacyjnymi gminy oraz organizacjami pozarządowymi. 

Szacunkowa wartość  
200 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Wskaźniki zostaną doprecyzowane na etapie rzeczowego zakresu realizacji inwestycji 

* * * 
Sprawozdania wnioskodawcy oraz materiały przygotowane na potrzeby kampanii  
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A20 
Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na obszarze 

rewitalizacji 
Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2022 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa stanu powietrza atmosferycznego poprzez przeciwdziałanie niskiej 
emisji i zwiększenie efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej. Analizy 
przeprowadzone na potrzeby m.in. Planu Gospodarki Niskoemisyjnej wskazały konieczność podjęcia 
stosownych działań na obszarze rewitalizacji, gdzie występują budynki nie spełniające wysokich norm 
energetycznych. 

Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska efektywność energetyczna obiektów i infrastruktury 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.2. poprawa stanu powietrza 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt obejmuje działania termomodenizacyjne w obiektach użyteczności publicznej, m.in. placówek 
oświatowych w Gidlach i Pławnie, oraz Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Gidlach. 

Szacunkowa wartość  
1 260 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Redukcja emisji - CO2 99,4169 Mg. 
Redukcja zużycia energii – 204,42 MWh 

* * * 
Audyty energetyczne 

 

A21 
Montaż instalacji fotowoltaicznych w budynkach użyteczności 

publicznej 
Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa stanu powietrza atmosferycznego poprzez przeciwdziałanie zwiększenie 
efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej oraz zwiększenie poziomu 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 
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Analizy przeprowadzone na potrzeby m.in. Planu Gospodarki Niskoemisyjnej wskazały konieczność 
podjęcia stosownych działań na obszarze rewitalizacji, gdzie występują budynki nie spełniające 
wysokich norm energetycznych. Tradycyjne metody ogrzewania powodują wysokie zużycie surowców 
nieodnawialnych (węgiel) oraz zwiększają emisję szkodliwych gazów i pyłów 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska efektywność energetyczna obiektów i infrastruktury 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.2. poprawa stanu powietrza 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt obejmuje działania związane z instalacją instalacji fotowoltaicznych w obiektach użyteczności 
publicznej, m.in. placówek oświatowych w Gidlach i Pławnie, oraz Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Gidlach. 

Szacunkowa wartość  
160 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Redukcja emisji - CO2 23,3856 Mg. 
Wzrost produkcji energii z OZE - 28,8 MWh 

* * * 
Audyty energetyczne 

 

A22 Rozbudowa firmy „JANSTONE” 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

„JANSTONE” 

Lokalizacja projektu Gidle, ul. Pławińska 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest rozwój działalności gospodarczej na obszarze rewitalizacji w oparciu o 
wewnętrzny potencjał przedsiębiorczy. 
Wnioskodawca zajmuje się obróbką i cięciem kamienia, marmurów, granitów, trawertynów 
i konglomeratów. Dzięki zwiększeniu swojego potencjału w postaci dodatkowych maszyn, rozbudowy 
zakładu będzie miał możliwość rozszerzyć swoją działalność a tym samym zwiększyć zatrudnienie. 
Ponadto dzięki zainwestowaniu w rozbudowę zakładu przedsiębiorstwo odpowie na wymogi 
konkurencji, przetrwa na rynku i utrzyma już istniejące etaty. 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niedostateczne wykorzystanie potencjału przedsiębiorczego 

 wykluczenie społeczne osób bezrobotnych 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.3. wykorzystanie i wzmocnienie potencjału przedsiębiorczego 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą mieszkańcy obszaru rewitalizacji, w tym 
przedsiębiorca mieszkający i działający na obszarze rewitalizacji. 
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Zakres działań: 
Zakres przedmiotowy obejmuje rozbudowę zakładu o nowe pomieszczenia produkcyjne oraz zakup 
maszyn dla rozszerzenia zakresu produkcji 

 
Szacunkowa wartość  
400 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba nowopowstałych miejsc pracy – 2 etaty 
Powierzchnia rozbudowanej infrastruktury – 200 m2 

* * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 

 

A23 
Promowanie ekologicznej produkcji rolniczej (m.in. poprzez szkolenia 

dla rolników) 
Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu 
Obszar rewitalizacji, w zależności od dostępności do infrastruktury 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2020-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest rozwój działalności gospodarczej na obszarze rewitalizacji w oparciu o 
wewnętrzny potencjał przedsiębiorczy. 
Rolniczy charakter gminy w połączeniu z wysokim udziałem powierzchni leśnych oraz atrakcjami 
historycznymi może stanowić o rosnącej atrakcyjności turystyki wiejskiej na obszarze gminy. D dobie 
olbrzymiego pędu życia coraz więcej osób poszukuje spokojnego miejsca wypoczynku, w atrakcyjnym 
miejscu, blisko miejsca zamieszkania. Jest to więc argument dla rozwijania i wzmacniania 
przedsiębiorczości opartej na posiadanych zasobach, tj. agroturystyki. Odpowiednie przygotowanie 
merytoryczne wpływa na sukces w praktyce, dlatego w procesie rozwoju sektora rolniczego istotny 
jest aspekt edukacyjny 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niedostateczne wykorzystanie potencjału przedsiębiorczego 

 wykluczenie społeczne osób bezrobotnych 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.3. wykorzystanie i wzmocnienie potencjału przedsiębiorczego 

Grupa docelowa: odbiorcami będą mieszkańcy obszaru rewitalizacji, którzy zadeklarują chęć rozwoju 
działalności agroturystycznej 

Zakres działań: 
Organizowanie bezpłatnych szkoleń dla rolników dotyczących: najnowszych technologii i sposobów 
zarządzania gospodarstwem rolnym, specyfiki współczesnego rolnictwa, lokalnych uwarunkowań, 
rolnictwa ekologicznego oraz możliwości uzyskania dofinansowania na działalność rolniczą, źródeł 
finansowania, programów unijnych wspierających sektor rolniczy itp. 

Szacunkowa wartość  
10 000,00 PLN 
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Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba przeszkolonych rolników – 20 osób 

* * * 
Sprawozdania wnioskodawcy 

 

A24 Gminna Noc Świętojańska 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gminny Ośrodek Kultury 

Lokalizacja projektu 
Obszar rewitalizacji Pławno 2 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 - 2022 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa jakości życia mieszkańców obszaru rewitalizacji poprzez aktywne 
włączenie mieszkańców w  zwiększenie potencjału kulturalnego i turystycznego obszaru rewitalizacji 
oraz włączenie społeczne osób narażonych na marginalizację społeczną. Poprzez uczestnictwo w 
cyklicznym wydarzeniu, jakim jest Gminna Noc  Świętojańska następuje zwiększenie integracji 
społecznej mieszkańców gminy, integracja rodzin w społeczności lokalnej, umocnienie więzi 
międzypokoleniowych, stworzenie warunków do nawiązywania porozumienia, pobudzenie 
aktywności społecznej oraz przełamywanie barier, a także umożliwienie uczestnikom wydarzenia 
dostępu do kultywowania obyczajów i obrzędów właściwych dla obszaru objętego rewitalizacją. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 Wysoki poziom bezrobocia 

 Wysoki poziom ubóstwa 

 Słaba aktywność mieszkańców 

 Nierównomierny dostęp do dóbr kultury 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel.1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców. Kierunek działań 1.1 
wzmacnianie potencjału kulturalnego mieszkańców 
Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Zakres działań: 
Przedmiotowy zakres obejmuje przygotowanie i realizację cyklicznego (organizowanego w czerwcu) 

wydarzenia kulturalnego „Gminna Noc Świętojańska”. W ramach wydarzenia organizowane będą 

warsztaty tradycyjnego wyplatania wianków, widowiska obrzędowe z udziałem ludowych zespołów 

tanecznych i śpiewaczych,  koncerty wykonawców muzyki ludowej, widowiska teatrów ulicznych, 

pokazy ognia, konkursy i gry terenowe,  puszczanie wianków na wodę oraz wspólna biesiada z 

muzyką  przy ognisku.  

Szacunkowa wartość  
18 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba zrealizowanych spotkań – 1  rocznie 
Liczba użytkowników – około 600 osób na jedno spotkanie 

* * * 
Sprawozdanie Gminnego Ośrodka Kultury  
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IV.4. CHARAKTERYSTYKA DOPUSZCZALNYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ 

REWITALIZACYJNYCH (LISTA B) 

W ramach rewitalizacji przewidziano również realizację przedsięwzięć istotnych ze 

względu na realizowanie poszczególnych kierunków działań, mających na celu eliminację lub 

ograniczenie negatywnych zjawisk powodujących sytuację kryzysową. Ze względu na ich 

zakres stanowią one tzw. działania uzupełniające.  

 

B1 
Wdrażanie Programu usuwania wyrobów zawierających azbest 2016-

2032 
Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice (obszar rewitalizacji) 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2022 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa środowiskowego 
mieszkańcom obszaru rewitalizacji. Ilość zinwentaryzowanego azbestu spowodowała konieczność 
przygotowania planu jego usunięcia. Jest to proces czasochłonny i kosztowny. Niemniej jedna 
pozwoli na ograniczenie ilość trującej substancji na obszarze rewitalizacji. Ponadto zaplanowane 
działania zwiększa poziom świadomości ekologicznej mieszkańców i przekonają obywateli do 
samodzielnego podjęcia działań w kierunku działań remontowych.  
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 koncentracja szkodliwych odpadów 
 
Projekt realizuje cele: 
CEL.3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.1. Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców 

 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszarów rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt działania związane z wdrożeniem programu usuwania wyrobów zawierających azbest na 
obszarze rewitalizacji  

Szacunkowa wartość  
70 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Wskaźniki zostaną doprecyzowane na etapie rzeczowego zakresu realizacji inwestycji 

* * * 
Inwentaryzacja zasobów azbestu  
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B2 Termomodernizacja zabytkowego dworku w Pławnie 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Centrum Medyczne AGAMED Aleksandra Kubicz 

Lokalizacja projektu Pławno, ul. Radomszczańska 17 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2022-2023 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa efektywności energetycznej zabytkowego obiektu.  
Przedmiotowy projekt ma przyczynić się do poprawy stanu środowiska poprzez ograniczenie emisji 
szkodliwych gazów i pyłów. W obiekcie jest Zakład Opiekuńczo-Pielęgnacyjny. Niestety budynek jest 
zabytkowy, wybudowany w tradycyjnej technologii i nie odpowiada wysokim wymaganiom 
energetycznym. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska efektywność energetyczna obiektów i infrastruktury  
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.3. poprawa stanu powietrza 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Zakres działań przewiduje wykonanie kompleksowej termomodernizacji obiektu – wymiana źródła 
ciepła oraz instalacji grzewczej, wymiana okien, naprawa dachu, ocieplenie. Ostateczny zakres 
określony zostanie w audycie energetycznym oraz dokumentacji projektowej (Przedsięwzięcie jest na 
etapie koncepcyjnym) 

Szacunkowa wartość  
3 000 000,00  PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba budynków poddanych termomodernizacji – 1 szt. 
Redukcja emisji – wartość wskaźnika zostanie na etapie rzeczowej realizacji projektu 
Redukcja zużycia energii – wartość wskaźnika zostanie na etapie rzeczowej realizacji projektu 

* * * 
Protokół ko nowego odbioru robót 
Audyt energetyczny 
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B3 Poprawa stanu technicznego dróg i parkingów 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018-2022 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest zapewnienie wysokiej jakości infrastruktury komunikacyjnej na potrzeby 
zwiększenia spójności przestrzennej obszaru rewitalizacji. Sieć dróg gminnych wymaga modernizacji i 
dostosowywania do bieżących potrzeb i warunków, dlatego niezbędne jest podjęcie działań mających 
na celu modernizację infrastruktury. Działania te poprawią bezpieczeństwo i komfort jazdy na 
istniejących drogach oraz dostosują je do współczesnego transportu. Dostęp do chodników jest 
jednym z najważniejszym aspektów bezpieczeństwa ruchu pieszego. Wyznaczenie miejsc dla pieszych 
i rozdzielenie ruchu samochodowego i pieszego zdecydowanie zmniejsza liczbę wypadków i poprawia 
komfort zarówno kierowców, jak i pieszych.  
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niedostateczny stan infrastruktury technicznej 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.2. poprawa stanu infrastruktury technicznej 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt obejmuje wykonanie prac remontowych w zakresie infrastruktury drogowej, w tym remont 
odcinków chodników. Ostateczny zakres i lokalizacja modernizowanego oświetlenia zostaną 
doprecyzowane na etapie opracowywania dokumentacji projektowej  

Szacunkowa wartość  
250 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Wskaźniki zostaną doprecyzowane na etapie rzeczowego zakresu realizacji inwestycji 

* * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 

 

B4 
Budowa chodnika - ścieżki rowerowej z kanałami burzowymi i 

odprowadzeniem deszczówki z posesji wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 
784 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Sołtys miejscowości Ciężkowice 

Lokalizacja projektu Ciężkowice, wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 784  

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019 
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Cel projektu, grupa docelowa: 
Głównym celem projektu jest poprawa mobilności mieszkańców poprzez zapewnienie 
bezpieczeństwa pieszym i rowerzystom.  
Na podobszarze rewitalizacji Ciężkowice niezbędne jest podjęcie działań zmierzających do poprawy 
sfery funkcjonalno – przestrzennej. Brak odpowiedniej infrastruktury pieszo-rowerowej sprawia, że 
mieszkańcy mają utrudnione warunki życia w miejscowości. Problem ten dotyczy głównie 
najmłodszych, którzy poruszają się pieszo i rowerami do szkoły. Obecnie muszą przemieszczać się 
drogą, co niesie ze sobą ryzyko zagrożenia życia. Na drodze odnotowany jest znaczny ruch, zwłaszcza 
samochodów o dużym tonażu. Utrudnione warunki komunikacyjne doskwierają również osobom 
starszym, które z racji braku bezpiecznego ciągu komunikacyjnego często rezygnują z przemieszczania 
się w obrębie miejscowości, co w konsekwencji ogranicza ich aktywność społeczną. 
Na uwagę zasługuje fakt, że brak ciągu pieszo-rowerowego wpływa niekorzystanie na stan powietrza 
atmosferycznego. Mieszkańcy chcąc się względnie bezpiecznie przemieścić w obrębie miejscowości, 
muszą korzystać z samochodu. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niska jakość infrastruktury technicznej 

 niezadowalający stan powietrza atmosferycznego 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.2. poprawa stanu infrastruktury technicznej 
Cel. 3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.2. poprawa stanu powietrza 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Zakres prac obejmuje budowę ciągu pieszego wzdłuż drogi przebiegającej przez miejscowość. 
Inwestycja zrealizowana będzie poza pasem drogowym, którego operatorem jest województwo 
łódzkie. Zakres prac obejmuje konieczność w pierwszej kolejności ustalenia technicznych i 
finansowych możliwości wykonania zakresu rzeczowego – tj. wykonania ciągu pieszo-rowerowego 
wraz z wykonaniem odwodnienia. 

Szacunkowa wartość  
500 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Długość wybudowanego ciągu pieszo - rowerowego – 2,5 km 

* * * 
Protokół końcowego odbioru robót 

 

B5 Budowa ścieżek rowerowych 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019-2022 
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Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest poprawa stanu powietrza atmosferycznego. Dla większości mieszkańców 
głównym środkiem transportu jest własny samochód. Brak infrastruktury rowerowej powoduje, że 
mieszkańcy, m.in. ze względu na bezpieczeństwo, rezygnują z przemieszania się rowerami. Tym 
samym przyczyniają się do wzrostu zanieczyszczenia tzw. liniowego, związanego z koncentracje ruchu 
samochodowego. Zapewnienie odpowiednich warunków dla rowerzystów zachęci mieszkańców do 
zmiany środka transportu, co w konsekwencji pozwoli na ograniczenie emisji szkodliwych gazów i 
pyłów 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 niski poziom infrastruktury komunikacyjnej 

 zanieczyszczenie powietrza 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.2. poprawa stanu powietrza 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.2. poprawa stanu infrastruktury technicznej 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt obejmuje wykonanie na obszarze rewitalizacji ścieżek rowerowych. Ścieżki rowerowej 
budowane będą poza pasem drogowym. Ostateczny zakres i przebieg ścieżek zostanie 
doprecyzowany na etapie opracowywania dokumentacji projektowej  

Szacunkowa wartość  
Wartość całkowita: wartość zostanie doprecyzowana na etapie rzeczowego zakresu realizacji 
inwestycji 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Wskaźniki zostaną doprecyzowane na etapie rzeczowego zakresu realizacji inwestycji 

* * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 

 

B6 
Modernizacja oświetlenia ulicznego - wymiana opraw i źródeł światła 

na LED 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Gmina Gidle 

Lokalizacja projektu Gidle, Pławno, Ciężkowice 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2019-2020 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest zmniejszenie zużycia energii elektrycznej przez oświetlenie uliczne. Dzięki 
sukcesywnej wymianie źródeł oświetlenia ulicznego na dużo bardziej efektywne energetycznie, 
zmniejszone zostanie zapotrzebowanie na energię elektryczną, zwiększę oszczędność jej zużycia. 
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W efekcie Gmina będzie stanowiła dla mieszkańców obszaru rewitalizacji przykład racjonalnego i 
zrównoważonego gospodarowania enegią. W połączeniu z pozostałymi działaniami pro 
środowiskowymi przyczyni się do promowania działań w kierunki zachowania wysokiej jakości 
środowiska. 
 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 zanieczyszczenie powietrza 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 3. Wysokiej jakości środowisko 
Kierunek działań 3.2. poprawa stanu powietrza 
 
Grupa docelowa: bezpośrednimi odbiorcami będą wszyscy mieszkańcy podobszaru rewitalizacji. 

Zakres działań: 
Projekt obejmuje modernizację oświetlenia ulicznego poprzez wymianę opraw i źródeł światła na 
LED. Ostateczny zakres i lokalizacja modernizowanego oświetlenia zostaną doprecyzowane na etapie 
opracowywania dokumentacji projektowej  

Szacunkowa wartość  
200 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Wskaźniki zostaną doprecyzowane na etapie rzeczowego zakresu realizacji inwestycji 

 * * * 
Protokoły końcowego odbioru robót 

 

B7 
Opracowanie dokumentacji projektowej zespołu dworsko – 

parkowego w Pławnie 

Podmiot zgłaszający i 
realizujący projekt 

Centrum Medyczne AGAMED Aleksandra Kubicz 

Lokalizacja projektu Pławno, ul. Radomszczańska 17 

Przewidywany okres 
realizacji projektu: 

2018 

Cel projektu, grupa docelowa: 
Celem projektu jest zapewnienie wysokiej jakość przestrzeni mieszkańcom obszaru rewitalizacji 
Pławno 2 przy uwzględnieniu zabytkowych walorów rewitalizowanego parku.  
Przedmiotowy projekt stanowi I etap działań zmierzających do stworzenia atrakcyjnego miejsca dla 
organizowania działań społecznych „pod chmurką” – np. pikniki integracyjne, spotkania artystyczne, 
spotkania na rzecz aktywizacji osób narażonych na wykluczenie z powody wieku lub 
niepełnosprawności, edukacja ekologiczna itp. Etap ten polega na przygotowaniu dokumentacji 
projektowej dla rewitalizacji zespołu w Pławnie. 
Projekt odpowiada na następujące problemy: 

 zły stan infrastruktury społecznej i technicznej 

 wykluczenie społeczne osób starszych, niepełnosprawnych, ubogich. 
 
Projekt realizuje cele: 
Cel 2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 
Kierunek działań 2.1. rozwój i wzmocnienie infrastruktury społecznej 
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Grupa docelowa: mieszkańcy obszaru rewitalizacji Pławno 2, beneficjenci pomocy Domu Pomocy 
Społecznej pochodzący z obszaru rewitalizacji; osoby uczestniczące w działaniach społecznych 
organizowanych w zrewitalizowanym parku. 

Zakres działań: 
Zakres działań przewiduje przygotowanie dokumentacji projektowej oraz pozyskanie wszystkich 
niezbędnych pozwoleń i decyzji administracyjnych. Dokumentacja będzie I etapem prac związanych z 
rewaloryzacją i renowacją Parku który jest wpisany do Rejestru zabytków. 

Szacunkowa wartość  
123 000,00 PLN 

Prognozowane rezultaty wraz ze sposobem pomiaru 
Liczba opracowanej dokumentacji projektowej – 1 kpl. 

* * * 
Sprawozdania wnioskodawcy 
Dokumentacja projektowa 
Faktury 

 

IV.5. MECHANIZMY ZAPEWNIENIA KOMPLEMENTARNOŚCI DZIAŁAŃ  

 

Rewitalizacja w Gidlach prowadzona będzie poprzez zachowanie podstawnych 

wymagań związanych z komplementarnością przestrzenną, problemową, proceduralno-

instytucjonalną, międzyokresową oraz źródeł finansowania. 

 

Komplementarność przestrzenna 

Zaplanowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne wzajemnie dopełniają się przestrzennie. 

Wskazane zadania realizowane sa wyłącznie w granicach wyznaczonego obszaru 

rewitalizacji. Ich komplementarność dotyczy również faktu wzajemnego uzupełniania się 

projektów realizowanych w poszczególnych podobszarach. Przykładowo, przedsięwzięcia 

społeczne (m.in. A1 do A7) skierowane będą do mieszkańców wszystkich podobszarów 

mimo, że realizacja części z nich, z racji uwarunkowań lokalowych, prowadzona będzie w 

ośrodku Kultury w miejscowości Gidle. Lista zadań uwzględnia również koniczność 

zapewniania, że w wyniku ich realizacji nie nastąpi przeniesienie problemów na inne obszary 

lub nie będą one prowadzić do niepożądanych efektów społecznych takich jak segregacja 

społeczna, wykluczenie.  

Projekty infrastrukturalne stanowią „tło” dla przedsięwzięć społecznych. Dzięki temu 

zwiększona zostanie efektywność działań. Działania społeczne realizowane będą w oparciu 
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o infrastrukturę wspartą w ramach przedsięwzięć infrastrukturalnych. Na przykład projekt A1 

„Wzbogacenie oferty kulturalnej – rozbudowa infrastruktury poprzez budowę nowego 

budynku dla Gminnego Ośrodka Kultury”, będzie miejscem realizacji działań społecznych, 

w tym przedsięwzięć wskazanych na liście podstawowej A2-A7. 

 

Komplementarność problemowa 

Zaplanowane przedsięwzięcia dopełniają się tematycznie. Dzięki komplementarności 

przedsięwzięć reprezentujących sferę społeczną, gospodarczą, funkcjonalno-przestrzenną, 

techniczna i środowiskową nie nastąpi tzw. fragmentacja działań, co utrudnia efektywnego 

wyprowadzenia ze stanu kryzysowego obszaru rewitalizacji. Komplementarność problemowa 

reprezentowana jest zarówno na poziomie wzajemnych oddziaływań projektów, jak również 

w odniesieniu do komplementarności przedsięwzięć względem celów (a co za tym idzie, 

potrzeb rewitalizacyjnych) 

 

Ryc. 38. Matryca komplementarności wewnętrznej przedsięwzięć 

Źródło: opracowanie własne 

 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12 A13 A14 A15 A16 A17 A18 A19 A20 A21 A22 A23 A24 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7

A1

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

A10

A11

A12

A13

A14

A15

A16

A17

A18

A19

A20

A21

A22

A23

A24

B1

B2

B3

B4

B5

B6

B7



107 
 

 

Ryc. 39. Matryca kompleemntarności przedsięwzieć z celami 

Źródło: opracowanie własne 

 

Komplementarność proceduralno-instytucjonalna 

Zapewnienie komplementarności proceduralno-instytucjonalna zostało 

zagwarantowane poprzez odpowiednie przygotowanie systemu zarządzania programem 

rewitalizacji. Już na etapie opracowania dokumentu zaproszeni do współpracy (m.in. 

w ramach warsztatów) zostali mieszkańcy, przedstawiciele instytucji publicznych, organizacji 

pozarządowych oraz przedsiębiorcy. Również przedstawiciele różnych grup zaproszeni zostali 

do złożenia propozycji przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Prowadzenie rewitalizacji w gminie 

Gidle oparte będzie na koordynacji działań realizowanych przez interesariuszy. Podmiotem 

koordynującym cały proces rewitalizacji jest Urząd Gminy w Gidlach. Część projektów 

wpisanych do Programu Rewitalizacji to propozycje zgłoszone przez podmioty niezależne od 

Gminy, tj. organizacje pozarządowe, przedsiębiorstwa z obszaru rewitalizacji. Realizatorami 

przedsięwzięć są: 

 jednostka samorządowa, 

 przedsiębiorcy, 

 mieszkańcy obszaru rewitalizacji, 

 instytucje kultury, 

 organizacje pozarządowe 

W ramach zwiększenie poziomu współuczestniczenia w rewitalizacji szerszego grona 

interesariuszy część przedsięwzięć rewitalizacyjnych realizowanych będzie w formule 

partnerstwa publiczno-prywatnego (PPP) . 

Na uwagę zasługuje fakt, że w ramach części przedsięwzięć, zwłaszcza tzw. „miękkich” 

uwzględniono także aktywną współpracę Gminy czy jej jednostki organizacyjnej 

z organizacjami pozarządowymi. Na etapie realizacji konkretnych projektów zostaną w 
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związku z tym opracowane procedury pozwalające na podział zadań i obowiązków 

umożliwiający osiągnięcie najlepszych rezultatów. 

 

Komplementarność międzyokresowa 

Wskazane do realizacji projekty stanowią uzupełnienie a w zasadzie kontynuację działań 

rewitalizacyjnych prowadzonych na terenie Gminy w poprzednim okresie programowania 

UE. W 2015 roku zakończony został projekt polegający na kompleksowej rewitalizacji 

Centrum miejscowości Gidle. W wyniku, wspartego w ramach działania „Odnowa i rozwój 

wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, projektu 

uporządkowana została przestrzeń poprzez rozbiórkę budynków gospodarczych, wykonanie 

nowych nawierzchni, montaż elementów małej architektury, wykonanie nowych nasadzeń 

oraz modernizację fontanny. 

Ponadto zrealizowano projekt „Zakup sceny modułowej wraz z zadaszeniem 

i oświetleniem oraz miejsc dla widzów na potrzeby imprez plenerowych jako element 

wyposażenia Świetlicy Wiejskiej w Ciężkowicach”. Został on zrealizowany w 2013 roku przez 

Gminny Ośrodek Kultury. Realizacja projektu poprawi dostęp szerszego grona odbiorców do 

wydarzeń kulturalnych, podniesie atrakcyjność gminy, będzie miejscem twórczych spotkań, 

jak również odpoczynku i zmotywuje mieszkańców do dalszych działań na rzecz lokalnego 

środowiska. 

Ponadto działania są komplementarne w stosunku do przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

realizowanych poza obecnie wyznaczonym obszarem rewitalizacji. W 2013 roku został 

bowiem zrealizowany projekt rewitalizacja rynku w Pławnie – centralnego placu, przy którym 

funkcjonują m.in.: punkt usług pocztowych, centrum komunikacji społecznej, filia biblioteki, 

świetlica wiejska, strażnica OSP, liczne sklepy, domy mieszkalne, a w niedalekiej odległości 

Kościół parafialny. 

Działania podejmowane w ramach obecnej pespektywy i zaproponowane w Programie 

Rewitalizacji stanowią uzupełnienie powyższych działań. Obejmują bowiem szerszy zakres 

skoncentrowany na zwiększeniu spójności społecznej przy wsparciu działań o charakterze 

przestrzennym oraz gospodarczym oraz środowiskowym 
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Komplementarność źródeł finansowania 

Planowanie działań rewitalizacyjnych uwzględniło również konieczność zapewnienia 

komplementarności finansowej. Przedsięwzięcia finansowane będą ze środków prywatnych, 

publicznych (wkład własny Gminy) oraz w ramach możliwego wsparcia z regionalnych czy 

krajowych programów (Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego 2014-

2020, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska, 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, programy Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, Ministerstwa Sportu i Turystyki). Komplementarność źródeł finansowania 

obejmie również synergię pomiędzy projektami społecznymi oraz infrastrukturalnymi. 

Różnicowania źródeł finansowania zapewnione zostanie również poprzez realizację 

części przedsięwzięć rewitalizacyjnych w formule partnerstwa publiczno-prywatnego (PPP) . 
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V. SPÓJNOŚĆ PROGRAMU Z DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI 

I PLANISTYCZNYMI 

 

Program Rewitalizacji dla Gminy Gidle na lata 2017-2020 stanowi jeden z kluczowych 

dokumentów w obszarze planowania strategicznego. Obejmuje działania zaplanowane 

i zaprojektowane w taki sposób, by stanowiły odpowiedź na potrzeby mieszkańców. Tym 

samym jest spójny z innymi dokumentami na szczeblu lokalnym. 

Dokument PR jest elementem szerszego planu rozwojowego, zarysowanego w Strategii 

Rozwoju Gminy Gidle na lata 2016-2025. W dokumencie tym wskazano kluczowe cele 

strategiczne oraz operacyjne obejmujące sferę gospodarczą, społeczną i środowiskową.  

Założenia realizacji programu rewitalizacji stanowią m.in. odpowiedź na cel operacyjny 

nr 6, tj. Rewitalizacja w zakresie infrastruktury i przestrzeni publicznej w Gminie Gidle, 

w którym wskazano konieczność zapewnienia ładu przestrzennego poprzez rewitalizację 

przestrzeni publicznych oraz przywrócenie funkcji infrastrukturze, która nie jest obecnie 

wykorzystywana z uwagi na zły stan techniczny. Działanie te wskazane zostały jako 

niezbędne w celu realizacji zintegrowanych działań na rzecz lokalnej społeczności w celu 

wyprowadzenia ze stanu kryzysowego wybranych obszarów. Ponadto plan strategiczny dla 

Gminy Gidle wskazuje na potrzebę realizacji szeregu działań ukierunkowanych na wsparcie 

przedsiębiorczości, poprawę stanu technicznego istniejącej infrastruktury, poprawę stanu 

środowiska jak również aktywizację mieszkańców oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu. W programie rewitalizacji zawarto zadania, które wskazane zostały także w 

planie strategicznym. Wymienić tu można m. in. wsparcie szkoleniowe dla potencjalnych 

organizatorów agroturystyki, poprawa warunków dla pieszych i rowerzystów, modernizacje 

oświetlenia ulicznego, promowanie stosowania OZE przez mieszkańców. Ponadto plan 

rewitalizacyjny wpisuje się w cel operacyjny 11: stworzenie nowych i poprawa warunków 

funkcjonowania istniejących obiektów zdrowotnych i opiekuńczych, w ramach którego 

wyodrębniane zostało zadanie strategiczne 3: Wdrożenie programu rewitalizacji społecznej 

skoncentrowanej na zapobieganiu patologiom i wykluczeniu społecznemu. 
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Program Rewitalizacji Gminy Gidle zgodny z obowiązującym Studium Uwarunkowań i 

Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Gidle (SUiKZP)39 i nie wpływa na 

dotychczasowy układ funkcjonalno-przestrzenny gminny. W dokumencie tym wskazano 

główne kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy i w przeznaczeniu terenów, które 

obejmują: 

 tworzenie możliwości rozwoju wszystkich podstawowych form zagospodarowania 

przestrzeni, w tym: 

- kształtowanie zwartych obszarów o podobnym charakterze użytkowania 

(terenów mieszkaniowych, terenów działalności gospodarczej, terenów 

o funkcjach rekreacyjnych), 

- kształtowanie przestrzeni publicznych, przy wykorzystaniu i ochronie 

historycznych układów urbanistycznych, sprzyjające wytwarzaniu więzi 

społecznych, 

- uwzględnianie uwarunkowań przyrodniczych przy wyznaczaniu nowych terenów 

do zainwestowania; 

 tworzenie warunków zaspokojenia potrzeb mieszkańców, podmiotów gospodarczych 

i turystów poprzez wyznaczenie nowych terenów pod zabudowę mieszkaniową, 

rozwój funkcji gospodarczych i rekreacyjnych; 

 zachowanie istniejącego systemu obszarów przyrodniczych, w szczególności dolin 

rzecznych i lasów. 

Cele i kierunki działań zidentyfikowane w programie rewitalizacji uwzględniają 

powyższe. Ponadto w SUiKZP wskazano konieczność podjęcia szczególnych działań na 

obszarach wymagających rehabilitacji i przekształceń. Są to tereny przestrzeni publicznych 

w rejonie rynków w miejscowościach Gidle i Pławno, położone w obrębie stref B ochrony 

konserwatorskiej oraz teren parku przy szpitalu w Pławnie i teren zespołu dworskiego 

w Ciężkowicach, jako strefy A ochrony konserwatorskiej. Zasady zagospodarowania dla tych 

obszarów określono w punkcie II.2. oraz w punkcie II.4. niniejszego Studium. Wszystkie 

zaplanowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne realizowane są na terenie zainwestowanym 

i objętym przedmiotowym studium, tym samym, ich rzeczowa realizacja spełniać będzie 

założenia polityki planowania przestrzennego Gminy. 

                                                           
39 Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLII/198/10 Rady Gminy w Gidlach z dnia 04.11.2010 r. 
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W sferze działań infrastrukturalnych oraz środowiskowych przedsięwzięcia wpisane do 

Programu Rewitalizacji wpisują się w założenia przyświecające opracowanemu w 2016 roku 

Planowi Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Gidle (PGN). Przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

wskazane w ramach celu strategicznego 3. „Wysokiej jakości środowisko” wpisują się 

bezpośrednio z cel strategiczny Ograniczenie emisji CO2, ograniczenie zużycia energii oraz 

zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych na terenie Gminy Gidle. 

Realizują one praktycznie wszystkie z poniższych celów szczegółowych: 

 zwiększenie efektywności wykorzystania energii i paliw w budynkach Montaż 

instalacji OZE w budynkach prywatnych 

 zmniejszenie zużycia energii elektrycznej przez oświetlenie uliczne 

 wzrost świadomości ekologicznej i obywatelskiej społeczeństwa 

 wykorzystanie innowacyjnych, energooszczędnych i niskoemisyjnych technologii na 

terenie Gminy. 
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VI. SZACUNKOWE RAMY FINANSOWE 

Kompleksowość zaplanowanych przedsięwzięć determinuje źródła finansowania 

poszczególnych działań rewitalizacyjnych. Ich realizacja uwzględnia zróżnicowaną strukturę 

finansowania. 
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Tab. 27. Źródła finansowania przedsięwzięć 

 
tytuł 

koszt 
całkowity 

(PLN) 

środki własne 
gminy (PLN) 

środki 
programów 

operacyjnych 
(PLN) 

polityki i 
instrumenty 

krajowe (PLN) 

prywatne 
źródła 

finansowania 
(PLN) 

publiczne 
źródła 

finansowania 
(PLN) 

A1 
Wzbogacenie oferty kulturalnej – rozbudowa infrastruktury poprzez 
budowę nowego budynku dla Gminnego Ośrodka Kultury  3 500 000,00 750 000,00 1 750 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 

A2 Realizacja programu "Lato z kulturą" 30 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00 

A3 Plenery malarskie 15 000,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 

A4 Międzypokoleniowe spotkania historyczne 15 000,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 

A5 Warsztaty manualne - wykonywanie ozdób   15 000,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 

A6 "Literacka integracja"  15 000,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 

A7 "Przygarnia Gidle" miejsce pracy twórczej 500 000,00 50 000,00 250 000,00 0,00 0,00 200 000,00 

A8 Piknik sportowo-rodzinny 90 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00 

A9 
Rewitalizacja budynku gminnego przy Placu Wolności na potrzeby 
utworzenia dziennego domu pobytu dla osób starszych 300 000,00 75 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 

A10 

Remont, rozbudowa, nadbudowa, modernizacja i wyposażenie 
budynku przeznaczonego na nowy rodzaj działalności Centrum 
Medycznego AGAMED – Dom Pomocy społecznej w Pławnie 2 000 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 

A11 
Boisko w Gidlach  - rozszerzenie funkcji sportowej o rekreacyjne i 
kulturalne 1 000 000,00 350 000,00 500 000,00 150 000,00 0,00 0,00 

A12 Poprawa estetyki przestrzeni wokół OSP Ciężkowice 100 000,00 25 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 

A13 Plac zabaw i relaksu dla dzieci i młodzieży w Gidlach 150 000,00 37 500,00 112 500,00 0,00 0,00 0,00 

A14 Budowa w Gidlach przedszkola z zapleczem 2 000 000,00 830 000,00 1 170 000,00 0,00 0,00 0,00 

A15 
Modernizacja kościoła p.w.  Świętego Stanisława Biskupa 
Męczennika w Pławnie  450 000,00 0,00 337 500,00 0,00 112 500,00 0,00 

A16 
Modernizacja kościoła parafialnego pw. św. Marii Magdaleny  w 
Gidlach 410 000,00 0,00 307 500,00 0,00 102 500,00 0,00 

A17 Rewitalizacja miejscowości Pławno 500 000,00 125 000,00 375 000,00 0,00 0,00 0,00 

A18 Remont chodników w Pławnie 500 000,00 125 000,00 375 000,00 0,00 0,00 0,00 



115 
 

A19 

Kampania edukacyjna skierowana do mieszkaoców w zakresie 
gospodarki niskoemisyjnej, w tym wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii w budynkach prywatnych 200 000,00 30 000,00 85 000,00 0,00 0,00 85 000,00 

A20 
Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na obszarze 
rewitalizacji 1 260 000,00 315 000,00 945 000,00 0,00 0,00 0,00 

A21 
Montaż instalacji fotowoltaicznych w budynkach użyteczności 
publicznej 160 000,00 40 000,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 

A22 Rozbudowa firmy „JANSTONE” 400 000,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 

A23 
Promowanie ekologicznej produkcji rolniczej (m.in. poprzez szkolenia 
dla rolników) 100 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 

A24 Gminna Noc Świętojańska 18 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 000,00 

B1 
Wdrażanie Programu usuwania wyrobów zawierających azbest 2016-
2032 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

B2 Termomodenizacja zabytkowego dworku w Pławnie 3 000 000,00 0,00 0,00 2 250 000,00 750 000,00 0,00 

B3 Poprawa stanu technicznego dróg i parkingów 250 000,00 62 500,00 187 500,00 0,00 0,00 0,00 

B4 

Budowa chodnika i ścieżki rowerowej z kanałami burzowymi i 
odprowadzeniem deszczówki z posesji wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 
784 (Ciężkowice) 500 000,00 0,00 0,00 0 0,00 500 000,00 

B5 Budowa ścieżek rowerowych 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

B6 
Modernizacja oświetlenia ulicznego - wymiana opraw i źródeł światła 
na LED 200 000,00 50 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0 

B7 
Opracowanie dokumentacji projektowej zespołu dworsko – 
parkowego w Pławnie 123 000,00 0,00 0,00 98 400,00 24 600,00 0 

 
RAZEM 17 876 000,00 3 085 000,00 8 715 000,00 3 498 400,00 1 689 600,00 888 000,00 

Źródło: opracowanie na podstawie złożonych fiszek projektowych 
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VII. REALIZACJA ZASADY PARTNESTWA I PARTYCYPACJI 

 

Partycypacja społeczna wpisana jest w proces rewitalizacji jako fundament działań na 

każdym etapie tego procesu (diagnozowanie, programowanie, wdrażanie, monitorowanie). 

Prace na etapie przygotowania Programu Rewitalizacji Gminy Gidle uwzględniły konieczność 

włączenia jak najszerszej grupy interesariuszy już na etapie przygotowania rewitalizacji. 

 

 

Ryc. 40. Plakat zapraszający mieszkańców do udziału w pracach nad programem rewitalizacji 

Źródło: opracowanie własne 

 

Włączenie społeczne na etapie przygotowania programu rewitalizacji 

 

Warsztat konsultacyjny, który odbył się 30 marca 2017 roku. Celem warsztatu było 

przedstawienie założeń rewitalizacji (komponent edukacyjno-informacyjny), omówienie 

wstępnych wyników prac nad wyznaczeniem obszaru zdegradowanego oraz rewitalizacji 
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w Gminy Gidle; przeprowadzenie pogłębionej analizy problemów obszaru zdegradowanego 

i rewitalizacji oraz prezentacja zasad zgłaszania propozycji przedsięwzięć, które mogą zostać 

ujęte w programie rewitalizacji, za pośrednictwem „Ankiety potrzeb rewitalizacyjnych”. W 

spotkaniu wzięło udział 25 osób. 

Konsultacje etap I. W ramach tego etapu przeprowadzono konsultacje części diagnostycznej 

dokumentu. Po delimitacji wskaźnikowej oraz pierwszym spotkaniu w marcu opracowana 

została części opisowa diagnozy zawierającej szczegółową diagnozę sytuacji kryzysowej na 

terenie Gminy. Konsultacje projektu tej części dokumentu trwały od 25 maja do 9 czerwca 

2017 roku. Zbieranie uwag prowadzone były w następujący sposób: 

 zbieranie uwag w formie papierowej (na adres: Urząd Gminy Gidle 

ul. Pławińska 22, 97-540 Gidle), 

 zbieranie uwag w formie elektronicznej (na adres: ug@gidle.pl ), 

 zbieranie uwag ustnych – uwagi można zgłaszać w Urzędzie Gminy w Gidlach, ul. 

Pławińska 22, pokój 12, od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 15:15. 

W wyniku powyższych konsultacji spłynęło kilka uwag, które zwróciły uwagę na koniczność 

włączenia w obszar rewitalizacji przestrzeni publicznych zlokalizowanych przy pierwotnie 

wyznaczonym obszarze, które stanowią ważny element dla rozwiązania problemów 

społecznych (np. uwzględnienie działki ze zbiornikiem wodnym w zachodniej części OR 

Pławno 2, czy boisko w zachodniej części OR Gidle 2). Uwzględniono powyższe uwagi. 

Ankieta potrzeb rewitalizacyjnych. W dniach od 17 lipca do 4 sierpnia 2017 roku mieszkańcy 

zostali zaproszeni do wypełnienia ankiety potrzeb rewitalizacyjnych. Miała ona na celu 

wskazanie planowanych przedsięwzięć, które w opinii interesariuszy rewitalizacji są 

niezbędne dla rozwiązania zdiagnozowanych problemów na trzech wskazanych 

podobszarach OR. W wyniku przekazanych fiszek projektowych opracowano ostateczną listę 

23 projektów podstawowych oraz 7 projektów uzupełniających. Wśród wnioskodawców byli: 

jednostki publiczne, jednostki organizacyjne gminy, osoby fizyczne, organizacje pozarządowe 

oraz przedsiębiorcy. 

mailto:ug@gidle.pl
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Ryc. 41. Ulotka zapraszająca na spotkanie informacyjno-konsultacyjne oraz do zgłaszania 
projektów rewitalizacyjnych. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Uzupełnieniem dla etapu zbierania ankiet potrzeb rewitalizacyjnych było spotkanie 

informacyjno-konsultacyjne, które odbyło się 20 lipca 2017 roku w Urzędzie Gminy Gidle. 

Spotkanie miało na celu przybliżyć możliwe źródła finansowania oraz zasady realizacji 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych. W spotkaniu udział wzięło 30 osób. Tego samego dnia 

prowadzony był również dyżur ekspercki. Przedstawiciel firmy opracowującej program 

rewitalizacji był dostępny dla wszystkich zainteresowanych wypełnieniem ankiety potrzeb 

rewitalizacyjnych w celu pomocy w przygotowaniu fiszki oraz ewentualnemu wyjaśnieniu czy 

dane przedsięwzięcie kwalifikuje się jako rewitalizacyjne. Z konsultacji eksperta skorzystały 3 

osoby.  
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Ryc. 42. Ulotka zapraszająca na spotkanie informacyjno-konsultacyjne 

Źródło: opracowanie własne 

 

Na kolejne spotkanie konsultacyjne mieszkańcy zostali zaproszeni 7 września 2017 roku. 

Przedmiotem spotkania była prezentacja propozycji celów rewitalizacji oraz omówienie 

zakresu przedsięwzięć i projektów mających na celu wyprowadzenie wskazanych 

miejscowości z sytuacji kryzysowej. W spotkaniu wzięło udział 28 osób. 

 

Włączenie społeczne na etapie wdrażania programu rewitalizacji 

 

Na etapie wdrażania i monitorowania LPR planuje się angażowanie interesariuszy 

(mieszkańców, organizacji pozarządowych, przedsiębiorców, jednostki organizacyjnych 

gminy, instytucje kultury itp.) w rewitalizację poprzez zapraszanie do udziału 

w przedsięwzięciach skierowanych bezpośrednio do mieszkańców (projekty o charakterze 

społecznym). Na stronie internetowej Urzędu Gminy będą regularnie publikowane 

informacje o wdrażaniu programu rewitalizacji. Ponadto informacje te służyć będą 

zapraszaniu podmiotów działających na obszarze rewitalizacji, ale też całej Gminy, do 

realizacji działań zmierzających do poprawy jakości życia mieszkańców obszaru rewitalizacji. 
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Jednym ze sposobów dotarcia do szerokiej grupy interesariuszy będzie umieszczenie 

specjalnego stoiska Urzędu Gminy podczas pikniku rodzinno-sportowego. Na stoisku 

prowadzona będzie akcja informacyjna i edukacyjna na temat rewitalizacji. Mieszkańcy 

będą mogli uzyskać informację o realizowanych i planowanych do realizacji 

przedsięwzięciach rewitalizacyjnych. Ponadto będą mogli zgłaszać swoje propozycje 

odnośnie działań niezbędnych do podjęcia na obszarze rewitalizacji. Ponadto realizowana 

będzie ankietyzacja mieszkańców obszaru rewitalizacji mająca na celu ocenę efektów 

rewitalizacji. Ankieta dotyczyć będzie zarówno postrzegania przez interesariuszy jakości życia 

na obszarze rewitalizacji, jak również potrzeb rewitalizacyjnych i efektów dotychczasowych 

działań. Pozwoli to na ewentualne reagowanie koordynatora rewitalizacji (Urzędu Gminy 

Gidle) na zmieniające się okoliczności i potrzeby mieszkańców w trakcie wdrażania 

programu. Ankieta udostępniania będzie on-line poprzez stronę internetową www.gidle.pl , 

jak również będzie można ją wypełnić na stosiku podczas corocznego pikniku rodzinno-

sportowego. Przewiduje się, że przedmiotowa ankietyzacja będzie służyła ewaluacji na 

półmetku wdrażania PR (ewaluacja mid-term) oraz na jego zakończenie (ewaluacja ex-post) 

Ponadto mieszkańcy będą informowani o tym, że program rewitalizacji jest programem 

otwartym. Tym samym interesariusze będą mogli zgłaszać nowe przedsięwzięcia w trakcie 

okresu wdrążania programu. W przypadku pojawienia się nowych pomysłów 

rewitalizacyjnych, zgłoszonych przez poszczególnych interesariuszy, zostaną one zebrane 

oraz przedyskutowane przez zespół działający w ramach struktur Urzędu Gminy a następnie 

poddane konsultacjom społecznym z mieszkańcami obszaru rewitalizacji. W przypadku 

konieczności wprowadzenia zmian w dokumencie, zostanie on również poddany ocenie 

mieszkańców. 
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VIII. SYSTEM REALIZACJI I MONITOROWANIA PROGRAMU 

REWITALIZACJI 

 

Realizacja i wdrażanie programu rewitalizacji prowadzone zostanie zgodnie z 

przyjętymi w tym celu procedurami. Na poziomie decyzyjnym wymienić należy Wójta Gminy 

oraz Radę Gminy, w kompetencjach których znajdować się będzie: 

 uchwalenie programu rewitalizacji, zabezpieczanie środków finansowych w budżecie 

gminy w przypadku zadań własnych, zmiany w WPF, przyjmowanie wszelkich zmian i 

modyfikacji w dokumencie, akceptowanie zamian wprowadzanych do programu w 

drodze aktualizacji (Rada Gminy),  

 koordynacja prac, przyjmowanie raportów okresowych z realizacji GPR, 

przygotowanie informacji z realizacji i przedłożenie ich Radzie Gminy, podejmowanie 

decyzji wpływających na sprawność procesu wdrażania LPR (Wójt Gminy). 

Operatorem rewitalizacji będzie powołany w tym celu zespół, w którego skład wejdą 

pracownicy poszczególnych wydziałów Urzędu Gminy. Dzięki temu zapewnione zostanie 

właściwe koordynowanie całego procesu rewitalizacji – zarówno na etapie wdrażania, jak i 

monitoringu i ewaluacji. Zarządzanie Programem Rewitalizacji realizowane będzie w ramach 

zadań własnych i obowiązków pracowników Urzędu. 

 

Ryc. 43. Proces wdrażania Programu Rewitalizacji w cyklu rocznym 

Źródło: opracowanie własne 
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W ramach zadań zespołu wymienić będzie: 

 nadzór nad działaniami podejmowanymi w ramach Programu Rewitalizacji. 

 monitoring i ewaluacja.  

 koordynacja działań merytorycznych i logistycznych związanych z Programem 

Rewitalizacji. 

 nadzorowanie przebiegu spotkań Zespołu ds. Rewitalizacji. 

 informowanie Wójta Gidli o zaistniałych problemach w trakcie wdrażania Programu. 

Pozostali uczestnicy wdrażania stanowią podmioty prywatne, publiczne czy pozarządowe, 

które poprzez realizację zgłoszonych przedsięwzięć rewitalizacyjnych będą się przyczyniały 

do realizacji celów rewitalizacji. Operator rewitalizacji będzie angażował się w zachęcanie do 

włączenia w działania rewitalizacyjne lokalnych partnerów, których udział będzie 

dobrowolny. Włączanie możliwie szerokiego grona intersariuszy i partnerów zapewni 

osiągnięcie zamierzonych celów i przyczyni się do powodzenia we wdrażaniu Programu. 

W celu zapewnienia właściwej realizacji Programu prowadzony będzie stały monitoring 

oceny prowadzonych działań. Pozwoli to na wychwycenie momentów krytycznych podczas 

etapu wdrażania. Będzie to proces ciągły wraz z cyklicznie przygotowywanymi raportami 

okresowymi (w okresach rocznych, dostosowanych do terminarza roku budżetowego). 

Monitoring oparty będzie na materiałach własnych operatora rewitalizacji (w przypadku 

realizacji zadań gminnych) oraz na materiałach przekazanych przez realizatorów 

przedsięwzięć rewitalizacji. Raporty opracowywane będą przez wspomniany wyżej Zespół 

realizacyjny oraz przedkładane Wójtowi Gminy Gidle ora Radzie Gminy. W przypadku 

stwierdzenia odchyleń od zakładanych efektów określone zostaną przyczyny oraz sposoby 

przeciwdziałania. W przypadku konieczności wprowadzenia zmian z Programie Rewitalizacji, 

przygotowany zostanie projekt aktualizacji, który zostanie poddany konsultacjom 

społecznym a następnie zaopiniowany oraz zatwierdzony przez Radę Gminy oraz Wójta 

Gminy Gidle 

Stopień osiągnięcia celów Programu Rewitalizacji mierzony będzie w oparciu o poniższe 

wskaźniki: 

CEL.1. Włączenie społeczne oraz zwiększenie tożsamości lokalnej mieszkańców.  

 Liczba zrealizowanych spotkań aktywizacyjnych – 108 szt. 

 Liczba utworzonych miejsc pracy twórczej - 1 szt. 
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 Liczba użytkowników wspartej infrastruktury – 900 os., 

 Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych na rewitalizowanych  – 1 

szt. 

 Liczba wydarzeń sportowo-kulturalnych - 6 szt. 

CEL.2. Spójność funkcjonalno-przestrzenna na rzecz aktywizacji społecznej i gospodarczej 

 Liczba nowo powstałej infrastruktury w zakresie opieki nad dziećmi lub infrastruktury 

edukacyjnej – 1 szt. 

 Liczba wspartych instytucji kultury – 2 szt. 

 Liczba osób korzystających ze nowo powstałej infrastruktury – 5200os.  

 Liczba wspartej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej - 1 szt. 

 Liczba wspartych obiektów zabytkowych – 2 szt. 

 Liczba nowopowstałych miejsc pracy – 2 etaty 

CEL.3. Wysokiej jakości środowisko 

 Redukcja emisji - CO2 122,8025 Mg 

 Redukcja zużycia energii – 233,22 MWh 
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ZAŁĄCZNIK. ZESTAWIENIE WSKAŹNIKÓW DELIMITACYJNYCH  
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S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 G1 G2 Ś1 Ś2 Ś3 FP1 FP2 FP3 T1 
maksymalna liczba 

wskaźników w danej sferze 

Gidle - gmina 58,99 34,82 11,45 93,05 6,34 2,27 2,76 14,46 24,70 61,93 83,42 93,51 3,0 nd* nd 5,85 nd nd 3,0 10 2 3 3 1 19 

Borki 88,24 88,24 0,00 100,00 16,39 16,39 0,00 0,00 0,00 nd 147,06 100,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 6 0 2 2 0 10 

Borowa 53,19 37,23 20,00 82,35 6,29 6,29 0,00 15,72 0,00 63,00 69,15 300,00 12,8 N N 0,00 N N 0,0 5 1 3 2 0 11 

Chrostkowa 200,00 50,00 25,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 nd 100,00 0,00 0,9 N N 0,00 N N 0,0 5 1 2 2 0 10 

Ciężkowice 61,95 32,45 14,29 100,00 12,92 5,54 1,85 25,83 20,30 58,89 50,15 100,00 9,1 N N 0,00 N N 3,1 8 1 3 2 1 15 

Gidle 1 48,15 16,05 3,33 90,00 6,49 1,08 1,08 19,48 0,00 65,5 120,39 106,67 4,3 N N 3,25 T/N** N 4,1 2 0 3 2 1 8 

Gidle 2 69,57 39,13 25,00 160,00 5,76 0,00 2,88 25,94 0,00 49,1 100,00 22,22 4,3 N N 14,41 T/N** N 24,5 7 1 3 3 1 15 

Gowarzów 93,33 60,00 7,14 81,82 20,08 0,00 0,00 4,02 32,13 58,83 93,33 200,00 2,7 N N 0,00 N N 1,7 4 0 2 2 0 8 

Górka 37,59 30,08 40,00 128,57 0,00 0,00 5,10 5,10 0,00 62,67 75,19 75,00 1,2 N N 0,00 T N 0,0 4 2 2 1 0 9 

Górki 67,57 67,57 0,00 75,00 0,00 16,13 0,00 0,00 64,52 67,17 94,59 66,67 0,0 N N 0,00 N N 0,0 3 1 2 2 0 8 

Graby 100,00 60,00 0,00 77,78 11,49 0,00 0,00 0,00 0,00 56,11 60,00 100,00 2,1 N N 0,00 N N 0,0 5 1 2 2 0 10 

Huby Kotfińskie 125,00 0,00 0,00 133,33 0,00 66,67 66,67 0,00 0,00 nd 125,00 0,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 5 1 2 2 0 10 
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Kajetanowice 75,47 0,00 0,00 100,00 19,23 0,00 9,62 9,62 0,00 65,00 18,87 0,00 4,2 N N 0,00 N N 0,0 5 2 3 2 0 12 

Kotfin 46,51 46,51 0,00 88,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 nd 0,00 0,00 6,6 N N 35,29 N N 0,0 2 2 3 3 0 10 

Ludwików 41,67 41,67 0,00 63,64 0,00 5,24 0,00 5,24 41,88 nd 33,33 100,00 2,6 N N 0,00 N N 0,0 2 1 2 2 0 7 

Michałopol 49,18 49,18 33,33 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81,97 100,00 4,0 N N 0,00 N N 0,0 5 1 3 2 0 11 

Młynek 55,56 55,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,56 0,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 3 2 2 2 0 9 

Niesulów 0,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,52 83,67 53,57 100,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 0 1 2 2 0 5 

Ojrzeń 62,50 20,83 0,00 200,00 28,57 14,29 28,57 0,00 0,00 25,00 62,50 100,00 0,0 N N 0,00 N N 6,1 7 1 2 2 1 13 

Piaski 111,11 81,48 13,33 69,23 0,00 4,48 0,00 8,97 0,00 91,67 14,81 0,00 10,1 N N 4,48 N N 0,0 5 2 3 2 0 12 

Pławno 1 43,70 25,71 0,00 85,71 10,74 0,00 0,00 10,74 41,41 74,17 113,11 166,67 2,1 N N 0,00 T/N** T/N** 4,1 1 0 2 2 1 6 

Pławno 2 76,14 55,84 0,00 100,00 6,56 0,00 9,84 32,79 36,07 nd 96,45 33,33 2,1 N N 22,95 T N 44,9 6 1 2 2 1 12 

Ruda 33,06 16,53 0,00 60,00 0,00 0,00 4,90 4,90 14,71 74,83 99,17 50,00 4,8 N N 0,00 T N 0,0 2 1 3 1 0 7 

Skrzypiec 85,71 28,57 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 16,39 0,00 nd 85,71 200,00 2,5 N N 0,00 N N 0,0 3 0 2 2 0 7 

Spalastry 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 4 2 2 2 0 10 

Stanisławice 41,32 33,06 60,00 100,00 0,00 0,00 0,00 25,64 35,90 69,67 148,76 25,00 2,1 N N 0,00 N N 0,0 3 1 2 2 0 8 

Stęszów 69,77 46,51 11,11 95,45 19,70 9,85 14,78 34,48 0,00 52,33 23,26 50,00 3,3 N N 0,00 N N 1,7 9 2 3 2 0 16 

Strzała 275,86 137,93 25,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 nd 34,48 0,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 5 2 2 2 0 11 

Włynice 98,36 81,97 0,00 100,00 0,00 0,00 9,52 9,52 0,00 54,30 49,18 50,00 6,3 N N 114,29 N N 8,2 6 2 3 3 1 15 

Wojnowice 31,13 11,67 25,00 83,33 0,00 0,00 5,05 5,05 12,63 76,67 93,39 133,33 4,2 N N 12,63 T N 0,0 3 0 3 2 0 8 

Wygoda 74,63 29,85 20,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,83 104,48 200,00 1,1 N N 0,00 N N 0,0 5 0 2 2 0 9 

Zabrodzie 19,23 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 11,63 34,88 0,00 66,67 19,23 0,00 4,5 N N 0,00 N N 0,0 4 2 3 2 0 11 

Zagórze 20,83 20,83 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117,65 53,33 0,00 0,00 2,1 N N 0,00 N N 1,7 2 2 2 2 0 8 

Zielonka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 nd 0,00 0,00 0,0 N N 0,00 N N 0,0 1 2 2 2 0 7 

* - nie dotyczy  
** w przypadku miejscowości, gdzie wystąpiła odpowiedź T/N, tzn. że dany element występuje tylko częściowo na obszarze (chodniki, ścieżki rowerowe) przyjęto, że racji braku 100% pokrycia 
obszaru infrastrukturą, wskaźnik zostanie spełniony 

Źródło: opracowanie własne  

 


